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los novios, eres una persona muy especial, gracias por hacer mis preocupaciones como 
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Silvia Garcia : Gracias, por tu amistad y consejos, te envidio tu forma de ser, nunca 

cambies.



Francisco Garcia Cruz: Gracias, por todo tu apoyo , por tu amistad sincera que siempre 
me has demostrado y por que siempre puedo contar contigo . 
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CAPITULO = 

GENERALIDADES 

En el caso de una cuditoria , antes de comenzar a operar activamente, el auditor debe de 

hacer un examen y un estudio a conciencia de los lineamientos y caracteristicas generales de fa 

compaitia del cliente, de su empresa y de sus operaciones comerciales . De este modo el auditor, de 

una manera preliminar, se familiariza con los problemas del cliente ,acrecentando asi sus 

posibilidades de servirle . 

Cada compromise de auditors difiere de otro: fa rutina de procedimiento puede variar mucho, 

pero la meta final de la mayoria de ellos es generalmente la misma. En vista de las diferencias de 

cada caso, el auditor debe hacer uso de toda su inventiva, a fin de que su cliente obtenga los mejores 

resultados con el minimo de tiempo y de gasto. 

Cuando se hace por primera vez una auditoria , debe ponerse cuidado especial en el estudio 

pretiminar. Si se trata de la repeticidén de una, hecha con anterioridad por et propio auditor, debe 

recurrir éste a sus archivos y revisar cuidadosamente las hojas de trabajo de las ocasianes 

anteriores, asi como los expedientes continuos de auditoria, para llevar a cabo una planeacién y 

supervisién dei trabajo que se llevara a cabo. 

En el caso de una auditoria repetida , pero que previamente ha sido hecha por una persona 

diferente del personal del despacho de auditor, las hojas de trabajo anteriores han de ser 

estudiadas a fondo y revisada toda la correspondencia con el cliente y el nuevo encargado de trabajo 

debe conferenciar con quien lo dirigié anteriormente, siempre que esto sea posible. En cada asunto, 

e] auditor en jefe o encargado det mismo debe hacer un planteamiento y un estudio previos, 

completos y dar las instrucciones correspondientes a los ayudantes que hacen e| trabajo de rutina. 

Estos ultimos deben seguir rigidamente dichas instrucciones e informar de sus hallazgos sdlo a su 

jefe, nunca al cliente. El auditor en jefe es quien ha de discutir las diversas cuestiones con el cliente.



CONCEPTO DE AUDITORIA 

Es la actividad que realiza el profesional de ‘a Contaduria Publica, por medio de la cual 

verifica el cumplimiento de fas politicas y procedimientos establecidos por una entidad econdmica, 

evaluando su control interno, permitiendo a la direccién tener mejores controles y resultados 

éptimos, protegiendo sus activos y aportando sugerencias para mejorar o corregir errores u 

omisiones. 

Siendo también la comprobacién cientifica y sistematica de tos fibres de cuentas, 

comprobantes y otros registros financiers y legales de un individuo, firma o corporacién, con el 

propésito de determinar la exactitud e integridad de la contabitidad, mostrar \a verdedera situacién 

financiera y las operaciones, y dictaminar los estados financieros e informes que se rindan. 

RELACION ENTRELA AUDITORIA EXTERNA Y AUDITORIA INTERNA 

La Auditorla puede ser llevada a cabo: Externamente, por auditores profesionales 

contratados, é Internamente, por empleados permanentes de la organizacidn. La Auditoria Interna es 

una funcidn independiente de evaluacién establecida dentro de una organizacién para examinar y 

evaluar sus actividades como un servicio a la misma organizacidn. 

El término ‘interna” se aplica para dejar perfectamente claro que es una actividad llevada a 

cabo por la misma organizacién, empleando su propio personal. De esta manera, su accidn se 

diferencia de ta realizada por contadores publicos externos u otros terceros que no forman parte 

directa de la organizacién. 

El término * Auditoria’, en si mismo, sugiere una variedad de ideas; por un lade, la 

verificacidn de la veracidad aritmética de cifras 0 la existencia de actives, por otro, como la revision 

y evaluacién a fondo de los altos niveles operacionales. 

La funcién de auditoria interna se presenta cuando cualquier persona se ocupa en revisar algo 

que ella mismo hizo. En este punto, esta misma persona se pregunta qué tan bien lo ha hecho y, tal 

vez, evaluard ta posibilidad de cémo hacerlo mejor. Cuando una segunda persona se involucra a esta 

accidn, la funcidn se expande y se incluye la revisién de las actividades de segundas personas. En los 

negocios pequetios el dueXo o gerente revisardn lo que estan haciendo sus empleados. Aqui la 

funcidn de cuditoria interna se esta llevando a cabo como una actividad basica de ta administracion.



Sin embargo, como las operaciones en los negocios tienden a crecer en volumen y complejidad, 

ho es practico para el duefio o para la alta direccidn tener un contacto mds estrecho sobre fas 

diferentes operaciones , para revisar que se estén Ilevando a cabo satisfactoriamente y con un aito 

grado de efectividad. en este momenta, se tendra que crear un sistema de supervisién que tratard de 

extender su vigilancia a través de ese sistema en virtud de que le es cada vez mas dificil asegurarse 

que sus negocios estan funcionando correctamente. 

Mucho se ha mencionado que, en ef sentir del medio, la actividad de auditoria interna es una 

extensién a tos esfuerzos que ha desarrolilado e! auditor externo. En efecto, en gran nidmero de 

casos los programas de auditoria interna fueron desarrollados por el auditor externa y utifizados 

expresamente para cubrir las necesidades de este Ultimo; ademas, con frecuencia el personal de 

auditoria interna es reclutado de firmas de auditores externos y, consecuentemente, las 

asignaciones y rutinas de trabajo son adecuadas a los estandares e intereses de la auditoria 

practicada de manera externa. Sin embargo, hay que reconocer claramente que en la mayoria de los 

casos ambas actividades tienen ciertos intereses comunes, aun cuando sus objetivos sean por 

completo diferentes. 

El auditor externo tiene come responsabilidad primeria el ser ajeno a 'a organizacidén de su 

cliente, mientras que la det auditor interno es hacia fa administracién donde presta sus servicios. 

El auditor externo esta interesado de manera especifica en la razonabilidad de los estados 

financieros 0 informacién financiera. El auditor interno esta enfocade preponderadamente hacia la 

efectividad de las operaciones de organizacidn y sus resultados. 

Como es sabido, una organizacién opera en un medio con el que se debe interrelacionar, como 

es ef caso con accionistas, inversionistas, acreedores, oficinas gubernamentales y otras 

organizaciones y personas. En estas interrelaciones la organizacidén debe proporcionar informacion, 

misma que gira fundamentalmente alrededor de sus Estados Financieros especialmente al mostrar su 

posicidn financiera por medio del Balance General y los resultados de sus operaciones por medio del 

Estado de Resultados. La preparacién de estos Estados Financieros es responsabilidad de la 

administracién de {a organizacién y requieren ser revisados por alguien ajeno a la misma 

organizacidn, alguien que , a través de su independencia y experiencia , pueda asegurar confianza en 

el contenido de esos documentos.



Aun cuando el auditor externo puede proporcionar también otro tipo de servicios , su mision 

primaria esta con fos Estados Financieros- proveyendo su opinidn independiente sobre ta informacién 

presentada en tales documentos. E! interés primario del auditor externo , por consiguiente, esta 

centrado en la solidez profesional de su opinién independiente. 

Los Estados Financieros de una organizacién provienen directamente de procesos y registros 

contables y reflejan los resultados de las operaciones de la organizacién que los generd. De nueva 

cuenta se esta entrando al sistema de control interno contable previamente identificado, de 

primordial interés para el auditor interno . Asi} aun cuando tanto los auditores externos como los 

internos tengan diferentes niveles en sus misiones, ambos tienen como segundo interés comin la 

adecuacién de! sistema de control interno contable para la organizacidn . En ese interés comin el que 

proveera fa principal razén para un efectivo esfuerzo de coordinacién entre ambes grupos de 

auditores. 

Otros Intereses Comunes Secundarios 

Aun cuando el principal interés comin se centra en el sistema de control interno contable, no 

hay que olvidar que existen otros intereses comunes secundarios. El auditor interno, por ejemplo, 

esta interesado, en términos de bienestar total de fa organizacidn , en que la organizacién se 

procure servicios de auditoria externa que prometan razonabilidad entre la calidad del servicio a 

proporcionar y los costes (por honorarios) correspondientes y que, asimismo, interfieran lo menos 

posible en la marcha normal de las actividades de la organizacién . Aqui el auditor interno vera al 

auditor externo como un proveedor mas de servicios pare Ia organizacidn con la ventaja, en este caso, 

de que comprende y conoce mejor lo que esta ofreciendo el auditor externo. 

El auditor externo, por su parte , esta interesade también en el bienestar de {a organizacién, 

especialmente en el sentido de que la salud y prosperidad de su cliente vendran a ser un importante 

factor enel prestigio e ingresos que recibirdn su firma de auditores externos . 

Este profesional también sabe que la administracién , en cierto grado, se puede valer de él 

para asesorarla en ta evaluacidn de {a eficiencia del grupo de auditoria interna, incluyendo el rango y 

calidad de los servicios que presta .



El auditor externo reconoce, ademas, que fa administracidn normalmente le requerird o le 

insistird que informe sobre lo que esta haciendo el auditor interno mientras el mismo auditor externo 

esta trabajando por su lado. 

Todos estos intereses secundarios , intercruzados entre ambos grupos de profesionales, 

seran de gran efecto para reforzar como interés comin el! aspirar o un efectivo esfuerzo de 

coordinacidn. 

Sin embargo, no obstante que ambos grupos tengan diferentes enfoques primarios, se 

contemplan también intereses comunes que sirven de base para la coordinacidn de sus esfuerzos . 

Los resultados finales, tanto de la auditoria externa como de la interna, son los mismos: 

determinar la exactitud e integridad de las cuentas, registros y documentos. 

DIFERENCIA 

AUDITOR EXTERNO 

1. Emite su opinién a través de un Dictamen sobre {a razonabitidad de los Estados Financieros. 

. Normaimente su trabajo lo efectia a través de pruebas selectivas. 

. Anatiza con juicio critico el Control Interno establecide en determinada compaiiia. 

. Se cerciora de la razonabilidad de las cifras de los Estados Financieros. 
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. Examina los resultados finales a través del examen de los libros y registros, de la compaiila hasta 

un punto para satisfacerse; asimismo, de que esos resultados estan razonablemente determirados. 

AUDITOR INTERNO 

1. Emite su opinidn a través de un informe, sobre una partida o cuenta de los Estados Financieros, 0 

bien sobre una drea o departamento de la empresa. 

2. Normalmente su trabajo lo efectda en forma detallada. 

3. En forma detallada determina la efectividad de fos controles financieros y operacionales. 

4. Se adhiere a la Gerencia para vigilar que las pollticas, planes y procedimientos establecidos, sean 

cumplidos eficientemente.



5. El auditor interno * examina y evalia fos controles, procedimientos y su funcionamiento con ta 

consigna de verificar que estan totalmente entendidos y aplicados y que por lo tanto, ef resultado 

final reflejado en las cuentas, registros y operaciones es correcto. 

DISTINCION ENTRE AUDITORIA Y¥ CONTABILIDAD 

ta contabilidad es primordialmente constructiva, mientras que la auditoria es 

fundamentalmente aralitica en su naturaleza y funcionamiento. La contabilidad implica la 

formulacidn de estados Financieros y, en ciertos casos, la interpretacion de dichos estados. 

La auditorla comprende ta interpretacidn de los estados y un andlisis critico de la empresa 

sometida a revisién. La auditoria puede abarcar desde un andlisis detallado de cada transeccidn 

comercial, hasta una revision y examen generales del negocio , su contabilidad , operaciones 

financieras y sistemas establecidos . 

Generaimente, es funcidn det contador cerrar los libros en preporacidn de la visita del 

auditor: en ocasiones esto se hace por el auditor conjuntamente con la preparacidn de los ajustes 

anuales . En el dltimo caso, el auditor esta simplemente preparando el camino para sus andlisis 

posteriores. Ninguna auditoria es completamente analitica; pero st, primordialmente, constituye 

siempre un andlisis. 

AUDITORIA CONTABLE 

La idea moderna en materia de auditoria contable ya no exige un detective para descubrir 

fraudes o enmendar errores, sino que proporciona un dictamen que sirve como guia a las partes 

interesadas , mediante el andlisis e interpretacidn de las cifras contenidas en los estados financieros 

que segin ese dictamen, son razonablemente correctas. 

Claro esta que para Hlegar a esas cifras ei contador piblico se ve precisado a desorrollar una 

auditoria contable, aplicando los principios, normas y procedimientos que considera adecuades para 

cada caso particular . Ademds su informe expondra el alcance y naturaleza de su auditoria, a fin de 

expresar en una actitud independiente su opinién acerca de los estados financieros examinados. 

Algunas definiciones de auditoria contable se mencionan a continuacidn a fin de conocer su 

objeto.



ROBERT H. MONTGOMERY 

Es el examen sistemdtico de ios libros y registros de un negocio u otra organizacidn. Con el 

fin de determiner o verificar los hechos relativos a las operaciones financieras y los resultados de 

éstas, para poder informar sobre los mismos. 

LUIS RUIZ DE VELASCO Y ALEJANDRO PRIETO 

La auditorla contable tiene por objeto la comprobacidn de las transacciones registrados en 

los libros de contabilidad las cuales son recopiladas periédicamente por las empresas, para su propia 

informacién, en estades financieros que muestran ei resultado de las operaciones que se han 

efectuado, y ta situacién del negocio. 

TERMINOLOGIA DEL CONTADOR DE MACERA HNOS. 

Es ef examen de los libros de contabilidad, de los registros, documentacién y comprobacién 

correspondiente de una persona, de un fideicomisario, de una sociedad, de una corporacidn, de una 

institucién, de una empresa, de una sucesién, de una oficina piblica, de una copropiedad o de un 

negocio especial, cualquiera, !levado a cabo con el objeto de determinar la exactitud 0 inexactitud de 

las cuentas respectivas y de informar y dictaminar acerca de ellas. 

Pasos comprendidos en un examen de la auditorla contable 

1. Examen de los convenios y contratos de la organizacién , como la escritura constitutiva o los 

convenios de fideicomiso: el examen de las minutas del consejo de directores y de sus contratos. 

2. Examen del sistema de control interno. 

3. Examen de fa operacidn del sistema contable. 

4. Establecimiento de los derechos de propiedad de todas las partidas de activo que figuran en el 

balance general. 

5. Prueba de que todas las partidas de activo figuren de acuerdo con fos principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

6. Prueba de que todas las partidas de pasivo han sido incluidas y de que sus cifras son correctas. 

7. Evidencia, para fincar las conclusiones, de que las emisiones de acciones han sido debidamente 

autorizadas y estan contabilizadas en cifras correctas. 

8. Evidencia para fincar las conclusiones, de que las reservas de capital estan debidamente 

autorizadas y de que su importe es correcto,



9. Un andlisis de los cargos y abonos a la cuenta de utilidades pendientes de aplicacidn y de otras 

cuentas de superavit para tener la seguridad de que su inclusién en ei balance general es correcta. 

10.Determinacidn de las utilidades liquidas periddicas que significan un trabajo de muestreo y 

pruebas de los asientos de gastos o ingresos. 

11. Examen de los asientos de ajuste y cierre y de cualesquiera asientos extraordinarios necesarios 

para la preparacidn de los estados financieros. 

A lo anterior se puede mencionar que {a auditoria contable trabaja principalmente sobre el 

examen de los libros y registros de cardcter contable, o lo que es la mismo, examina solamente los 

efectos de tas decisiones administrativas. 

EL AUDITOR ¥ SU TRABAJO 

Cuando el contador piblico es llamado a examinar los estados financieros preparados por una 

empresa, et objetivo final de su actuacidn profesional serd el dar un dictamen en el que haga constar 

que dichos estados presentan razonablemente la situacidn financiera y tos resultados de las 

operaciones de la empresaque dichos estados estan conforme a principios de contabilidad 

generalmente aceptados y que dichos principios de contabilidad han sido aplicados consistentemente 

en relacién con el ejercicio anterior. 

Para estar en condiciones de dar ese dictamen de una manera objetiva y con caracteristicas 

profesionales, el contador pdblico independiente necesita obtener una serie de conocimientos € 

informaciones sobre fos propios estados financieros y sobre la empresa a que se refieren; dicho 

dictamen no puede darse sin que el contador piblico haya obtenido con certeza razonable, la 

conviccién de : 1) La autenticidad de los hechos y fenémenos que los estados financieros reflejan; 2) 

Los criterios y métodos usados para reflejar en la contabilidad y en los estados financieros dichos 

hechos y fendmenos. 

El trabajo de auditoria tiene, por consiguiente, como finalidad inmediata e! proporcionar al 

propio auditor los elementos de juicio y de conviccién necesarios para poder dar su dictamen de una 

manera objetiva y profesional.



LIMITACIONES DE LA AUDITORIA CONTABLE 

La auditoria contable no informa de las causas que motivaron fa situacidn financiera y los 

resultades obtenidos segin los estados financieros dictaminados, es decir, no proporciona 

informacién referente a: 

@ La forma come se han venido logrando los objetivos de la empresa. 

@ Las politicas administrativas. 

@ Laadmisidn de los sistemas y procedimientos de operacidn. 

© Cémo se ha desarrotlado el elemento humano,principalmente directivo. 

* Cémo se han utilizado los.recursos con los que cuenta la empresa. 

Todo esto hace necesario informar no sdlo qué sino también ef por qué de fos resultados 

obtenidos para poder juzgar si se ha actuado correctamente. 

VENTAJAS QUE REPORTA AL CLIENTE LA AUDITORIA 

Las empresas modernas se estan haciendo cada dia mas y mds complejas y embrolladas en sus 

ramificaciones financieras. Una de las manifestaciones mas coracteristicas de nuestra vida 

econdmica es, aparentemente, la especializacidn. El comerciante medio moderno no puede esperar 

tener en todo momento en la punta de los dedos las diversas fases de su negocio. Descansa en sus 

asociados y empleados para que le aconsejen y consulten en muchisimas materias de operacién diaria. 

Confla en ia opinién de una persona que es el auditor , cuyo deber es dar a su cliente 

consejos, comentarios y andlisis , sanos y seguros. A través del auditor el hombre de negocios 

obtiene, datos, ideas y reacciones, que de otra manera, estarlan perdidos para él y para el 

funcionamiento mas eficiente y provechoso de su empresa. 

Los informes que rinde e! auditor bajo su certificacién sirven: 

1. Para fundar el otorgamiento de crédito por banqueros y proveedores , evitandose as! muchas 

pérdidas y desarrollandose buenas lineas de crédito. 

2. Como base de las inversiones en proyecto, por el andlisis critico de las finanzas de !a compaifia en 

fa que ha de hacerse la inversidn. 

3. Como base para ta preparacidn de las declaraciones o manifestaciones fiscales. 

4. Como base para determinar la situacién financiera.



5. Como base para determinar las tendencias de {a situacién financiera. 

6. Como base para determinar el rendimiento de las operaciones. 

7. Como base para determinar las acciones que legalmente procedan en fos casos de quiebra o 

insolvencia. 

8. Como base para determinar fas acciones que procedan en los casos de fraude. 

9. Como fuente de informacidn digna de fe para accionistas o bien otros propietarios o acreedores, 

por medio de estados de amplio alcance , aunque compendiados, de los beneficios netos y de fa 

situacidn financiera que le sean sometidos a intervalos regulares por un tercero imparcial. 

10. Para proporcionar informacidn por algin cambio propuesto de la estructura o de la direccién de 

una empresa, tal como una venta, conversidn en sociedad o expansidn del negocio. 

11. Para la determinacién de las cantidades pagaderas cuando existen convenios 0 contratos: a) que 

se basen en las utilidades, b) para el prorrateo o la participacidn en los gastos. 

12, Como una proteccidn contra los malos métodos, ta carencia de inspeccidn o control internos, fa 

negligencia de los empleados y los procedimientos inadecuados de registro o de contabilidad. 

13.Como una salvaguarda para el publico, cuando tales informes son el resultado del examen de las 

cuentas de los departamentos gubernamentales , compafiias de servicios 0 empresas privadas , en 

los casos en que se requiere una informacidn exacta, para la reguiacidn de tarifas o de precios. 

De este modo, el cliente puede obtener asesoramiento financiero y contable para el manejo 

de su empresa, mediante et empleo de hombres bien capacitados y versados en el campo de la 

auditoria. El auditor , por ser una persona ajena a la empresa y con especial capacidad andlitica, 

aporta ideas que de otro modo se perderian, y produce también el efecto de estimular a fos 

empleados a rendir su capacidad y honradez mdaximas, ya que el propio auditor puede facilmente 

distinguir el empleado eficiente del ineficaz. 

DESARROLLO DE LA AUDITORIA 

La contaduria es una profesién joven, pero en los ultimos treinta aXos sus avances han sido 

notables. No podia , por supuesto, desarrollarse mds de prisa que la teorla econdmica y que las 

practicas mercantiles y financieras en general. La profesién det contador ha hecho pragresos tan 

notables que, en fa actualidad esta al nivel de las demds profesiones, tanto por lo que se refiere a la 

ética como fa experiencia y el entrenamiento que se requiere para la admisién a su ejercicio publica,



los requisitos de indole legal educative y de aprendizaje preliminar se hacen dia a dia mds estrictos 

en la mayoria de los Estados de fa Unién Americana, con la tendencia a convertir ef auditor piblico 

en un tipo de profesional cada vez mds preparado. 

La tenedurla de libros y fa contedurla, en forma muy rudimentaria, se practicaron desde que 

la civilizacién progresé, hasta el punto en que las transacciones comerciales se desarrollaron entre 

fas gentes, Fra Luca Pacioli, un matematico italiano, escribid, a fines del sigte XV ( 1523 ), un tratado 

sobre la teneduria de libros. La contabitidad y ta contadurla se desenvolvieron lentamente, pero a {a 

par de la teoria econdmica y las practicas mercantiles, durante los siglos XVI, XVII y XVIII A 

fines de este Gltimo , hubo individues que se establecieron como contadores piblicos; sin embargo, 

por lo general, no era mas que copistas y corresponsales. En el siglo XIX nace el “perito” tenedor de 

libros. Su principal misidn consistid en descubrir las transacciones fraudulentas y localizar errores. 

En las postrimerlas del siglo XIX y comienzos de! XX, comenzarona aparecer los tratados y los 

textos de contabilidad, y , en paralelo con el volumen creciente de las entidades y de las operaciones 

mercantiles, la teoria y la practica de la contabilidad se desarrollaron con rapidez , hoy en dia , 

encontramos a! contador piblico bien instruido en la economia, finanzas, derecho y auditoria, 

actuando como consejero y asesor. 

REQUISITOS Y CONDICIONES PERSONALES QUE DEBE CUBRIR EL AUDITOR 

Para ser calificado de auditor, una persona debe tener los siguientes atributos personales y 

tecnicos: 

1, Dominio absolute de ta teoria y la practica de la contabilidad. Este conocimiento es la base sobre 

la que descansa todo el desarrollo y progreso futuro del auditor. 

2. Un conocimiento sdlido de 1a organizacidn mercantil. Su asesoramiento en asuntos tales como la 

forma de organizacién de una empresa, los procedimientos para constituir una sociedad y para 

normar las compras y las ventas. 

3. Un conocimiento completo de las finanzas. El auditor tiene que tratar constantemente cuestiones 

de dinero; por consiguiente, para ser mds eficiente, debe estar bien versado sobre todos los 

aspectos de las finanzas, corporaciones,sociedades, asociaciones y empresas individuales. 

4, Un buen conocimiento de los principios econdmicos.Los principios fundamentales de la economia 

politica gobiernan, en el fondo, toda la vida industrial moderna.



5. Cierta preparacién en derecho mercantil. Las disposiciones tegales en materia de 

ventas,contratos,titulos de crédito, quiebras e insalvencia estan entrelazadas con la practica de. 

la contabilidad. 

6. Destreza en los procedimientos o tramites de !a tributacién federal, de los estados y municipios. 

A fin de ahorrar dinero a su cliente, el auditor debe tener un conocimiento completo de todos fos 

impuestos que afectan al mismo cliente. 

7. Completo conocimienta de la contabilidad de costos es indispensable cuando ei cliente es un 

fabricante. E! auditor deberd fijar procedimientos correctos para la determinacién de los 

mismos. 

8. Un dominio completo de la preparacidn y control de presupuestos. 

9. Dominio de lenguaje. El auditor debe ser capaz de hablar bien y de escribir con estilo claro e 

interesante. 

10.Capacidad analltica. El auditor, por medio de su preparacidn y experiencia, debe desarrollar ta 

facultad de analizar cualquier situacién que se presente en una empresa, pues, de otro modo, la 

fase mas importante de la auditoria, su fase analitice se pierde. 

11. Experiencia y preparacidn. Nadie puede esperar destacarse en su carrera sin una gran suma de 

experiencia y de preparacidn 0 adiestramiento bajo una direccidn apropiade. La experiencia es 

quiza uno de nuestros mejores maestros y se requieren afios de la misma y de entrenamiento para 

alcanzar fa competencia necesaria pare ejercer como un buen contador. Las feyes cada vez exigen 

perlodos mas y mds largos de entrenamiento previo para admitir a los candidatos a los exdmenes 

de Contador Publico autorizado, Esto propende a elevar el nivel de la profesidn. 

FINES DE LA AUDITORIA 

En las ultimas cuatro décadas, fos fines de la auditoria han tlegado a tener un alcance mucho 

mas amplio del que antiguamente tenian . El auditor actual es un individuo mucho mas preparado que 

el antiguo. Y ello es necesario para que el auditor pueda seguir el paso de los negocios y contribuya a 

dirigirlos hacia un estado de funcionamiento provechoso y seguro. 

Los fines de la auditorla han aumentado, antes se proponian solamente: 1) el descubrimiento 

de errores, y 2) el descubrimiento de fraudes.



En otras épocas, el auditor hacia por sorpresa muchas de sus visitas al cliente, de manera de 

que los empleadas fueran descubiertos si lievaban su trabajo atrasado, si eran responsables por 

errores que no hubiesen tenido tiempo de localizar , o si eran responsables de fraudes y no habian 

tenido tiempo de encubrir sus transacciones ilicitas. 

En la actualidad, la visita del auditor es, en la mayoria de ios casos, consecuencia de planes 

cuidadosamente preparados por anticipado. La naturaleza analitica y de amplio servicio a la empresa, 

que caracterizan el trabajo del auditor, hacen necesario arreglos preliminares con el cliente, para 

que 1a norma de trabajo de este no se altere seriamente, y para que aqué! pueda realizar su trabajo 

en el minimo de tiempo compatible con la buena practica. Si el auditor es cuidadoso , puede, en la 

mayoria de los casos , descubrir los errores y fraudes tan efectivamente en una visita convenida de 

antemano como en une de sorpresa. 

Los fines que actualmente se persiguen al efectuar una auditorla pueden enumerarse como 

Sigue: 

1- Determinar la situacién financiera y tas utilidades de una empresa y dictaminar sobre 

tales puntos, en beneficio de: 

a) Los propretanos, 

b) Los gerentes, 

¢) Banqueros 

d) Inversionistas en perspectiva, 

e) Frduciarios, y 

f) Autoridades fiscales. 

2.- Descubrir fraudes, 

3.- Descubrir errores: 

a} De principio, 

b) Intencionales o fortuitos: 

1) De omision, y 

2) De accidn, 

El primer fin es el mas importante de cualquier auditoria, a menos que el propdsito especifico 

para el cual se hayan contratado los servicios del auditor sea el descubrir fraudes o encontrar los 

errores.



Al quedar expuestos, en el informe del auditor, los tres puntos principales arriba enumerados 

tienen una aplicacidn de utilidad practica en los siguientes casos y muchos otros similares: 

1. Que los propietarios y acreedores reciban de fuente autorizada, imparcial y estraia a la empresa, 

estados certificados de las operaciones y de {a situacién de la misma empresa. 

2. Siempre que ios fideicomisarios o los representantes comunes de tos obligacionistas deseen 

informes financieros, para comprobar si se estan cumpliendo las clausulas de fideicomiso 0 del 

contrato de emisién. 

3. Que los bancos y demas otorgantes de crédito puedan tener una informacién detallada, como base 

para sus operaciones de préstamo. 

4. Cuando se proyecta la venta de un negocio, para que tanto el comprador como el vendedor estén 

correctamente informados de la situacién y circunstancias financieras que rodean a {a 

compraventa. 

5. Que los albaceas, o herederos de! socio fallecido, de una empresa, puedan obtener informacién 

correcta y evitar posibles y costosos litigios. 

6. Para que los contratos de sociedad o de asociacién puedan ser debidamente cumplidos. 

7. Para evitar fas pérdidas causadas por procedimientos diferentes de control interno. 

B. Que {as agencias crediticias estén informadas correctamente, a efecto de spreciar la categoria 

de los deudores. 

9. Que se presente fa verdadera situacidn financiera en los casos de insolvencia y de quiebra. 

10. Que se restrinjan los fraudes de empleados desleales. 

11. Que puedan prepararse apropiadamente y con prontitud los impuestos. 

12. Que puedan determinarse las causas de las fluctuaciones de los beneficios y pérdidas. 

13. Que puedan estimarse las pérdidas por accidentes ( fuego 4 robo). 

14. Para establecer y mejorar sistemas adecuados de inspeccidn y de control internos. 

15, Para establecer sistemas de costos que permitan ic determinacidn exacta del costo de las 

mercanclas o productos. 

Cada ouditoria puede diferir de otra en su finalidad fundamental. El procedimiento que se 

siga at desarrollar una, puede ser distinta de cualquier otra, porque cada auditoria debe ser dirigida 

de Ja manera que resulte mds ventajosa para el caso particular en cuestién. En muchas ocasiones, se 

presentaran contingencias y situaciones imprevistas que obligardn al auditor a separarse de la rutina



proyectada. No obstante , los tres propésitos generales antes mencionados se realizan en toda 

auditoria. 

CLASES DE AUDITORIA 

Auditoria Adiministrativa. 

La auditoria administrativa es un examen metédico, ordenado y de evaluacién de fos 

objetivos, politicas y controles administrativos de una empresa, y de {a utilizacidn y participacién del 

elemento humane en forma eficiente. 

A diferencia de la auditoria de estados financieros, la auditoria administrativa estudia las 

causas que influyen en fos resultados: y al lograr descubrir las fallas de los controles, hard posible 

que la empresa pueda corregir las situaciones que impiden el logro de sus objetivos. 

La auditoria administrativa no sdlo estudia la forma en que la eficacia operativa afects los 

resultados del negocio, sino que va més alla, evaluando al elemento humano, que establecid objetivos, 

politicas, programas, etc. Esta auditoria deberd orientar el examen y evaluacién en la forma en que 

se utilizan los medios de que dispone un organismo para cumplir su misién y el grado que dicho 

cumptimiento esta lograndose. 

La auditoria administrativa examina; objetivos, planes, métodos, politicas, la estructura 

organica y ef uso de los recursos fisicos y humanos de una empresa. todo esto con el fin de servir 

como herramienta a la administracin. 

Como los objetives son el principio y el fin de todo acto administrative, ellos daran la pauta 

del examen a realizar y de ta extensidn de los procedimientos que se deben aplicar. 

La auditoria administrativa nacié en el momento en que se vio ia necesidad, por parte de los 

directivos de las empresas, de tener un instrumento preciso para la constante evaluacién de los 

métodos, y la eficiencia de todas las funciones y dreas de la empresa. 

En resumen, la auditoria administrativa es la técnica del andlisis, evaluacién y estudio de la 

estructura, eficiencia en la operacidn y en la productividad de los resultados de un negocio, mediante 

fa comparacién objetiva, metédica y comprensiva de ta realidad operativa, comparada contra un



patrén ideal dinamico y adaptada a una circunstancia especifica, con el objeto de emitir las medidas 

correctivas, 

AUDITORIA OPERACIONAL 

En opinién del Instituto de auditores Internos de México, A.C. ia AUDITORIA 

OPERACIONAL: es Ia revision de aquellas operaciones de la empresa que con el fin de determinar su 

eficiencia y eficacia, involucra el andlisis, estudio y sintesis de las actividades derivadas de la 

utilizacidn de los elementos humanos, materiales y técnicos aplicados @ una area especifica de la 

empresa. 

La auditoria operacional es una técnica que consiste en coordinar, controlar y evaluar la 

efectividad de los procedimientos operativos de unc entidad, y el grado de armonia en el flujo de sus 

actividades, 

Basicamente es un examen de la areas de operacidn, de las actividades y controles de una 

empresa , para determinar si esta operando al maximo de eficiencia: dicho examen da elementos para 

precisar las consecuencias de que no se tenga los controles necesarios para fograr tal objetivo, y 

permite cuantificar el efecto de éstos con el propdsito de superarlos. 

Asi cuando se reatiza una auditorla de estados financiers, al analizar los documentos por 

cobrar, por ejemplo, se asegura el contador pdblico de comprobar que el saldo representa lo que 

contiene el balance: en cambio, la cuditorla operacional se asegura de que los controles de emisién, 

custedia, cobro y registros de esos documentos sean verdaderos y eficientes: también se preocupa 

por saber que rengtones del balance estan gravitando sobre !a productividad de fa empresa, o por qué 

las ventas fueron superiores entre un mes y otro, etc. 

Ahora bien, el principal objetivo de la auditoria operacional es el de lograr en condiciones 

Sptimas , los fines generales de ia empresa, y a la vez orientor a la administracién a obtener la mayor 

eficiencia y, por consiguiente, mayor efectividad de sus controles, a fin de asegurarse de que el 

negocio tenga un buen procedimiento para que éste rinda su maxima productividad, 

La auditoria operacional no sdle verifica el resultado de las operaciones, sino el por qué de 

esas operaciones que arrojaron dichos resultados, o sea, que estudia la operacidn en si.



La auditoria operacional cubre con su estudio y revisidn las dreas que se consideron como 

problematicas o de interés por otras causas, profundizando también en dichas operaciones. 

Asimismo, fa auditoria operacional puede considerarse como una extensién de ia auditoria de 

estados financieros, pues tedricamente ésta principia donde termina ta de estados financieros, 

apoydndose en ésta para mayor seguridad de las cifras a cuantificar, y practicamente acaba donde 

se inicia ia auditoria administrativa. 

También se dice que es el puente de unidn entre la auditoria basica tradicional de estados 

financieros y el enfoque de las funciones administrativas, con el objeto de dptimizar los medios de 

control y las dreas de operacidn de una empresa. 

La diferencia basica de la auditoria financiera, es que no se limita a aspectos contables o 

financieros, sino que involucra seres humanos , aspectos materiales y en su caso, técnicos 

AUDITORIA FINANCIERA 

Durante fa evoiucién que ha sido dada, ahora conocemos como Auditoria de Estados 

Financieros a la que: consiste basicamente en la revisidn que de los Estados Financieros de una 

empresa se hace, de acuerdo con las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas y que por lo 

tanto, incluye aquellas pruebas sobre los registros de contabilidad y otros procedimientos de 

auditoria que se consideren necesarios en vista de las circunstancias, con el objeto de que el auditor 

este en condiciones de emitir una opinidn sobre los estados financieres de una empresa auditada , 

muestran razonablemente su situacién financiera y los resultados de sus operaciones por el periodo 

sefialado en los mismos, de conformidad con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y 

aplicados sobre bases consistentes en relacidn a tas del ejercicio anterior. 

Dentro de las actividades que desarrollo el contador publico como ” auditor independiente ~ 

(externo), se encuentra el Estudio y Evaluacidn del Control Interno que, entre otras cosas le permite 

conocer algunos aspectos administratives NO directamente relacionades con lo reflejado en los 

Estados Financieros, por lo que en adicidn a su opinidn o dictamen sobre tos estados financieros 

acostumbra emitir un informe al cliente, en el cual le hace saber aquello que en su opinidn podria ser 

objeto de atencién especial por la Direccién General de la entidad, para eficientar sus operaciones.



Este informe adicional en un principio NO tenia las caracteristicas actuales de profundidad y 

extension , por lo que el auditor NO fo cobraba a su cliente de una manera especial, sino que lo inctuia 

como un servicio accesorio. 

La auditoria interna tiene con mayor frecuencia contacto con aspectos administrativos, ya 

que el resultado de su trabajo No se limita exclusivamente a dar una opinién sobre la razonabilidad 

de los estados financieros, sino que internamente emite opiniones sobre aspectos de interes e 

importancia, tales como procedimientos contables y con bastante frecuencia administrativos, NO 

teniendo limitaciones buscande con ello el mejor desempeiio de su trabajo. 

AUDITORIA CONTINUA O PERMANENTE 

Es el examen que se practica en forma permanente durante todo el ejercicio. Esta se refiere 

al tiempo al que se efectia el trabajo y no al tipo de auditoria. 

Esta clase de auditoria se puede realizar mensualmente o en forma constante durante un 

ejercicio contable: es decir se puede realizar a intervalos cortos y/o regulares. 

AUDITORIA PERIODICA 

Es aquella que se practica periddicamente o en intervalos generalmente regulares de tiempo 

durante un ejercicio contable. 

AUDITORIA ESPORADICA O EVENTUAL 

Es aquella que se practica en cuaiquier época del ejercicio en forma ocasional o eventual, en ia 

fecha en que se requiera. 

AUDITORIA COMPLETA 

Es aquella auditoria cuya revisién es extensa y generalmente de todas ‘as operaciones. 

Comprende ademds la comprabacién de asientos contables en libros y registros auxiliares y el 

examen de principios y sistemas de contabilidad establecidos.



AUDLTORIA DETALLADA O DE MOVIMIENTOS 

Es aqueila que examina ciertas verificaciones y comprobaciones de movimientos operados que 

se pueden realizar por pruebas selectivas. 

El objeto de esta auditoria es determinar la correccidn 0 no, de los movimientos de las 

cuentas efectuadas en un periodo determinado. 

Esta auditoria generalmente se aplica para descubrir fraudes o evitar malversaciones cuando 

existe un controt interno deficiente.



CONCLUSION 

Existe una gran verdad de que las organizaciones deben ser productivas y habran de buscer 

la mejor posible utilizacién de sus recursos. El bienestar de una sociedad depende directamente de 

su productividad: mas ain, organizaciones que no son productivas no podran sobrevivir en virtud de 

que no estan protegiendo sus propios intereses. Se ha dado el gran reconocimiento a los auditores 

como elemento que pueden dar su mejor contribucidn y ayuda para que las organizaciones alcancen la 

productividad que requieren. En virtud de que este profesional debe de estar familiarizado con las 

operaciones diarias de la organizacidn, se encuentra en una posicion Onica de aportar sus servicios 

para hacer frente a necesidades de la entidad sobre una base integral. 

La auditoria que fue en otro tiempo fa Unica ocupacién del contador publico, es todavia la 

parte mds importante de su trabajo, si bien hoy se recurre a él para otros muchos servicios 

relacionados con fa contabilidad. 

Ei mundo actual se caracteriza por el cambio, constante y una materia tan importante como 

es la informacién financiera no puede quedar a la zaga, ni tan sélo ir a la par del cambio sino 

generarlo. Por medio de la auditorta la actividad que realiza el profesional de ta Contaduria Publica, 

se verifica el cumplimiento de politicas y procedimientos establecidos en la entidad, cuya finalidad es 

averiguar {fa situccién financiera efectiva, evaluar el control interno, permitiendo a la direccidn 

tener mejores controles y resultados dptimos, asi como tomar decisiones adecuadas y aportar 

sugerencias para mejorar 0 corregir errores u omisiones, 

Nuestro pais, al igual que muchos otros, se encuentra ante un proceso de globalizacién de ta 

economia, la entrada en vigor de! TLC obliga tanto a la auditoria y a la contabilidad, as! como a otras 

tantas profesiones a actualizarse, proponiendo nuevos métodos, enfoques y criterios, para el 

adecuado registro de las operaciones financieras de las entidades y su correcta presentacidn en los 

estados financieros, que ahora seran leidos por usuarios encargados de tomar decisiones acertadas 

para lograr los objetivos preestablecidos por las empresas, tanto nacionales como extranjeras. 

Hablar del futuro de nuestra profesidn, es necesidad ineludible e¢ impostergable ya que 

nuestra profesién es una disciplina dindmica, en constante cambio, siempre actual en la actividad 

comercial de los paises de las empresas, por ello se debe vislumbrar su futuro.
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Ante esta generacidn y las futuras, el auditor debe cubrir ciertos requisitos y condiciones 

personales, producto del aceleramiento de expectativas sociales que requieren de altos estandares 

de conducta profesional para allegarse de proteccidn contra ineficiencias, malos hdbitos, ilegalidades 

y fraudes. Requiere ademas de una preparacién constante ante el gran cambio. La auditorla como 

cualquier otra actividad refleja un amplio panorama de diferentes acciones, operaciones y niveles. 

La informacidn financiera, es un medio a través del cual {os diversos interesados pueden 

medir, evaluar y seguir el progreso,estancamiento 0 retroceso en la informacidn financiera de fas 

entidades, derivado de los datos econdmicos y financieros de naturaleza cuantitativa, 

recolectados,transformados y resumidos en informes denominados Estados Financieres, los cuales 

en funcidn de su utilidad y confiabilidad, permiten tomar decisiones relacionadas con la entidad. 

Por tanto, se dice que ta finalidad de la auditeria y por ende del auditor es proporcionar 

informacién que siendo util, confiable y comprensible, sirva de base para la toma de decisiones. 

Aun cuando existan varios tipos de auditorla, los principios y el procedimiento son los mismos, 

la Unica diferencia consiste quiza en la cantidad de trabajo y en la finalidad que en un principio puede 

diferir de otra.



CAPITULO IT 

INTRODUCCION 

Como profesional, el auditor desempefia sus labores mediante la aplicacién de una serie de 

conocimientos especializados que vienen a formar un cuerpo técnico de su actividad, sin embargo al 

desempefiar su funcién adquiere responsabilidad con las personas que contrataron sus servicios y 

ademas con un gran numero de personas que utilizaron el resultado de su trabajo para tomar 

decisiones. 

La toma de decisiones esta vincutada a la determinacidn de! objetivo, a la investigacidn de los 

caminos que conducen a él, ta dificultad de tomar decisiones radica en la combinacién de elementos y 

dependiendo del tipo del problema, con la persona quien la toma y con las circunstancias que 

prevalezcan. Ningin sistema de organizacién, ningdn control, tiene efecto mientras no se de una 

decisién. 

Debido al cardécter profesional de responsabilidad social , desde un principio la profesién , se 

ha preocupado por asegurar que el desempefio de servicios profesionales se efectue a un alto nivel de 

calidad, resultado del cardcter profesional de la auditorla y con las necesidades de las personas que 

utilizan los servicies del auditor y de los que utilizan el resultado de su trabajo. 

La dificultad que implica resolver el problema de la calidad del trabajo profesional mediante 

el establecimiento de procedimientos minimos obligd a las organizaciones profesionales de 

Contadores Publicos y a fos diferentes grupos e instituciones que tienen relacidn con la actividad 

profesional def auditor, a buscar el camino por el cual fuera posible asegurar un servicio de auditoria 

con bases minimas de calidad satisfactorias para las personas que recibian los resultados del trabajo 

dei auditor. 

Sobre esta base se Ilegs al convencimiento de que, si bien no era posible establecer 

procedimientos uniformes minimos para la auditorla . existian ciertos fundamentos que son la base 

de inspiracién de los propios procedimientos de auditoria, 

A estos fundamentos basicos del trabajo de auditoria se les tlama NORMAS DE 

AUDITORIA, entendiende en principio como “norma” una pauta 6 regla a seguir. 

El trabajo profesional de auditoria, tiene una finalidad y unos objetivos definidos. El auditor 

es llamado como un técnico independiente y de confianza para opinar sobre los estados financieros



formulados por fa empresa, a efecto de que su opinidn sea una garantia de credibilidad respecto a 

esos estados financieros. 

De tal forma que un buen resultado y fa calidad de! trabajo de! auditor descansa 

principalmente en las decisiones tomadas, de ahi fa importancia de una buena decisién. 

La decision para hacer frente ¢ una emergencia es tipicamente de tipo individual. En una 

emergencia no hay tiempo de hablar sobre ella, buscar conse jo, o resolver muchas ideas diferentes 

sobre lo que podria hacerse. La decisidn debe ser tomada sin demora. Sin embargo, antes de Hevar a 

cabo la decisidn, o por to menos durante sus primeras etapas se debe comunicar con los afectados de 

tomar tal decision, ya que serdn los beneficiados o afectados en jos resultados. 

Se puede decir que a toma de decisiones se considera como una parte principal de Ic 

planeacidn , por lo que el nicieo de ésta es realmente el proceso que conduce a seleccionar la mejor 

alternativa. 

El auditor, no sdlo debe tomar decisiones correctas sino que también deben adoptarlas 

cuando se necesiten y de la manera mas econdémica posible. Las decisiones de mayor importancia 

necesitan un andiisis @ incluso se delegan con seguridad, sin poner en peligro la reponsabilidad basica 

det auditor. La importancia de un decisién depende del alcance de la responsabilidad, de modo que 

aquello que practicamente no tenga importancia para un integrante de la organizacidn puede ser 

sumamente importante para un auditor. 

Las decisiones que impliquen cursos inflexibles de accidn deben evaluarse mds 

cuidadosamente que los que pueden cambiarse con facilidad.Cuando el impacto de una decisidn en las 

personas es grande, su importancia es elevada ; nadie que tome una decisién que afecte a otras 

personas puede permitirse ignorar las necesidades de aquellos que acepten !a decisin. 

NORMAS DE AUDITORIA 

Durante el proceso de toma de decisiones se busca mas o menos informacién dependiendo del 

conocimiento de ta situacién. En situaciones nuevas o complejas se tiende a buscar mds informacion a 

fin de entender el problema y manejerlo efectivamente. La informacién generalmente aumenta los 

conocimientos y podria llevar a cambios en creencia, valores y actitudes. Mas informacién y mds 

preparacign y calidad en el trabajo puede reducir la incertidumbre, clarificar la situacién y hacer 

que la decisién correcta sea més clara.



Por consiguiente, 1a existencia de las normas de auditoria y la naturaleza de ellas reconoce 

como fuente las siguientes situaciones: 

* Laauditoria es un trabajo de naturaleza profesional. 

¢ La auditoria tiene coracteristicas propias que le son connaturales. 

Asi bien se entiende como NORMAS DE AUDITORIA ios requisitos minimos de calidad 

relatives a la personalidad del auditor, el trabajo que desempeiia y a la informacidn que rinde como 

resultado de su trabajo . A todo esto el Instituto Mexicano de Contadores Publicos reconoce que e! 

contador publico tendria que cumplir con ciertos requisitos de calidad. 

Uno de ios temas abordados en conferencias del IMCP fue el control de calidad, donde se 

hablo de calidad total en el desempefio de su trabajo y la gran responsabilidad social del 

profesionista. 

E| signiftcado de profesién, se explica como un conjunto de conocimientos academicos- 

tecnicos adquiridos y ejercides en forma metddica racional y de manera objetiva de un drea de 

conocimento y que previos requisitos académicos, legal y social los realiza e} individuo para cubrir sus 

necesidades. 

Y¥ porsupuesto se hace hincapie en los conceptos innovadores del profesionista y del perfil que 

debe cubrir , en el campo de actuacién, ya sea en el sector gobierno, sector independiente, sector 

empresas 0 ene! sector dacencia. 

Normas personales : 

+ Entrenamiento técnice y capacidad profesional 

@ Cuidado y diligencia profesional 

@ Independencia 

Para que el papel del profesionista sea de aceptacién general para la contadurd publica debe 

cumplir con Clertos requisitos como son: 

Académico.- Haber cursado satisfactoriamente el bachillerato, vocacional o estudios 

equivalentes: haber aprobado todos fas asignaturas que conforman el plan de estudio de la carrera, 

cumplir con un servicio social obligatorio, obtener un titulo y la cédula profesional, acreditando 

previamente un examen: profesional. 

Social.- Codigo de ética profesional
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Legal Derecho y garantia constitucional, Ley de profesiones y su Reglamento y las disposiciones 

fundamentales de! Instituto Mexicano de Contadores Publicos. 

Intelectual.- Donde se enfatizé en la importancia de la educacidn profesional continua, 

como la actividad educativa, progromada, formal y reconocida, que el contader piiblico lleva a cabo 

con el objeto de actualizar y mantener su conocimientos profesionales en el nivel que le exige su 

responsabilidad social y fo cual reviste obligatoriedad o partir de octubre de 1984 en donde se 

establece ei programa de actualizacién profesional de cardcter mora, opcional, que obliga a! 

contador a estar actualizados. Para 1990 se incorpora a! cédigo fiscal { art. 52 CFF ) la obligacidn 

de estar actualizado, pasando entonces a ser de cardcter social a cardcter oficial. 

También se considera tos aspectos optativos para la calidad profesional el actualizarse 

constantemente a través de la realizacién de un examen de calidad profesiona! el cual se hace ante 

el CENEVAL ( Centro Nacional de Evaluacién para fa Educacién Profesional Superior, A.C.) el cual 

fue creado por las exigencias econdmicas internacionales en Abril de 1944. 

Cuidado y Diligencia Profesional 

Dentro de esté aspecto el profesionista tendrd que seguir ciertas politicas come son: 

¢ Absoluta discrecién 

@ Atencién especial a la persona a quien presta sus servicios, ademas de ser innovador y 

constructivo,tener capacidad para tomar desiciones, habilidad en la realizacién de su trabajo, 

desarrotlar y promover nuevos cambios y mejorar el control interno. 

@ Realizar su trabajo con meticulosidad , cuidado, esmero, con buena fe e integridd. 

Independencia- Los auditores son independientes cuando pueden desempefor su trabajo 

con libertad y objetividad, la objetividad permite rendir juicios imparciales, esenciales para la 

adecuada conduccidn de fas auditorias y asuntos relatives a su trabajo profesional. 

El cédigo de ética profesional nos sefiala que no hay independencia cuando el contador 

publice: 

Seo cényuge, pariente consanguineo o civil en finea recta sin limitacidn de grado, colateral dentro 

del cuarto y afin dentro del segundo, del propietario o socio principal de la empresa o de algin 

director, administrador o empleado del cliente, que tenga intervencidn importante en la 

administracién del propio cliente.



b) Sea, haya sido en el ejercicio social que dictamine o en relacién al cual se le pide su opinién, 

tenga tratos verbales o escritos encaminados a ser director, miembro det consejo de 

administracién, administrador o empledo del cliente. 

¢) Tenga, haya tenido en el ejercicio social que dictamine o en relacién al cual se fe pide su opinién. 

d) Reciba participacidn directa sobre los resultados def asunto que se le encomendd, 6 que exprese 

su opinién sobre estados financieros en circunstancias en las cuales su emolumento depende del 

éxito de cualquier transaccién. 

e) Sea agente de bolsa de valores, en el ejercicio. 

¥) Desempefie un puesto pUblico en una oficina que tenga ingerencia en la revisién de declaraciones y 

dictamenes para fines fiscales. 

g) Perciba de un solo cliente, durante mas de dos afios consecutives, mds del 40% de sus ingresos u 

otra proporcién que sea integrante del total de sus ingresos. 

Normas de ejecucién de trabajo 

Planeacidn y supervision.- Para planear adecuadamente el trabajo de auditoria se deben 

conocer: 

a) los objetivos, condiciones y limitaciones de! trabajo concreto que se va a realizar 

b) las caracteristicas particulares de !a empresa cuya informacidn financiera se examina. 

La planeacién debe realizarse para entre otras cosas: 

a) adquirir conocimiento del sistema de contabilidad del cliente, de tas politicas y de los 

procedimientos de control interno 

b) establecer el grado de confianza que se espera tener en el control interno 

c) determinar y progromar la oportunidad, naturaleza y alcance de los procedimientos de auditoria 

que se van a llevar a cabo 

d) coordinar el trabajo que habra de efectuarse 

La informacién necesaria para una planeacién adecuada se obtiene de diversas fuentes de 

acuerdo a la naturaleza y condiciones particulares de la empresa dentro de los cuales destacan las 

siguientes:



@ Informes anuales del cliente a los accionistas 

@ Actas de Asambleas de Accionistas, Consejo de Administracidn etc. 

¢ Informes internos de Administracidn Financiera 

+ Papeles de trabajo de Ia auditorla del aio anterior 

@ Entrevistas con el personal administrativo 

@ Revisién del manual de politicas y procedimientos 

* Publicaciones o revistas de! ramo 

@ Visitas a las instalaciones de la empresa 

¢ Informes de revisiones de auditoria interna en el ejercicio 

¢ Le planeacidn no es solamente una etapa inicial a fa ejecucidn del trabajo sino que debe ser 

continua a fo largo det trabajo de auditeria e incluye: 

@ Desarrollor un plan general para ef alcance y direccién esperados de la auditorla 

@ Un plan adecuado sirve para asegurar que se dedica atencién a las areas importantes de la 

ouditoria, que se identifican de inmediato los problemas potenciales, que el trabajo se termine 

oportunamente, permite {a seleccién de {os asistentes y la coordinacidn del trabajo. El alcance de 

este plan varia de acuerdo con el tamailo y complejidad de la auditorla y en relacién a fas 

caracteristicas de la empresa. 

Un presupuesto de tiempo en el que se estimen las horas para diferentes dreas o 

procedimientos de auditoria, puede ser una herramienta efectiva de planeacidn. 

La supervisidn debe ejercerse en proporcién inversa a ta experiencia, preparacidn técnica y la 

capacidad profesional dei auditor supervisado. Es indispensable dejar evidencia de la supervisién en 

el nivel inmediato superior hasta llegar al contador publico que dictamina, y que ademas exista la 

posiblidad de que dicho contador tenga, en un momento dado que probar que cumplid con las normas 

de ejecucién del trabajo correspondientes. 

Es recomendable dejar evidencia de la supervisidn de! trabajo en las siguientes formas: 

¢ poniendo su inicial en los papeles de trabajo complementandotos para describir de mejor manera e! 

trabajo efectuado y las conclusiones 

* preparando informes sobre !a actuacién de los auditores en los que se indique el trabajo 

efectuado, eficiencia y preparacion técnica de quien lo realizd



¢ mediante cuestionarios de supervision para cada nivel 

© mediante la preporacién de un memorandum resumen. 

Estudio y Evaluacin del Control Interno 

En este punto se efectia un estudio que servird de base para determinar e! grado de 

confianza que va a depositar en el control interna existente y que fe permitird determiner la 

naturaleza , extensién y oportunidad que dard a tos procedimientos de auditoria. Ademis de 

obtener, analizar e interpretar y documentar la informacién que respalde los resultados de su 

trabajo. 

La estructura de! contro! interno de una entidad consiste en las politicas y procedimientos 

establecidos para proporcionar una seguridad razonable de pader lograr los objetivos especificos 

de la organizacién. Como es sabido el control interno comprende el plan de organizacién con todos 

tos métodos y procedimientos que en forma coardinada se odoptan en un negocio para la proteccién 

de sus octivos, obtencidn de infermacion financiera confiable y oportuna, promover ta eficiencia 

operacional y provocar la adhesién a las politicas escritas por ta administracién. 

Obtencidn deEvidencia Suficiente y Competente 

Mediante los procedimientos de auditoria el auditor debe obtener evidencia suficiente y 

competente en el grado que requierc , pera allegorse de informacién como una base objetiva para su 

informacidn. 

Dentro de la auditorla, la evidencia consta de datos contables (por ejemplo, los registros 

contables financieros) y ‘a demas informacidn que tiene disponible el auditor y que te sirve de 

apoyo. 

Es obvio que se consideren indispensables fos datos contables puesto que constituyen la 

base para la formulacidn de los estados financieros del cliente. Sin embargo estos registros no 

seran confiables ; es por ello que se hace necesario que el auditor obtenga evidencia de apoyo a la 

confianza que se puede tener de fos registros financieros. Gran parte de lo evidencia se puede 

obtener dentro de la propia organizacién de} cliente, pero serd necesaria recurrir a personas 

conocedoras de ta compaifia.
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Normas de Informacidn 

Las normas de informacién regulan la calidad y requisitos minimos del dictamen 

correspondiente. 

El contador piblico debe expresar de manera clara e inequivoca la naturaleza de su relacién 

con estados o informacion financiera, su opinién sobre la misma y en su caso las limitaciones 

importantes que haya tenido su examen, las saivedades que se deriven de ellas 0 todas las razones de 

importancia por las cuales expresa una opinidn adversa 6 no puede expresar una opinién profesional 

En las bases de opinion sobre estados financieros, el auditor debe observar que: 

a) fueron preparados de acuerdo con principios de contabilidad, 

b) dichos principios fueron empleados sobre bases consistentes, 

c) la informacién presentada en los mismos y en las notas relativas, es adecuada y suficiente para su 

interpretacién. 

CODIGO DE ETICA PROFESIONAL 

GENERALIDADES 

Data desde 1925 y no sdlo sirve de guia a la accién moral de los contadores publicos, sino que 

también es el medio por el cuat la profesidn declara su intencidén de cumplir con la sociedad, de 

serviria con lealtad, diligencia y respeto. La ética no debe ser objeto de reglamentacidn ya que la 

moral es un concepto muy amplio y que dependera de cada persona en lo particular y de las 

circunstancias que se presenten. 

La necesidad de tener un cédigo, proviene de la aplicacién de las normas generales de 

conducta a la practica diaria. Puesto que todos fos actos humanos son regidos por {a ética, también 

las reglas escritas deben ser de aplicacidn general. 

Con objeto de ofrecer mayores garantias de solvencia moral y establecer normas de 

actuacién profesional, ef Instituto de Contadores Publicos expidid en los dltimos afios un cédigo de 

ética profesional. 

Como toda herramenta de trabajo, dicho cédigo tuvo que ser revisado y ajustado a las 

necesidades y condiciones cambiantes de los tiempos. Actualmente se pasa por una situacién , en
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donde la falta de un cddigo de ética profesional, ocasionaria serios problemas de conducta individual, 

ya que atin cuando existe un modelo a seguir el profesional tiende a desviar el propdsito de su misidn. 

Para la elaboracién del cddigo, las opiniones de una gran parte de los miembros del Instituto 

Mexicano de Contadores Publicos han representado una orientacidn y una labor que ofrece una serie 

de reglas que permitan regir la actuacién de todos los contadores publicos y en donde se reconoce la 

existencia de varios principios de ética aplicables directamente a nuestra profesidn, principios que 

se hacen referencia como postulados, donde se presenta la esencia de las intenciones de la profesidn 

para vivir y actuar dentro de la ética y donde se espera no quede en intenciones, sino en un verdadero 

esfuerzo por elevar la calidad moral y el prestigio de fa profesién. 

ESTRUCTURA DEL CODIGO DE ETICA 

POSTULADOS 

Alcance del Cédigo.- Es de aplicacidn universal a todo contador , por ei hecho de serlo, sin 

importar Indole de su actividad o si actda como profesional independiente, o cuando actue como 

funcionario o empleado de instituciones pdblicas o privadas. 

Responsabilidad hacia la Sociedad 

Independencia de criterio - Se plican los mismos criterios que en las normas personales de 

auditorla, de sostener un criterio libre e imparciat, al expresar un juicio profesional; ofrecer calidad 

profesional en cualquier servicio , teniendo presente las disposiciones normativas de la profesién que 

sean aplicables al trabajo especifico que esté desempeRando. 

Preparacidn y calidad profesional , para mantenerse actualizado y en la vanguardia de la 

profesién, al nivel que le exige ta sociedad y como un atributo personal , que rendird frutos tanto de 

indole personal como econémicos. 

Aceptar una responsabilidad personal por los trabajos llevados a cabo personalmente y los 

que estan bajo su direccidn. 

Responsabilidad hacia quien patrocina les servicios 

Como una obligacidn el contador publico debera quardar el secreto profesional y de no revelar 

por ningun motive los hechos, datos © circunstancias de que tenga conocimiento en et desempeito de
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sus labores, pues se dan ciertos hechos que ponen en peligro el prestigio de la entidad. Asi como 

también deberd rechazar tareas que no cumplan con la moral, entendiendo con esto que un auditor 

nunca debera ser interesado por la retribucidn econdmica que pueda obtener de algunos propuestas 

indebidas, teniendo simpre presente la lealtad que debe guardar hacia el patrocinador de sus 

servicios absteniendose de oprovecharse de situaciones que puedan perjudicar a quien haya 

conteratado sus servicios. 

Responsabilidad hacia la profesién 

Cuidado especial en las relaciones con sus colaboradores, con sus colegas y con las 

instituciones que lo ogrupan, tratando que nunca se menoscabe la dignidad de la profesién sino 

enaltecerla actuande con espiritu de grupo , logrando con esto una dignificacién de la imagen 

profesional positiva y de prestigio, valiéndose Unicamente de su calidad profesional, asi como de la 

promocign institucional y porque no a través de la difusion y ensefianza de conocimientos técnicos de 

ta profesidn. 

NORMAS GENERALES 

Alcance del Cddigo 

El contador es responsable de acatar las reglas contenidas en el cddigo y de otras de 

cardcter legal y moral, como complemento a su formacidn laboral y personal. 

Rige ademas su conducta en las relaciones con el pablico en general y de quien patrocina sus 

servicios. Cuaiquier duda que se tenga en la interpretacién del cédigo, debera someterse 0 la Junta 

de Honor de la asociacién afiliada a que pertenezca. 

Las opiniones, informes y documentos que presente el contador publica deberdn contener la 

expresién de su juicio , pero claro bién fundamentado y rechazar aquellas tareas para lo cual no este 

capacitado y que vayan en contra de la moral. 

Ningun contador piblico podrd obtener ventajas econdmicas por su trabajo y el monto de su 

retribucién econdmica ha de ser de acuerdo con ta importancia de las labores a desarrollar, det 

tiempo invertido y el grado de especializacién requerido. Una parte de la retribucién econdmica que 

perciba el contador podrd fijarse en relacidn a los resultados que se obtengan con su intervencidn ,



siempre que no quede a cargo de! mismo profesional. Este metédo de cdlculo de tos honorarios no 

deberd usarse cuando el contador publico actue como auditor independiente. 

Se abstendran de hacer comentarios sobre otro contador, cuando perjudiquen la reputacién y 

prestigio de la profesién, ademas deberd ofrecer el trato que le corresponde a cada profesional. 

No podra ofrecer trabajo directa o indirectamente a sus empledos o socios de otros 

contadores, sdlo si es iniciativa de éstos. 

Debera cimentar su reputacidn en fa honradez, laboriosidad y capacidad profesional, evitando 

toda publicidad con fines de lucro, no considerdndose publicidad los trabajos técnicos que elaboran, 

ni los folletos o boletines que con una presentacién sobria y sencilla circulen exclusivamente en el 

personal, clientes y personas que expresamente lo soliciten. 

DEL CONTADOR PUBLICO COMO PROFESIONAL INDEPENDIENTE 

El contador piblico expresard su opinién en los asuntos que se le hayan encomendado, 

teniendo en cuenta los lineamientos y las normas profesionales emitidas por el propio Instituto. 

Cuando permita que aparezca su nombre en informes o documentos deberd, indicar que debe 

leerse en relacién a otra informacidn que si cumple con jos terminos de esta regla, o sefalar 

claramente que no se ha dado cumplimiento a esta regia y la forma en que ello limita su opinidn 

profesional. 

Es posible asociarse con otros colegas e inclusive con miembros de otras profesiones a fin de 

prestar un mejor servicio, pero siempre que ostente su responsabilidad personal ¢ ilimitada, adn en 

aquellas situaciones donde se requiera asesoramiento de otras personas. Por lo tanto no deberd 

aceptar tareas en las que requiera su independencia, si esta se encuentra limitada. 

La asociacidn profesional debera darse a conocer con el nombre de uno o mds socios que sean 

contadores publicos y séto podra ostentarse como firma de contadores publicos cuando tenga como 

finalidad ejercer en el campo de la contaduria publica y mas del 50% de sus socios sean contadores 

publicos ; en este caso, deberan exigir a sus miembros no contadores publicos al respeto a las normas 

contenidas en este cddigo de ética. Los socios fallecidos podran continuar apareciendo en la razdn 

social de la firma a que hayan pertenecido. Cuando uno de los socios acepte un puesto incopatible con 

el ejercido independientemente de 'a profesién, deberd retirarse de su actividad profesional como
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tal, dentro de la propia asociacién; de igual forma sucedera cuando alguno de los contadores publicos 

miembros de Ia asociacién haya dejado de pertenecer a un colegio o instituto. 

Ningiin contador pablico que ejerza independientemente permitird actuar en su nombre 

persona que no sea socio, representante debidamente acreditado o empleade bajo su autoridad. 

Tampoce firmard estados financieros, cuentas, informes, etc. No permitird que un empleado o 

subalterno suyo preste servicios 0 ejecute actos que el propio contador publico no le estan 

permitidos. 

Se debera puntualizar en que consistiran sus servicios y cudles serdn sus limitaciones. 

En ningiin caso se podrd conceder comisiones o corretajes por la elaboracién de un trabajo, 

sdlo podra conceder participacién en tos honorarios o utilidades derivadas de su trabajo a personas o 

asociaciones con quienes comparta el ejercicio profesional. 

Se podrd presentar en concurso una propuesta de servicios profesionales, siempre y cuando 

se le solicite por escrito y no utilice otros procedimientos que no cumplan con ef cédigo. Sin 

embargo, tiene e/ derecho de atender a quienes acudan en demanda de sus servicios o consejos. 

Es necesario que cuando un contador piblico sustituya a otro en su trabajo profesional, se 

diriga al cliente para informdrselo. Tratandose de asociaciones profesionales, no podrdn los socios 

contratar o hacer trabajo profesional por su cuenta, sin el consentimiento de otros socios. 

DEL CONTADOR PUBLICO COMO AUDITOR EXTERNO 

En este apartado se habla de ia independencia e imparcialidad que debe tener el auditor para 

expresar una opinidn que sirva de base a terceros para tomar decisiones. 

El simple hecho de que un contador piblico simulténeamente labores de auditoria externa y 

de consultoria en administracidn no implica falta de independencia profesional, siempre y cuando la 

prestactén de los servicios no incluya fa participacién del contador publico en la toma de decisiones 

administrativas y financieras. 

En asociaciones profesionales sdlo podran suscribir estados financieros, dictamenes 

procedentes de auditoria quienes posean titulo de contador publico debidamente registrado.
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DEL CONTADOR PUBLICO EN LOS SECTORES PUBLICO Y PRIVADO 

Cuando e! contador publico desempete un cargo en los sectores pablico o privade, no 

porticipara en la planeacidn 0 ejecucién de actos deshonestos 0 indignos, que puedan ocasionar la 

corrupcién. 

Los informes financieros para efectos externos, os deberd presentar de acuerdo con los 

principios de contabilidad. 

En las declaraciones de cualquier tipo que en el desempeflo de su labor presente a las 

dependencias oficiales tiene el deber de suministrar informacién veraz, con datos reales del negocio, 

institucién o dependencia correspondiente. . 

No debera solicitar ni aceptar comisiones ni obtener ventajas econdmicas directas o 

indirectas por la recomendacidn que haga de sus servicios profesionales. 

Es obligacién det contador mantenerse actualizado en los conocimientos inherentes a las 

areas de su ejercicio profesional y participar en fa difusidn de dichos conocimientos. Asi bién 

solamente podra firmer los estados o informes de las cuentas de la dependencia oficial o empresa en 

que preste sus servicios indicando el cardcter del puesto que desempefie. 

DEL CONTADOR PUBLICO EN LA DOCENCTA 

El contador publico que imparta cdtedra deberd orientar a sus alumnos para que en un futuro 

ejercicio profesional actlen con estricto apego a las normas de ética profesional. Tendra también la 

obligacién de mantenerse actualizado en las dreas de su ejercicio, a fin de poder transmitir tales 

conocimientos; dar un trato digno y respetuoso a sus alumnos , motivandolos constantemente a su 

superacidn. 

En la exposicién de su citedra podrd referirse a casos reales o concretos de los negocios, 

pero se abstendra de proporcionar informacidn que identifique a personas, empresas o instituciones 

relacionadas con dichos casos, salvo que los mismos sean del dominio pablico o se cuente con 

cutorizacién expresa para el efecto. 

En la relacién con fos alumnos e! contador publico catedratico se abstendrd de hacer 

comentarios indebidos de otros contadores pilblicos de la profesidn que perjudiquen la reputacidn o 

prestigio y debera observar respeto, independencia mental y espiritu critico en el desarrollo de su 

actividad.



SANCIONES 

El contador piblico que viole este cédigo se hard acreedor a las sanciones que imponga la 

asociacién afiliada a que pertenezca o el Instituto Mexicano de Contadores Publicos, quien 

intervendra tanto en caso de que no lo hga la asociacidn afiliada. 

Para la imposicidn de sanciones se tomard en cuenta la gravedad de la violacién cometida, 

evaluando dicha gravedad de acuerdo con la trascendencia que la falta tenga para el prestigio y 

estabilidad de ta profesidn de contador publico y ia responsabilidad que pueda corresponderle. 

Segiin la gravedad de la falta, la sancién podra consistir en: 

a) Amonestacidn privada 

b) Amonestacidn publica 

¢) Suspensién temporal de sus derechos como socio 

d) Expulsién 

@) Denuncia a las autoridades competentes, de las violaciones a las leyes que rijan el ejercicio 

profesional,
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CONCLUSION 

Para calificar adecuadamente a una profesién existe un gran numero de requerimientos, 

estos incluyen el reconocer que tan bien esta definida e! drea de servicios a la sociedad, que tantos 

conocimientos y habilidades se tienen para propercionar esos servicios, estandares de ejecucién, 

un cédigo de etica y procedimientos por los cuales esos profesionales se pueden disciplinar. 

La profesidn establecid las normas de auditoria en virtud de que : 

¢ Se exige una calidad dptima en los trabajos de auditoria, para hacer frente a la responsabilidad 

adquirida con el pablice y clientes. A fin de mantener esta calidad se establecieron reglas a las 

que ei profesionista debe sujetarse. 

¢ Resulta imposible reglomentar en forms especifica el trabajo de auditorla, ya que estd sujeto al 

criterio det cuditor. Para mantener ta dptima calidad de los trabajos, se fijaron normas de 

caracter general, a los cuales debe apegarse el criterio individual. 

En todo et mundo la auditoria se realiza en diferentes ambientes y dentro de organizaciones 

que varian en propasito, tamaiio y estructura. Ademas las leyes y costumbres de {os paises son 

diferentes. Estas diferencias pueden afector la practica de ‘6 auditoria en cada ambiente. En 

consecuencia fa adopcién de normas esta regulada por el ambiente en el cual se desarrolla el 

trabajo del profesionista. 

Como propasito de las normas de auditoria se encuentra el poder difundir un entendimiento 

sobre el papel y tas responsabilidades de ta auditaria , establecer las bases para guiar y medir fa 

calidad del trabajo del auditor y porsupuesto mejorar la practica de la auditoria. 

Lo adopcién de normas y de un cédigo de ética profesional es un paso impartante en el 

desarrotlo de la profesidn y es el resultado de un esfuerzo conjunto de profesionistas durante el 

transcurso de vorios aifos, cuya finalidad es servir a toda 1a profesidn en todos los tipos de 

negocios, en los diferentes niveles gubernamentales y en todas las organizaciones donde action los 

auditores externos. 

Debido a que ta auditeria debe adaptarse a los continues cambios que sufren los negocics, 

entidades y 'a sociedad, las normas han sido modificadas eventualmente para satisfacer tas 

cambiantes necesidades y tratando de fortalecer el prestigio de !a profesién y de quienes ta 

practican y se ha dado un mayor énfasis at control de calidad luchando por lograr una mayor pericia
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profesional, un mayor conocimiento tecnico y capacidad profesional complementando con las normas 

de actuacién personal, tales como honestidad, objetividad, diligencia y lealtad . 

Habilidad para tratar con las personas y para comunicarse con los demds claramente. 

Desarrollo profesional contindo , a través de membresias y participacién en proyectos de 

investigacidn. 

Debido cuidado profesional que demanda habilidad y cuidado que se esperaria de un auditor 

prudente y competente, en igucles o similares circunstancias, ef debido cuidado profesional 

dependerd de la complejidad de la auditorla que se realiza, Estar alerta a la posibilidad de errores 

intencionales, omisiones, ineficiencias, desperdicio, inefectividad y conflicto de intereses. Debido 

cuidado implica capacidad y razonabilidad, no infabilidad ni acciones extraordinarias. 

Las firmas sobresalientes por lo general Ilegan a ser grandes, con envidiables historiales de 

crecimiento, innovadoras y por consiguiente présperas. Quizd el elemento mds importante de su 

envidiable historia sea su aptitud para ser grandes y, a pesar de ello, actuar como pequefias. 

Pero sobre todo recordar que “el dinero no da cenocimientos” pero si “los conocimientos dan 

dinero’; tener presente el significado y diferencia de eficiencia y eficacia y los peligros y 

desventajas de abarcar demasiado.



CAPITULO IIT 

INTRODUCCION 

La administracién de una empresa no es ningun aspecto tarea facil, ya que deben tenerse en 

cuenta no solamente tos conocimientos que capaciten a la persona para ello, sino que debe contarse 

con ura habilidad que sea aplicable en el manejo de las inversiones y de todos los factores que 

intervienen para que éstos tengan una rentabilidad conveniente. 

Toda la importancia que significa para los inversionistas el hecho de atender a una empresa, 

radica en ia seguridad de su inversién y en saber que dicha inversién es manejada por una 

administracién favorable y capaz. 

Ahora bien, la eficacia que se desprenda de una buena administracién, proviene 

principalmente del ejercicio de los controles establecidos para la realizacién de las operaciones, y 

desde luego, tomando en cuenta que para tal efecto se han establecido politicas basadas en estudios 

administrativos previos y que esas politicas sean respetadas y actualizadas conforme se hace 

necesario. 

En la auditoria de estados financieros, uno de los aspectos de mayor importancia, es 

precisamente adquirir un conocimiento de las politicas establecidas, as! como de los controles que 

sirven para hacer respetar dichas politicas, con el objeto de establecer el mejor funcionamiento de 

{a empresa 

El control interno, como se llama a esas politicas y controles de la empresa, es base para que 

el auditor realice un trabajo de calidad, y ademas forma parte de los cimientos del examen que tiene 

que realizar para lograr los objetivos previamente establecidos, ya que con su estudio y evaluacién 

podra determinar la magnitud que debe tener su labor. 

Naturaleza basica del contro! 

El control es un proceso necesario en todo e! dmbito de la actividad humana, dentro de una 

organizacién y hacia la sociedad en general; en muchos aspectos sus conceptos y principios son usados 

en ambas vertientes. El contro! como actividad organizacional o como companente de cualquier
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actividad organizacional existe en todos tos niveles de una organizacién y es apticable a todos los 

individuos que integran la organizacién. 

Se puede comprender ta naturaleza basica de! control en términos de las fases principales 

del proceso administrative. Tal proceso se inicia con la planeacién y el establecimiento de los 

objetivos que le son relativos. La planeacién esta soportada por una estructura organizacional y el 

allegarse de 

recursos necesarios, incluyendo al personal. En este punto, ta direccidn emprende la accidn definitiva 

de operar con miras al logro de los objetivos previamente establecidos; pero estas acciones en si 

mismas no suelen ser suficientes . Las cosas rara vez resultan ser idénticas o como se planearon, los 

conocimientos y apreciaciones basicos nunca llegardn a ese grado de optimizacién; mas atin, es 

caracteristico del elemento humano el incurrir en errores; ademas fas condiciones del medio 

ambiente cambian, 

Por lo anterior, se requieren medidas y acciones complementarias para identificar los 

mecanismos adecuados que informen el avance y el proceso de allegarse oportunamente de elementos 

basicos para adoptar las acciones necesarias que aseguren el logro de los objetivos : también se 

necesitan procedimientos que aseguren los tipos deseados de accién y prevengan situaciones 

indeseables . La funcién de} control es la abocada para proporcionar estas medidas, acciones y 

procedimientos complementarios. 

Obviamente, no habra funcidn de contro! si no se cuenta con objetivos , si no se sabe dénde ir 

dificilmente se sabra que medidas y acciones habran de adoptarse. 

Control de Calidad del trabajo de Auditoria de Estados Financieros 

El contro! de calidad es un concepto que incluye la independencia de! contador y de su 

personal con respecto a su cliente, los sistemas de contratacién y promocién del personal , la 

asignacién de éste a los trabajos y la supervisidn del trabajo. 

Todo trabajo o producto del esfuerzo humano, debe someterse a un control de calidad. Por 

tanto, el trabajo de auditoria que realiza el contador pUblico también debe sujetarse a un control de 

calidad, sobre todo debido a la naturaleza y extensién del trabajo de auditoria, ya que en la mayoria 

de Jas ocasiones es necesario delegar varias fases del trabajo a diferentes personas.
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El control de calidad es un sistema que se debe establecer por cada contador publico, para 

lograr que sus trabajos rednan los requisitos que establecen las normas de auditoria. Tanto el Cédigo 

de Etica Profesional , como las Normas y Procedimientos de Auditoria establecen todos fo requisitos 

de calidad mfnimos que los contadores publicos deben acatar, para lograr una mayor eficiencia en el 

desempeiio de sus labores.. 

Concepto 

A través de los aos y a medida que pasa el tiempo surgen y son sometidas a consideracién las 

diversas clasificaciones de! control interno; actualmente un sistema de control interno se perfila de 

tal naturaleza tan amplio, que no sdlo constituye funciones sobre dreas contables o financieras, sino 

que incluye también, entre muchas otras, a fa organizacién administrativa con el fin de estimar la 

efectividad de los resultados como punto medular de ios objetivos que persigue. 

Aunque la idea que se tiene de este concepto es sumamente extensa, en la actualidad se 

podria mencionar una definicidn concreta de él y mencionar que este término proviene de las palabras 

de origen inglés: " internal check " e ” internal control ", creadas en fos Estados Unidos; por tal 

motivo primeramente citaré algunas definiciones expresadas por diversos autores y as} poder dar 

margen a establecer una comparacidn entre ellas. 

George E. Bennett, nos dice: “ Un sistema de control interno puede definirse como ta 

coordinacién del sistema de contabilidad y los procedimientos de oficina, de tal manera que el 

trabajo de un empleado, llevando a cabo sus labores delineadas en forma independiente, compruebe 

continuamente el trabajo de otro empleado, hasta determinado punto que pueda involucrar la 

posibilidad de fraude “. 

A.W. Holmes, nos dice: “ Un sistema de comprobacidn interna es aquel que por medio del cual 

el trabajo contable de un empleado es verificado por otro, cada uno de tos cuales trabaja 

independiente y sin repetirse entre si , sino mas bien obteniendo una conclusién ldgica del trabajo”. 

Robert H. Montgomery, por su parte nos dice: “ El control interno, implica que fos libros y 

métodos de contabilidad, asi como la organizacién en general de un negocio, estan de tal manera 

establecidos, que ninguna de las cuentas 0 procedimientos se encuentra bajo el contro! independiente 

y absoluto de una persona: sino por et contrario, el trabajo de un empleado es complementario del 

hecho por otro, y que se hace una auditoria continua en los detalles del negocio".
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Victor H. Stempf nos dice: " El sistema interno de comprobacidn y control puede explicarse 

come la distribucidn apropiada de tas funciones de! personal, de tal manera que el trabajo de cada 

empleado pueda coordinarse independientemente de! trabajo de otros empleados". 

Erick L. Kohler nos dice : * En un sentido mds amplio, control interne es la metodologia 

general por medio de la cual fa administracién es ejercida dentro de una organizacién’. 

Victor Z. Brink nos dice : “ El control interne se refiere a los métodos y practicas de 

cualquier clase, por medio de las cuales se coordinan y operan los registros y comprobantes de 

contabilidad y los procedimientos que afectan su uso, de tal manera que ta administracién de un 

negocio obtiene de la funcidn contable la utilidad maxima para su objeto de informacién, proteccién y 

contro} ". 

El Comité de Procedimientos de Auditoria del Instituto Americano de Contadores nos dice: 

“Et control interno comprende el plan de organizacidn y todos los métodos y procedimientos 

que en forma coordinada se adoptan en un negocio para salvaguardar sus actives, verificar la 

exactitud y contabilidad de su informacidn financiera , promover eficiencia operacional y provocar 

adherencia a las politicas prescritas por la administracién “. 

Analizando las definiciones anteriores de una forma general, vemos que en todas ellas los 

autores conjugan elementos esenciales y podemos deducir: 

1. Que el sistema de contabilidad implantado es un elemento bdsice dentro del control interno. 

2. Que para lograr un eficiente funcionamiento de! sistema de control interno es necesario que 

exista una adecuada coordinacién entre el sistema contable, el personal y los procedimientos 

utilizades por la entidad econdmica. 

3. Que con el fin de alcanzar los objetivos del sistema, es requisito que el trabajo que realiza un 

empleado, sea comprobado por otros, sin duplicar la misma funcién y mediante la distribucién 

equitativa de labores. 

4, Es necesaria la sistematizacién de los procedimientos y fijar objetivos dentro de los que destacan 

la comprobacidn, ia informacién y la eficiencia. 

Resumiendo los conceptos anteriores podemos expresar la siguiente definicidn: “ El contro! 

interno es el ejercicio sistematizado de comprobacidn y coordinacidn de las tabores distribuidas en e! 

personal de una entided, basades en la informacién que arroja un sistema contable convenientemente



establecido, as} como de Ia informacién propia y necesaria en el desarrotio de cada labor especifica, 

conel fin de cumplir con tos objetivos para los cuales fueron creadas ". 

Cabe suponer que cuando se establece dicha coordinacién, un empleado esta en condiciones de 

poder comprobar ei trabajo de otro sin duplicidad de labores, y tomando en cuenta que de é! recibe 

a informacién para realizar el propio. La calidad de la informacién trasmitida es lo que determina si 

una labor se realizd correctamente y de conformidad con las politicas establecidas por la empresa. 

Basados en la complejidad que puede alcanzar el funcionamiento de una empresa, se puede 

determinar la importancia del contro! interno en ta vida de cualquier entidad, e inclusive hace pensar 

que ninguna empresa podria prescindir de é!, sino por el contrario, independientemente de establecer 

un sistema apropiado conforme a sus necesidades, debe procurar mejorarla con el fin de que los 

resultados que provengan de ésta, satisfagan los objetivos que conduzcan a eficiencia y 

productividad. 

Las definiciones relativas al control interno, son de especial interés debido a! trabajo de los 

auditores de estados financieros, que consiste en expresor una opinidn sobre la razonabitidad de tos 

estados financieros de sus clientes. 

El control contable comprende el plan de organizacién y fos procedimientos y registros 

relacionados con la salvaguarda de actives y !a confiabilidad de {os registros financieros y, 

concecuntemente, el dise%o de éstos pare proveer una razonable seguridad de: 

a) Que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con autorizaciones generates o especificas por 

parte de la administracidn. 

b) Que las transacciones son registradas atendiendo a la necesidad de (1) permitir la preparacidn de 

estados financieros de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados o 

cualquier otro criterio aplicable a tales estados y (2) mantener la contabilizacién de actives. 

c) Que el acceso a los activos sélo sea permitido de acuerdo con autorizacién general o especifica 

de {a administracién. 

d) Que los registros contables de los activos sean comparados, por periodes razonables, con los 

activos existentes y que se tomen acciones apropiadas con respecto a cualquier diferencia.
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Procedimientos y métedos para llevar a cabo el estudio y evaluacién de! Control 

Interno. 

El contro! interno es un factor importante que debe existir dentro de toda empresa para 

poder ser bien administrada, mediante la implantacién de m&todos y procedimientos, con objeto de 

llevar a cabo las funciones para las cuales fueron creadas, éste ademas debe salvaguardar siempre 

los intereses de la empresa y lograr la mayor eficiencia de operacidn posible. Cabe hacer mencién que 

las actividades de ta auditoria de estados financieros giran en torno a los objetivos del control 

interno: verificacidn de registros contables, informacidn oportuna y veraz y la proteccién de activos 

€ intereses, mediante el examen de todas las dreas de operacién de la empresa, con el fin de lograr la 

maxima eficiencia dentro de la administracién y optimizar resultados. 

No se debe entender con esto que auditoria y control interno tienen un mismo significado, ya 

que mientras e! control interno comprende todos los aspectos de organizacién, la auditoria de 

estados financieros evalla a dicho sistema y si sus métodos guardan la debida consistencia en 

relacién a los objetivos que persigue. 

La revisién del control interno es un procedimiento que en ocasiones se fusiona con otros 

procedimientos de auditoria, y ta linea de separacidn entre éstos es frecuentemente dificil, ya que 

aun cuando el auditor va a evaluar el sistema de control interno, los procedimientos de auditoria 

siempre estan presentes. 

La evaluacién del control interno es la estimacidn del grado de suficiencia y efectividad del 

sistema implantado en la entidad econdmica. 

Al llevarse a cabo la auditoria de estados financieros en una empresa u organismo, el control 

interno debe ser correctamente estudiado y evaluado cada vez que se practique una auditoria de 

estados financieros. Ef hecho de que en revisiones anteriores no se hayan encontrado anomalias e 

irregularidades de cierta notoriedad, no exime al auditor de examinar en detalle las transacciones 

de fa entidad sujeta a revisién, con el fin de obtener una correcta evaluacidn del control interno. 

Para fograr tal objetivo, el auditor necesita plasmar por escrito, en papeles de trabajo, fa 

labor que realiza en esta fase de {a auditoria. Con los resultados que obtenga del estudio del control 

interno podrd valorar ta sotidez del mismo, determinar la confianza que dard a las cifras, dotos e
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informes, que le sean proporcionades por el cliente y de esté modo estard en la mejor posicién para 

programar el trabajo de audiforla. 

Asimismo, el contador piblico por medio de los procedimientos del control interno, pondera la 

confianza de la auditoria y de este modo determinara e! enfoque de su informe. 

Los métodos mas conocidos que utiliza al auditor para evaluar el control interno son tres: 

1.- Método Descriptive 

Este metodo consiste en redactar en forma narrativa las caracteristicas del control 

interno que se tenga establecido en la entidad. Es la descripcién de los procedimientos de control 

interno que se tienen establecides para las diversas actividades de fa empresa, clasificando a estos 

ultimes por departamentos o secciones, segin sea ta organizacién funciona! de ta empresa. 

En el sistema descriptivo, el auditor detalla por escrito en sus papeles de trabajo el 

funcionamiento del sistema de controt interno, relacionando las funciones con los procedimientos de 

control que para tal efecto operan en la empresa: siguiendo en el detalle, el curso que se da a cada 

accidn hasta su afectacidn en los registros de contabilidad. 

En base a lo anterior, el auditor tendra que analizar cada paso del desarrollo de la operacién 

para poder determinar su correccidn y/o sus fallas. 

La ventaja de este método es la de dar al entrevistado ta libertad suficiente para que 

explique todo el procedimiento seguido en ‘a operacién sin sujetarlo a  cuestionarios 0 

preguntas 

elaboradas, quedando a cargo del auditor al tener de esa entrevista, las notas suficientes pora 

posteriormente proceder a su analisis. 

Presenta la desventaja de que al dar lugar « variar en el tema por parte del entrevistado, no 

se puede obtener los resultados deseados, o bien, puede dejar escapar detalles que pudieran ser de 

importancia en el andlisis del auditor. 

Otra desventaja de este método es que pese a fa experiencia del auditor, puede olvidar los 

procedimientos generales del control interno que son convenientes y por lo tanto, omitir detalles y 

pasar inadvertidas situaciones anormales que por su importancia pudieran originar un grave perjuicio 

para el cliente, y ademds carece de un indice de eficiencia.
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2.- Método de Cuestionarios 

Otro de fos métodos para estudiar el control interno de una entidad, es el método de 

cuestionarios, ef cual consiste en una lista ordenada, Idgica y detallada de preguntas relativas al 

sistema de control interno, de tal manera que las contestaciones tanto afirmativas y negativas vayan 

proporcionando al auditor la oportunidad de saber en que dreas se desarrolla con eficiencia el control 

interno, y en cuales existen fallas. 

El planteamiento de las preguntas debe ser dirigido a aquellas personas que tengan un pleno 

conocimiento del funcionamiento del érea examinada, por lo tanto, podria suponerse que debe estar 

dirigido a funcionarios especializados, o bien, resolverlo en forma conjunta con el auditor interno o 

contador de la empresa, de quienes se presume un conocimiento amplio de las funciones operativas. 

El método de cuestionarios es el que mayor frecuencia se utiliza al realizar el examen del 

control interno, pues éste proporciona , en forma enunciativa y no fimitativa, una lista de aspectos 

mas importantes que se requieren para cumplir con los objetivos que se pretenden con el estudio del 

control interno, sin dejar a la memoria cuestiones de suma trascendencia y ademas, porque las 

preguntas estan de tal forma elaboradas que las contestaciones afirmativas son signo de que los 

controtes o procedimientos responden a una situacién prevista como la mejor, y por el contrario, las 

contestaciones negativas representan aquellos aspectos en los que e! control interno es deficiente. 

Su frecuente uso en la practica profesional radica principalmente en su facil adaptabilidad a 

todo tipo de empresas, por lo que su elaboracidn debe ser lo suficientemente flexible para hacerlos 

aplicables en el mayor numero de los casos. 

La problemdtica para fa elaboracién de los cuestionarios de contro! interno se basa en la 

deduccién, es decir, partir de preguntas generales para llegar a preguntas particulares. 

Algunas de las preguntas contenidas en el cuestionario son mas bien sugestivas o gulas para 

profundizar las investigaciones. Por ejemplo si en el cuestionario viene una pregunta en la cual diga 

que si existe un manual de instrucciones o procedimientos en la empresa, si la respuesta es 

afirmativa sugiere !a idea de obtener y estudiar el manual. 

El cuestionario mas completo es aquel en donde se indique que clase de verificacién se hizo 

para confirmar la respuesta; observaciones que se hicieron respecto a cada punto investigado, y si el
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de las operaciones en el curso de la auditoria. 

Este método tiene sus ventajas, debido a que cuenta con suficiente flexibilidad para conocer 

la mayor parte de las caracteristicas del sistema de control interno, porque se adapta en forma 

general a las empresas. Ademds por su gran amplitud de preguntas relativas a diferentes 

actividades de la entidad, el auditor no necesita dedicar toda su atencidn a aspectos determinados 

que debe abarcar su revisién, puesto que el cuestionario se lo esta indicando, esto da como resultado 

que se cerciore de que el estudio es completo y adecuado a las necesidades de la empresa. 

Dentro de las desventajas de este metodo encontramos que muchos de las respuestas si son 

positivas o negativas resultan intrascendentes si no existe una idea completa del por qué de fas 

respuestas. 

Otra desventaja de este método es debida a que los procedimientos del control interno son 

dindmicos y no es posible conocer su desarrollo completo para poder opinar y evaluar en forma 

correcta el sistema implantado por una simple respuesta, sino que toda actividad deberd ser 

observada en la practica con juicio critico. 

3.- Método Grafico o de Diagramas 

Este método consiste en representar toda la operacidn examinada en forma grafica, es 

decir, por medio de cuadros o graficas , muestra fa forma en que fluyen fas operaciones a través de 

los puestos o lugares donde se determinan los procedimientos de control para el transcurso de las 

operaciones. 

En principio se representard la forma en que se encuentra organizada fa operacién desde el 

punto de vista administrative, para posteriormente graficar fos procedimientos seguides por cada 

unidad de la organizacién a base de graficas de movimientos de diagramas de flujo. 

Se pretende mediante este metodo presentar las relaciones existentes entre las operaciones 

y los controles que rigen la estructura orginica de la empresa. 

Este método ofrece como principal ventaja la objetividad que significa recorrer visualmente 

las graficas para poder percatarse del proceso operative,
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La principal desventaja que presenta el método grafico consiste en que las graficas no pueden 

reflejar ciertos detalles 0 componentes de la operacién debido a que son susceptibles de esa 

representacién, como son en su caso la existencia de deficiencias y ademds se descuidan aspectos 

importantes, puesto que no ofrecen una gula precisa sobre los puntos del contro! interno que se 

deben investigar. 

En conclusién se puede decir que son completos o eficaces cualquiera de los tres métodos , 

con frecuencia se usa la combinacidn de estos. 

Cabe agregar, que para comprobar el funcionamiento det sistema de control interno, no 

Unicamente se debe de hacer su estudio y evaluacidn bajo los métodos anteriormente descritos, sino 

que es necesario ademas, obtener a través de la observacidn y de ciertas pruebas, la seguridad de 

que los datos obtenidos son verdaderos y se apeguen a los procedimientos en vigor. Para tal efecto, el 

auditor acude en auxilio de diferentes procedimientos, que entre otros se citan los siguientes: 

1. Elegir un periodo determinado para analizar ciertas cuentas con objeto de determinar {a 

correccién en su registro y el adecuado respaldo con documentacién comprobatoria de las 

operaciones controladas en las cuentas respectivas. Ademds, se observara que las operaciones 

hayan sido debidamente autorizadas por funcionarios de la empresa y que en todo caso se 

apeguen a las politicas prescritas por la administracidn. 

2. Observar el curso que sigan las operaciones, desde su inicio hasta su registro. 

3. Confirmar la veracidad de {a informacién obtenida de funcionarios y empleados, acudiendo 

materialmente a la fuente originaria de datos. 

4, Realizar un examen fisico de los bienes, derechos, propiedades y documentos de la entidad 

econémica y confrontar su registro en contabilidad a efecto de detectar en forma pretiminar, 

posibles deficiencias en su control y en los procedimientos que se tienen establecidos para su 

proteccidn 

Los anteriores precedimientos no constituyen un enunciado limitativo de las pruebas que se 

pueden realizar en la labor de verificar los datos obtenidos en el estudio del contro! interno, 

quedando a juicio del auditor el empleo de cualquier otro procedimiento que sea aplicable a las 

condiciones particulares del caso que se trate.
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Evaluacién y Grado de Eficiencia del Sistema de Control Interno 

En {a evaluacién del control interno, es donde interviene de una manera definitiva el criterio y 

capacidad profesional del auditor, pues es por medio de la evaluacidn con la que determinara el 

alcance de sus pruebas, basandose en las fallas o deficiencias, asi como en fa propiedad dei contro! 

interno en cada drea examinada y la eleccién de los procedimientos de auditoria que habrd de 

utilizar, 

En base a lo anterior, se puede decir que ta evaluacidn del control interno examinado se 

desprenden los programas de trabajo relatives a cada area especifica, en los cuales han de 

mencionarse los procedimientos de auditorla elegidos, e! alcance que se le va a dar e inclusive cuando 

se han de realizar. 

De acuerdo al Boletin No. 5 de ta Comisién de Normas y Procedimientos de Auditorla, “ la 

verdadera evaluacién del control interno es mas que nada fa impresién mental de cada una de las 

actividades de} negocio provocadas en el auditor ". Por lo tanto la evaluacién del control interno y su 

grado de eficiencia, dependera en gran parte del criterio y capacidad del contador publico. 

Cabe subrayar que la solidez de los procedimientos de control interno, efectuados en su 

oportunidad, depende en gran parte Ia determinacidn de la extensidn de los procedimientos que se 

utilizardn en la auditorla, como antes se menciono, a mayor grado de confianza en e! control interno, 

corresponderd un nimero inferior de pruebas, y viceversa, a menor grado de confianza en los 

procedimientos de control interno, correspordera un mayor atcance de los procedimientos de 

auditoria. 

Ef programa de auditoria debe relacionar especificamente los procedimientos adoptados con 

la evaluacién efectuada por el auditor, de la extensién y efectividad del control interno y debe 

reflejar claramente cualquier modificacién introducida como consecuencia de fallas o deficiencias 

observadas en el transcurso de 1a auditoria, pues !a responsabilidad det auditor trasciende en el 

parrafo de alcance del dictamen, de acuerdo con las Normas de Auditoria Generaimente Aceptadas, 

to cual incluye la revision del sistema de control interno. 

Por tanto, cuando el auditor emite un dictamen sin salvedades, de hecho manifiesta que ha 

realizado un apropiade estudio y evaluacién del control interno.
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Elementas del Control Interno 

La organizacidn, el procedimiento, el personal y la supervisidn son los cuatro elementos 

sobre los que descansa el sistema de control interno. Estos elementos son los que constituyen et 

control interno y es mediante ellos con los que se pretende alcanzar fos objetivos. 

Es indiscutible que los elementos que to constituyen, en ef que se advierte la revisidn mas o 

menos automdtica de las multiples operaciones de una empresa, sin lugar a dudas vienen a 

fortalecer sustancialmente tos objetivos de la auditoria de estados financieros, permitiéndole a su 

vez desarrollar servicios de mayor trascendencia que les simples cotejos o verificaciones mecdnicas 

de las operaciones. 

Cuadro de los elementos que integran el Control Interne 

1.- Organizacién : 

¢ Direccién. 

+ Coordinacién. 

@ Divisién de labores. 

¢ Asignacién de responsabildades. 

2.- Procedimiento 

@ Planeacién y Sistematizacién 

© Informes 

@ Registros y Formas 

@ Entrenamiento 

@ Eficiencia



So 

3.- Personal : 

¢ Morslidad. 

¢ Retribucién. 

4.- Supervisidn : 

© Revisién. 

© Correccién. 

@ Vigilancia, 

Orgenizacién.- Un eficiente sistema de contro! interno que sirve de apoyo a ta 

administracién, esta integrado por principios de organizacidn. La organizacién en toda actividad es 

de vital importancia . ya que a través de ella se logra una secuencia légica y sistematica de las 

operaciones y funciones de una entidad econdmica. Organizar exponer en conexidn y operacién las 

partes de un todo para la obtencidn de un fin; es poner en operacidn sistematica todos los factores 

que intervienen en las actividades de una empresa. 

Lo organizacién implica proyectar sobre bases cientificas la estructura de una empresa de 

manera que las partes que la integran queden ordenadas en forme ldgica, a fin de que pueda realizar 

los propdsitos para los cuales fue creada. 

La administracién en cambio, se refiere a fa ploneacidn, organizacién, direccidn, supervisidn 

y control de las operaciones de una empresa, para que ésta alcance los objetivos previstos por lo 

direccién. 

En lo referente a la organizacidn, ésta es uno de los principales pilares en que se funda la 

administracién, puesto que jamds existird administracin en el sentido estricto de la palabra, sino 

se cuenta con una eficiente organizacién; a su vez, el orden es el principal fundamento de lo 

organizacién, 

La erganizacién como un todo estd formada de varias partes que la integran, las cuales para 

uma mejor comprensién se detallan a continuacidn:
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Direccién: Esta fase de fa organizacidn es la que pone en practica las politicas de {a entidad 

econdmica, es fa que ordena y toma las decisiones de importancia; es la parte dindmica de la 

organizacidn. 

Coordinacién: Es la fase de Ic organizacidn que se encarga de establecer una sincronizacién 

entre el conjunto de actividades y funciones de una entided, evitando los conflictos o duplicacién de 

labores que pudieran surgir. 

Divisién de labores: Mediante ésta, se delimitan especificamente las funciones del personal 

que labora en la empresa. 

La asignacidn de funciones debe prever el establecimiento de un sistema de comprobacidn, de 

tal forma que fa labor de una persona sea verificada por otros, sin necesidad de repetirse, y por 

ningun motivo, la persona que realiza una operacién sea la misma encargada de su registro. 

Asignacién de Responsabilidades: A toda funcidn corresponde una responsabilidad. Desde a 

gerencia hasta los empleades, debe existir una expresa limitacidn de sus funciones y 

responsabilidades con objeto de establecer en forma precisa, el tipo de trabajo o funcidn que a una 

persona se ha encomendado y el grado de responsabilidad que tiene por la ejecucidn de lo indicado. La 

omisidn o la deficiencia en la ejecucidn de una funcién, trae como consecuencia una falta, la cual debe 

ser corregida con la debida oportunidad para lograr Ia eficiencia deseada por la administracién. 

Para cumplir debidamente y facilitar la asignacién de responsabilidades dentro de una 

empresa, es conveniente que se tenga un manual de instrucciones, ya que una empresa de 

considerable magnitud y con una gran cantidad de personal, debe contar con los lineamientos de su 

organizacién por escrito. 

El uso de un manual de instrucciones es ineludible, pues de otra manera la asignacién de 

funciones y responsabilidades no tendria una base firme en que apoyarse. 

Las principales ventajas de seguir un manval de instrucciones son las siguientes: 

a) La seguridad de que se esta usando e! método mas efectivo. 

b) Exime a la administracidn de repetir constantemente las drdenes relativas a trabajos rutinarios. 

c) Provee los medios para que se pueda establecer un control interno eficaz. 

d) Tiende a disminuir errores fijando normas precisas en la documentacidn, tramite y registro de 

operaciones.
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e) Sirve para instruir a nuevos empleados. 

Procedimiento.- Se puede definir de una manera sencilla diciendo que es la forma como se 

deben de hacer les cosas. 

George R. Terry en su libro “ Principios de administracién *, dice al respecto: 

“Un procedimiento es una serie de labores concatenadas que constituyen la sucesién 

cronoldgica y fa manera de ejecutar un trabajo “. 

Es pues, labor del procedimiento el establecer la mejor forma de hacer las cosas teniendo en 

cuenta el tiempo y costo que ello implica, es decir, fijar cudndo se deben hacer las cosas con el 

minimo costo posible. 

De esta manera el procedimiento esta formado de tres factores que son: planeacién . 

sistematizacién, registros , formas e informes. 

Planeacién y sistematizacién.- En esta fase de! procedimiento se establece con antelacién ef 

curso de accidn que se va a seguir para lograr los objetivos deseados fijando el sistema que coadyuve 

a fa realizacidn de tas operaciones, al logro de la calidad y cantidad de trabajo deseado. 

El Boletin No. 5 de la Comisién de Procedimientos de Auditoria, dice al respecto: 

" Los manuales de procedimientos tienen por objeto esegurar el cumplimiento, por parte del 

personal, con las précticas que dan a efecto las politicas de la empresa; uniformar los procedimientos, 

reducir errores, abreviar el perlodo de entrenamiento del personal y eliminar o reducir el numero de 

ordenes verbales y de decisiones apresuradas ". 

Registros y Formas.- Las operaciones que realiza una empresa deben registrarse con objeto 

de tener un control sobre fas mismas. Et procedimiento, el modo como se hacen las cosas, preve la 

implantacién del sistema de contabilidad y a éste le corresponderd la funcién relativa al registro de 

operaciones contables ( pdlizas, auxiliares, etc.) y las formas ( reportes de tiempo, drdenes de 

produccién, facturas, remisiones, vales de salida de almacén, etc.) necesarias para el registro y 

control de las operaciones que realiza la entidad econdmica 

Todo sistema de contabilidad debe comprender 

a) Catdlogo de Cuentas. 

b) Formas, registros y procedimientes establecidos.
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c) Informes y Estados Financieros. 

El establecimiento de registros y formas obedece a la necesidad de contro! ¢ informacidn que 

se requiere para la adecuada administracidn de la empresa. 

Informes.- Uno de tos aspectos de suma importancia dentro de todo sistema de contro} 

interno, to constituye la informacién. 

Es precisamente dentro de! procedimiento, donde se prevé que los informes que se obtienen 

del sistema de contabitidad imptantado, sean proporcionados en forma adecuada a las necesidades de 

la misma, con la oportunidad debida y que ademas sean razonablemente correctos y accesibles a las 

personas que van a hacer uso de los mismos. 

Personal.- Otro de os elementos sobre los que descansa el! sistema de control interno lo 

constituye e! factor humano, es decir el personal encargado de realizar materialmente las funciones 

de la administracién, personal con ia capacidad deseada para \a funcidn o labor relativa y con el 

sentido de responsabilidad indispensable, para lograr el cumplimiento de lo planeade. 

Aun cuando {a organizacidn de una empresa sea lo suficientemente sdlida y los procedimientos 

establecidos sean los adecuades, el sistema de control interno no puede cumplir con sus objetives si 

no se selecciona concienzudamente a los funcionarios y empleados encargados de realizar las 

actividades y transacciones diarias afines a la entidad; ya que en el personal radica primordiatmente 

la eficiencia de operacidn de la empresa en general, y particularmente en relacidn con las politices de 

trabajo que han trazado los directores y ejecutivos. 

Por tanto, ningdn contro! interno puede ni debe sustituir totalmente al elemento humano y 

mucho menos el criterio de funcionarios y empleados, por lo que es indispensable contar con un 

numero apropiado de personas, y que éstas tengan las cualidades necesarias para poder realizar en 

forma eficiente los puestes y labores que van a desempefiar. 

Asimismo, la contabilidad por si sola o la sistematizacidn de funciones del personal, no 

constituyen por si mismas un control interno; es indispensable {fa unidn de estos elementos, pues se 

requiere un arreglo cuidadoso del personal para que esté apto para e! manejo y registro de las 

operaciones. 

El personal, elemento esencia! del control interno, esta integrado por las siguientes fases: 

Entrenamiento.- Una persona rendira mayores frutos a la organizacién de una empresa si sé 

le adiestra y capacita en forma adecuada.
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El entrenamiento del personal comprende: el contacto con el organismo, con los compaReros 

de trabajo; la explicacién de lo que se trata de hacer y como hacerlo, y la aclaracién de la 

responsabilidad que el puesto implica. 

Eficacia,- Una de las normas que hebra de perseguirse al contratar gente, es Ia de obtener fa 

maxima eficiencia en el trabajo. Esto se logra, ademas de proporcioner entrenamiento adecuado, 

mediante una buena politica por parte del jefe de personal. 

Las personas trataran de ser mas eficientes en su trabajo si en el ejercicio de sus funciones 

se les brinda oportunidad para mejorar, si se les reconoce como personas capaces, si se les 

proporciona una remuneracién justa y un horario razonable: si se \e ofrece un incentivo por su labor y 

si son tratados con el tacto debido . 

Moratidad.- Un aspecto de suma importancia para la seguridad de la empresa, es decir, para 

su proteccién, es de que el personal que va a prestar sus servicios sea de reconocida catidad moral, 

para ello, el encargado de elegir a los empleados y demas personas que van a ingresar a la empresa, 

deben poner especial atencidn a este aspecto. 

Retribucién.- La remuneracidn que se otorga al personal de la empresa deberd atender a los 

necesidades del mismo, tomando en consideracién la cantidad del esfuerzo que se requiere y la 

responsabilidad que implica el trabajo a é] encomendado. 

Supervisidn.- Un elemento de basica importancia para el funcionamiento de todo control 

interno lo constituye la supervisién. Supervisar implica una revisidn, una vigilancia y un examen del 

trabajo desarrollado por e! personal: es una actividad mediante la cual se determina la correccién de 

la ejecucidn de fas funciones encomendadas por la direccidn. 

Mediante la supervisién se logra detectar errores o desviaciones en la aplicacidn y en la 

ejecucién del trabajo, logrande con ello determinar las medidas correctivas que en cada caso heya 

que aplicar. 

OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO 

Los objetivos de mayor importancis que se persiguen con la implantacién de un sistema de 

control interno son: 

1) Obtener informacién correcta, confiable y oportuna, as} como los medios para la comprobacién de 

la misma.
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La coordinacién de labores dentro de una empresa para lograr un buen funcionamiento, radica 

principalmente en el mas efectivo flujo de informacién, el cual no solamente se representa por el 

sistema contable adoptado, sino también por ta informacién que necesita cada empleado o funcionario 

para el desempefio de sus labores. 

Un sistema de control interno no significa solamente la correcta transmisién de informacidn 

de un empleado a otro, sino que implica también que esa informacién esté dotada de la calidad y 

correccién necesarias para que permitan al receptor comprobarla y usarla en el desarrello de su 

trabajo. 

Asimismo la informacién que los directivos de una empresa requieren, tanto para tomar 

decisiones relativas a las operaciones, como para establecer medidas de comparacidn entre lo 

previsto y lo realizado, debe ser proporcionada con la oportunidad debida, ser razonablemente 

correcta y de facil comprensién, 

Para satisfacer esta necesidad, el control interno debe inclyir un sistema de contabilidad 

apropiade a! tipo de operaciones de la empresa, que muestra la realidad de la situacién financiera y 

los resultados de operacién a través de los estados financieros, ya que esa informacidn coadyuvara a 

ia propia gerencia a decidir el incremento, modificacidn o creacidn de politicas. 

Ahora bien, debe existir una adecuada supervision del personal encargado del registro de las 

transacciones, con objeto de lograr una razonable confianza en la labor realizada por los mismos, y 

conjuntamente coadyuvar con los medios para comprobarla. 

2) Proteger los activos de la empresa. 

El patrimonio de una empresa se encuentra representado por los activos de la misma, y hacen 

posible que la compaitia realice sus operaciones para los cuales fue constituida, El sistema de control 

interno implica el establecimiento de ciertas normas de seguridad y los correspondientes registros o 

controles con el propdsito de asegurar al inversionista que sus bienes, derechos o propiedades 

estaran debidamente protegidos contra robes o fraudes. 

Debe incluirse un plan que permita resguardar el uso o manejo de los activos, determinando 

procedimientos en los que ademas de cumplir con sus funciones se puedan vigilar sin ser expuestos. 

Un ejemplo seria la determinacién de procedimientos para el manejo de fondos, disponibilidades e 

inversiones realizables, cuya delicadeza requiere de un buen control,



3) Promover la eficiencia de operacidn. 

Otro de fos objetives del control interno es la localizacidn de errores involuntarios, los que a 

veces constituyen pérdidas considerables y que pueden descubrir oportunamente a través de los 

registros e informes de contabilidad, combinados con el contro! interno. 

Es de suma importancia para el empresario el hecho de que fa entidad econdmica cumente 

progresivamente su capacidad, su prestigio y sus utilidades, y una de fas finalidades del contro! 

interno, es la promocidn de la eficiencia en la operacién de la empresa, yo que debe ser motivo 

permanente de vigilancia por parte de quien o quienes la ejercen.n el sentido de poder determinar si 

alguno o algunos de los procedimientos no producen la eficiencia necesaria y si son susceptibles de 

ser modificados o complementados por otros. 

De esta forma se estara en posibilidades de proporcionar a la administracién, la informacion 

respecto a las desviaciones habidas en la ejecucién del trabajo de los subordinados, a efecto de 

estar en posibilidad de tomar las medidas correctivas y alcanzar un nivel productive mayor, acorde a 

1a politica prescrita a fin de obtener fos objetivos deseados. 

4) Adhesidn a las pofiticas establecidas por la administracidn de ta empresa. 

La adhesidn a las politicas de fa direccidn constituye la reunidn de fos tres objetivos 

anteriores, para ser uniformados por un criterio que deba ser el que guie propiamente los destinos de 

la empresa. El establecimiento de politicas dentro de una empresa, debe ser basado para el efecto en 

un razonamiento Idgico y sucesivos que permita buscar las metas fijadas en la constitucidn de ésta, 

siendo dicha politica un especie de estatuto o regia a cumplirse, para evitar que fa variedad individual 

de criterios pueda crear una situacién de desconcierto dentro de la empresa. 

Al fijarse las politicas de la empresa respecto a las operaciones que va a realizar, se 

establecen los procedimientos que debe seguir el elemento humano encargado de alcanzer los 

objetivos seRalados. 

En base a lo anterior el control interno debe ser un sistema capoz de coordinar el 

funcionamiento de la empresa, respetando las politicas establecidas, adn cuando sean modificadas.
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€s pues, responsabilidad del control interno, el determinar, mediante la comparacidn que se 

tenga de lo planeado por fa administracién contra lo realizado por el personal, si se han cumplido las 

politicas sefiatadas por la direccidn. 

Una de los principales finalidades del control interno, es esesorar a todos los miembros de la 

administracién en el desempeto efectivo de sus responsabilidades, proporciondndoles andlisis 

objetivos de funciones, recomendaciones, y comentarios pertinentes en relacién a las actividades 

encomendadas. 

Finalmente, si en una empresa existen sistemas de control interno eficiente, si la rutina de 

las operaciones estd encausada en forma conveniente y si es posible obtener informes veraces y 

oportunos acerca de las operaciones del negocio, se puede decir que existe un control interno firme y 

bien integrado y que se puede ejercer una direccidn completa y eficaz. 

UTILIDAD DEL ESTUDIO ¥ EVALUACION DEL CONTROL INTERNO, 

Las ventajas que se obtienen con el estudio y evaluacién adecuadas del control interno son 

para el auditor un ahorre de tiempo en la ejecucidn del trabajo y una calidad mayor en los resultados 

del mismo, ya que de esta forma ponderc la importancia relativa de las partidas y logra dar un mejor 

enfoque a la revisién que va a efectuar; y para el cliente , ia seguridad de obtener un servicio 

profesional de alta calidad , pues como ya se menciond, e! apropiade estudio y evaluacidn de! control 

interno forma parte de los cimientos de trabajo de la auditoria de estados financieros. 

Las ventajas que se obtienen mediante el estudio y evaluacién del contro! interno pueden 

resumirse en: 

1. Determinar el grado de confianza que se puede dar a los registros e informes de contabilidad . 

. Determinar el grado de proteccidn de los bienes, propiedad y derechos de !a entidad econdmica. 

. Determinar el grado de cumplimiento de las politicas establecidas por la administracidn. 

Determinar el grado de eficiencia del sistema de controt interno implantado por fa empresa. 

. Determiner la naturateza, el alcance y oportunidad de los procedimientos de auditoria. 
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. Proponer las mejoras al sistema de control interno con objeto de hacerlo mas eficaz. 

En virtud de que el control interno se ejerce mediante un sistema, deben ser unidos dentro 

de él los objetivos mencionados para lograr, como es su propdsito, el ejercer un control de fas 

operaciones reatizedas por la empresa.
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CONCLUSION 

1 

El control interno es la base donde descansan las actividades u operaciones de una empresa, 

asimismo, éste debe ser un instrumento de eficiencia y no un plan que da un reglamento de cardcter 

tirdnico, El mejor sistema de control interno es aquel que no dafia las relaciones de la empresa a 

cliente y mantiene en un nivel de alta dignidad humana las relaciones de funcionario a empleado. 

Si bien es cierto que la funcién del control interno es aplicable a todas las dreas de operacién 

de una empresa, de su efectividad depende que la administracidn obtenga la informacién necesaria 

para escoger entre varias alternativas, la que mejor convenga a los intereses de ésta. 

Por tanto, para que un sistema de control interno sea eficiente, debera establecerse previo 

estudio de las necesidades y condiciones especificas de cada empresa, y en las dreas de operacion 

mas importantes, considerando que fas medidas que se sugieren, deben aplicarse adaptandose 

siempre a las caracteristicas particulares de la misma. 

Por otra parte, el estudio y evaluacién del control interno es la piedra angular para la 

preparacién del programa de auditorla. 

Es necesario e indispensable que el contador publico cuyos servicios han sido solicitados para 

realizar una uditoria de estados financieros, haga un examen del! sistema del control interno 

implantado en la entidad, puesto que los resultados, observaciones y conclusiones obtenidas de dicho 

examen, dependera !a confianza que se pueda tener respecto a cifras, datos, informes, estados, ete. 

que se proporcionan al auditor. 

Para el contador piblico que va a realizar una auditorla de estados financieros es de vital 

importancia, ademas de obligatorio, por asi establecerlo expresamente las normas de auditoria 

generalmente aceptadas- el obtener conocimiento suficiente del sistema de contro! interno 

imptantado, asi como realizar una evatuacidén de! mismo para ponderar y determinar los aspectos 

sobre los cuales debe enfocar una mayor atencidn la revisién que va ¢ efectuar, ya que un contro! 

interno deficiente da lugar @ mayor volumen de trabajo en el proceso de reunir los elementos 

objetivos de prueba, que sirvan de fundamento al auditor al opinar acerca de la razonabilidad de los 

estados financieros sujetos a examen.
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Un estudio y evaluacién del contro! interno, es uno de los aspectos mas importantes de la 

profesién del contador piblico que actia como técnico y asesor especializado ; en virtud de ser el 

profesional que posee el acervo de conocimientos y la capacidad necesaria para evaluar el 

sistema . 

implantado en una entidad econdmica. Asi, tal estudio viene a ser el punto de partida de la 

auditoria que debe practicarse posteriormente, para lograr el conjunto de elementos objetivos de 

prueba que permitiran al auditor, emitir su opinién respecto a la razonabilidad de tos estades 

finencieros, producto de la contabilidad, de tal manera que si el estudio y evaluacién dei contro! 

interno no son los apropiades, seguramente la evidencia en que se fundamente su opinién no tendra 

la solidez suficiente y no se apegard a los lineamientos que para tal efecto ha establecido la 

profesién del contador piblico. 

Un requisite de calidad relative al trabajo de! auditor y a su personalidad como tal, lo 

representa el conjunto de normas de auditoria y dentro de ellas la aplicable al aspecto en cuestion, 

€s la segunda norma de ejecucién del trabajo. Esta norma obliga al contador publico a obtener un 

conocimiento y a realizar una estimacidn del grado de efectividad dei control interno. Como 

requisito primordial para que el trabajo de auditoria reiina fa catided inherente al mismo, es 

necesario realizar un adecuado estudio y evaluacién del control interno como base para la 

determinacién de la naturaleza, alcance y oportunidad de los pracedimientos de auditoria 

CAPITULO IV 

LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

La auditoria de estados financieros tiene como primera finalidad el determinar si estos 

presentan razonablemente {a situacién financiera de una entidad econdmica y !os resultados
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obtenidos por la misma, a una fecha determinada , tomando en consideracidn jos principios de 

contabilidad generalmente aceptados y aplicados consistentemente . 

Es obvio pensar que a medida que una empresa se expande econdmica y geograficamente, esta 

necesita de revisiones periddicas y una verificacidn continua de fas transacciones realizadas. Estas 

exigencias unidas a la necesidad de proporcionar a los directives un servicio de cardcter 

proteccionista, hicieron posible el surgimiento de la auditoria. 

La auditoria es un examen que culmina con el juicio profesional que se ha formado el auditor 

como consecuencia del trabajo realizado. Esta opinién se presenta generalmente en un documento 

llamado " Informe o Dictamen ". 

Pero ademas, los servicios que puede presentar el contador publico no se limitan dnicamente a 

la emisin de un dictamen, en e! cual expone su opinidn sobre la razonabilidad de cifras contenidas en 

los estados financieros; tiene ademas la responsabilidad adicional de informar a la empresa que 

contratd sus servicios, sobre la situacién que guarda e! control interno examinado por él, con motivo 

de la auditoria. Por tanto, debe acompaflar con el resultado de su trabajo, una carta de observaciones 

y sugerencias, en la cual hard mencidn de las deficiencias de que adolece el sistema de control 

interno implantado, y recomendar los medios para subsanar irregularidades o fallas de éste. 

Caracteristicas de ta Informacidn 

Utilidad.- Como caracteristica de la informacidn financiera es definida por el IMCP en el 

Boletin A-1 como {a “ cualidad de adecuarse al propdsito del usuario " y esta en funcidn de su 

contenido informativo y de su oportunidad. La contabitidad fue creada o elaborada por e! hombre 

para satisfacer sus necesidades de informacidn y se sabe que un satisfactor es Util sdlo cuando 

satisface necesidades. Las necesidades de informacién de cada empresa son diferentes, la 

contabilidad debe conocer en primer lugar la empresa, para saber quién y cdmo es, y sobre esta 

base de conocimiento, establecer ef sistema de informacién mas adecuado pare ella Para cada tipo 

de empresa se requiere un adecuado sistema de contabilidad, justo para resolver sus necesidades. 

¢ Significacidn o Contenido Informativo.- Representa su cualidad o capacidad de mostrar mediante 

palabras (conceptos) y cantidades (cifras), la entidad y su evolucién, su estado presente y en 

diferentes puntos del tiempo, sus resultados de operacién y ademas datos pertinentes y 

necesarios.
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* Relevancia.- Para ser relevante, debe tener valor predictive o retroalimentativo para el usuario 

Mejorar sus habilidades para planear adecuadamente y hacer prondsticos cada vez mas 

acertados. El valor retroalimentativo de la informacién permite reducir la incertidumbre, para 

poder confirmar o alterar las expectativas anteriores. ‘ 

« Veracidad.- Esto implica el hecho de presentar eventos, transacciones y operaciones reales, 

correctamente valuadas y presentadas a la luz de fas herramientas de medicién aceptadas como 

validas por el sistema. 

© Oportunidad.- Es el aspecto esencial de que llegue a manos del usuario, lo acepte y utilice para 

tomar decisiones. 

¢ Comparabitidad.- Es la cualidad de la informacidn de ser validamente comparable en los diferentes 

puntos del tiempo para una entidad y de ser vdlidamente comparables dos o mas entidades entre 

si. Para lograr una adecuada comparabilidad debemos cumplir con la exigencia que sefiala que 

acontecimientos similares sean registrados, valuados, presentados e informados de la misma 

manera, y acontecimientos diferentes, sean registrados ,valuados, presentados e informados de 

manera distinta. Su comparacién contra los resultados de ejercicios anteriores, para evaluar y 

juzgar sobre 1a tendencia creciente 0 en retroceso de fa compaiia: Ademds de la comparacién con 

otras empresas del mismo giro o ramo de actividades, para evaluar y determiner su posicidn 

relativa en el mercado. La consistencia es un aliado de la comparabilidad, en virtud de que al 

mantener {a consistencia, se puede, razonablemente hablando, garantizar !a comparabilidad. 

Confiabilidad.- De conformidad con el parrafo 19 del Boletin A-1 , la confiabilidad es la 

caracteristica de la informacién contable por la cual el usuario acepta y utiliza para tomar decisiones 

basdandose en ella. 

La informacidn no es confiable por si misma, sino que esta confianza es adjudicada por el 

usuario y refleja la relacidn existente entre él y {a informacidn. 

Esta caracterlstica representa el papel y objetiva mas importante de la contabilidad, ya que 

la informacién suministrada debe estar " razonablemente libre de errores y desviaciones, y debe 

representar fielmente lo que pretende representar. Los estados financieros contables deben 

basarse en acontecimientos reales y verificables y ademés presentar de una manera libre de 

desviaciones ".



Esto exige que ta informacign sea: 

« Estable.- Este supuesto implica que ta formulacién de estados financieros se hayan empleado las 

mismas reglas, fos mismos principios y usos generales de! sistema, es decir, que los sistemas no 

han cambiado con el tiempo y como consecuencia, la informacion presentada puede ser 

vitidamente comparable. 

© Objetiva- Requiere que las reglas, los principios, del sistema contable no sean " deliberadamente 

* distorsionados y que como resultado, los estados financieros representen razonablemente la 

realidad, de confermidad con las regtas en las que se basd. Los usuarios estan interesados en 

valores actuales, que reflejen tos efectos de la inflacién. 

¢ Verificable.- Significa que el sistema de operacién pueda ser confirmado por otras personas, esta 

actividad la debe realizar un auditor externo, asi, al no existir una dependencia econdmica ni 

moral con los dueflos de ‘a entidad, fos juicios expresados o dictdmenes serdn objetivos y 

permitiran a los propietarios saber que el sistema de operacidn, la aplicacién de reglas, y 

principios y demas elementos tedrico-pricticos y doctrinales, fueron o no adecuadamente 

empleados. 

Provisionalidad.- Dada la necesidad de conocer los resultados de operacidn y la situacién 

financiera de la entidad, para la toma de decisiones, se obliga a hacer “ cortes convencionales " para 

mostrar dicha informacin, lo que trae como consecuencia que se presenten operaciones, cuyos 

efectos no terminan a la fecha de los estados financiers. 

« ASPECTOS A CONSIDERAR POR PARTE DEL AUDITOR, AL EMITIR EL DICTAMEN DE 

ESTADOS FINCIEROS 

Contabilidad Financiera 

DEFINICION DEL TMCP 

El Boletin A-1 " Esquema de la teoria basica de fa contabitidad financiera, para definir a la 

contabilidad, parte del supuesto de que ésta es una técnica y asl lo expresa en sus parrafos 5 y 6. Al



amparo de esto, la define como sigue: " La contabilided financiera es una técnica que se utiliza para 

producir sistematica y estructuradamente — informacidn cuantitativa expresade en unidedes 

monetarias de las transacciones que realiza una entidad econdmica y de ciertos eventos econdmicos 

identificables y cuantificables que la afectan, con el objeto de facilitar a los diversos interesados el 

tomar decisiones en relacién con dicha entidad econdmica. 

Como técnica : “ La contabilidad es !a técnica que nos ayuda a registrar, en términos 

moretarios, todas las operaciones contables que celebra la empresa, proporcionando ademds, los 

medios para implantar un control que permite obtener informacién veraz y oportuna a través de los 

estados financieros, asi como una correcta interpretacidn de los mismos ". 

Como ciencia: “ La contabilidad es ta ciencia que establece las normas y procedimientos para 

registrar, cuantificar, analizar e interpretar los hechos econdmicos que afecten el patrimonio de los 

comerciantes individuales o empresas organizadas bajo la forma de sociedades mercantiles “. 

Como arte: " Contabilidad es el arte de registrar, clasificar y resumir en forma significativa 

y en términos monetarios, tas transacciones y eventos que Sean, cuando son parcialmente, de 

caracter financiero, asi como Ia interpretacién de sus resultados ". 

Hablar de informacidn financiera, de estados financieros, por lo tanto es necesario conocer lo 

que al respecto seflalan las Normas Internacionales de Contabilidad, en el prdlogo de las mismas, en 

el parrafo 5 dice “ El término estados financieros usado en los parrafos 3 y 4, cubren balances 

generales, estados de resultados 0 cuentas de pérdidas y ganancias, estados de cambios en la 

situacién financiera, notas y otros estados y material explicativo que se identifiquen como parte 

integrante de los estados financieros ". 

El mismo parrafo concluye diciendo “ Las Normas Internacionales de Contabitidad se aplican a 

los estados financieros de cualquier empresa comercial, industrial o de negocios *. 

Los Estados Financieros segin el prdlogo de las NIC, en sus pirrafos 6 y 7: “ La gerencia de 

tal empresa, puede formular estados financieros para su propio uso, de diferentes maneras que se 

adepten mejor para sus fines de administracién interna. Cuando los estados financieros se emitan 

para otras personas, tales como accionistas , acreedores, empleados, y para el piblico en general, 

deberan estar de conformidad con las Normas Internacionales de Contabilidad *. 

" La responsabilidad de 1a preparacidn de los estados financieros y de la revelacién adecuada, 

descansa en la gerencia de la empresa ". 
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Cabe seAalar que en México, ef Boletin A-8 * Aplicacién supletoria de tas Normas 

Internacionales de Contabilided ", establece las bases para el empleo de las NIC. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados (PCGA) . de las reglas de valuacién 

(RV), y det criterio prudencial (CP), es ef punts de partida obligado al referirse a la estructura 

bdsica de fa contabilidad financiera que hemos de conocer, entender, comprender y aprender, pera 

poder dedicarnos al ejercicio profesional de la contaduria publica, pues ellos nos proporcianan los 

elementos basicos indispensables para una buena y sana practica profesional. 

En ta actualidad caracterizado por una apertura econdmica a nivel internacionc!, nos 

encaminamos hacia una globalizacién de lo economia en todo e! mundo, lo cual impulsa a conocer al 

mismo tiempo fas normas, principios y politicas contables aceptades a nivel internacional. 

Cuando fos estados financieros se formulen para usos externos, deberan elaborarse de 

conformidad con los principios y normas de cardcter general, a nivel nacional o internacional, en 

tedes fos casos, las norms, principios, reglas, de cardcter nacional, tienen pricridad sobre los 

pronunciamientos a nivel internacional. 

Lo teoria contable en su evolucidn y desarrollo ha proporcionado tres instrumentos de gran 

ayude en la formulacién de los principios de contabilidad: 

1. Un morco de referencia conceptual que permite organizar y coordinar las ideas, y la practica 

contable, con miras al fagro de un entendimiento mas sencillo. 

2. Una serie de criterios que permiten evaluar la aplicacidn consistente de tales conceptos tedricos 

en a vide practica. 

3. Los bases y lineamientos para ta resolucién de nuevos problemas y retos con los que se enfrente 

la profesién en el futuro. 

De conformidad con esta generalidad decreciente, los conceptos que integran la estructura 

bdsica de fa contabilided financiera, han sido ordenados jerarquicamente de la siguiente manera: 

@ Principios. . 

¢ Reglas particulores. 

@ Criterie prudencial de aplicacién de las reglas particulores.
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PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

* Los principios de contabilidad son conceptos basicos que establecen la delimitacién e 

identificacién del ente econdmico, las bases de cuantificacién de las operaciones y la presentacién 

de fa informacidn financiera cuantitativa por medio de tos estados financieras *. 

Los principios de contabilidad son guias de accién sobre las que deben basarse todas las 

peliticas contables para producir una infermacién, de lo contrario todos los que formulan estados 

financieros lo haricn sobre bases diferentes y seria una gran camplejidad la lectura, de ahi que 

todo esto se apoye: son conceptos basicos que establecen fa detimitacién e identificacién de} ente 

econdmico. 

Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al ente econdmico y a sus aspectos 

financieros son: 

* Entidad. 

# Realizacion. 

@ Periodo Contable. 

Les principios de contabilidad que establecen la base para la cuantificacién de las 

operaciones del ente econdmico y su presentacién son: 

¢ Vator histérico original. 

¢@ Negocio en marcha. 

¢ QOualidad econdmica. 

El principio que se refiere a la informacién es el de: 

@ Revelacion suficiente. 

Los principios que abarcan fas clasificaciones anteriores como requisites generates del 

sistema son: 

@ Importancic relativa. 

& Comporabilidad.



Entidad.- Este principio se reglamenta en el Boletin A-l y A-2, cuyo objetivo principal es 

determiner el ente econdmico que reoliza actividades de negocios y que, debe llevar contabilidad, 

asi como demarcar perfectamente la diferencia entre la personalidad juridica de fa empresa y los 

Socios o duefios de la misma. 

La personalidad de las entidades tiene relacién con la contabilidad, ya que ha apreciado que 

coda entidad tiene sus propios atributos y personalidad, la cual es * distinta * de otras entidades, 

por lo que, al ser * identificada ” una entidad como tal, en ese momento, es sujeto , ya sea por 

necesidad u abligacién de hacer uso de la técnica contable. La personalidad de fos socios, 

accionistas 0 duefios, es distinta de !a personalidad juridica de la empresa. 

Se debe mostrar en log estados financieros sdlo aquellos conceptos que pertenecen a una 

entidad, sin involucrar conceptos pertenecientes a otras entidades con personalidad juridica 

distinta, lo que equivale a decir: * no resolver bienes, derechos, obligaciones, capital, con bienes, 

derechos, obligacicnes, capital y resultados de los socios, accionistas o duefos de la entidad *. 

La contabilidad le interesa identificar entidades independientes con personalidad juridica 

propia y que, siendo ésta distinta de la de sus duefios individuales, socies 0 accionistes, al preparar 

y presentar estados financieros, se deben mostrar inica y exclusivamente los bienes y derechos de 

cada entidad en particular, lo cual es el sujeto de la contabilidad. 

La actividad econdmica es realizada por entidades identificables, las que constituyen 

combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital, coordinedos por una autoridad 

que toma decisicnes encatninadas « la consecucidn de los fines de la entidad. 

A la contabitidad le interesa identificar 1a entidad que persigue fines econdmicos 

porticulares y que es independiente de otras entidades. Se utilizen parg identificar una entidad dos 

criterios: 

1. Conjunto de recursos propios destinados a satisfacer alguna necesidad social con estructura y 

operacién propios, y 

2. Centro de decisiones independiente con respecto al logro de fines especificos, es decir, o la 

satisfaccién de una necesidad social. Por tanto, Ia personalidad de un negocio es independiente 

de sus accionistas 0 propietorios y en sus estados financieros silo deben incluirse los bienes,
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valores, derechos, y obligaciones de este ente econdmico independiente. La entidad puede ser una 

persona fisica, una persona moral o una combinacién de varias de ellas. 

Las entidades que realizan actividades econdmicas para efectos de este Boletin se han 

clasificado en entidades con personalidad juridica propia y entidades que no tienen personalidad 

juridica. 

La entidad con personalidad juridica propia es aquélla que es sujeto a derechos y 

abligaciones, de conformidad con io establecido en las leyes. Este tipo de entidades pueden ser: 

fisicas y colectivas (morales). Ambas tienen personalidad y patrimonio propios. 

Las entidades colectivas (morales) tienen personalidad y patrimonio propios distintos de los 

que ostentan las personas que las constituyen y administran, por tal rezén , deben presentar, de 

conformidad con nuestras leyes, informacidn financiera en la que sélo se deben incluir los derechos, 

obligaciones y resultados de operacién de la entidad. 

Las entidades que no tienen personalidad juridica propia pueden ser las entidades 

consolidadas y el fideicomiso. 

Las entidades consolidadas integran una unidad econdmica y estan constituidas por dos o mas 

entidades juridicas, que desarrotian actividades econdmicas y ejercen sus derechos y responden de 

sus obligaciones en forma individual: por lo tanto, carecen de personalidad juridica propia y por 

razones de propiedad en capita! y de facultades de tomar decisiones, deben incluir en sus estados 

financieros consolidados todos los derechos, obligaciones , patrimonio y resultados de sus 

operaciones, de conformidad con los principios de contabilidad aplicables al respecto. 

Una vez identificada la entidad como tal, debe ser considerada como sujeto de principios de 

contabilidad en el momento en que, por obligacidn o por necesidad, tenga que hacer uso de la técnica 

contable. 

La aplicacién de las reglas contenidas en este Boletin es obligatoria para efectos de fos 

periodos contables que se inicien el to. de septiembre de 1975. 

El Boletin A-2 " Entidad ", tiene por objeto definir e identificar los diferentes tipos de 

entidades que reatizan actividades econdmicas y que deben estar reguladas por principios de 

contabilidad.
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La entidad es una unidad identificable que realiza actividades econémicas, constituida por 

combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capital, coordinados por una autoridad que 

toma decisiones encaminadas a la consecucién de los fines para los cuales fue creada. 

Las entidades se dividen: 

a) Publicas: Nacién. 

Estados. 

Municipios. 

Organismos descentralizados. 

Empresas de participacidn estatal al 100%. 

b) Mixtas Empresas de Participacién Estatal a menos det 100% 

¢) Privadas: Personas Fisicas 

Personas Morales 

Realizacién y Perlodo Contable.- Estos principios, se encuentran reglamentados en los 

Boletines A-ly en el A-3. 

El principio de reatizacidn nos indica que " todo !o que se realizd debe aparecer en fa 

contabilidad y en los estados financieros * y asimismo que " todo fo que aparezca en fa contabilidad y 

estados financieros, debié haberse realizado “. 

Se obliga a dividir su vida en periodos o lapsos convencionales de tiempo, denominados 

periodos contables. 

Este concepto, parte de lo que las NIC establecen como uno de los supuestos contables 

fundamentales como acomulacién que nes dice: " Se acomulan fos ingresos y los costos, es decir, sé 

les da reconocimiento en la medida que se devengan o se incurren ( y no cuando se recibe o paga ef 

efectivo) y se registran en los estados financieros de los periodos a los cuales se relacionan " 

Los tratadistas y autores, asi como los contadores de Estados Unidos conocen a éste como * 

concepto de identificacién o enfrentamiento “, to cual implica identificar o enfrentar los ingresos 

obtenidos con un periods contable contra sus costos y gastos que le son relativos.
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Le contabilidad cuantifica en términos monetarios las operaciones que reatiza una entidad con 

otros participantes en la actividad econdmica y ciertos eventos econdmicos que la afectan, 

Las operaciones y eventos econdmicos que la contabilidad cuantifica, se consideran por ellos 

realizados: 

a) Cuando ha efectuado transacciones con otros entes econdmicos. 

b) Cuando han tenido lugar transformaciones internas que modifican la estructura de recursos o de 

sus fuentes. 

¢) Cuando han incurrido eventos econdmicos externos a la entidad o derivados de las operaciones de 

ésta y cuyo efecto puede cuantificarse razonablemente en términos monetarios. 

Valor Histérico Original.- E! uso de un instrumento que permita asignar valor a los recursos 

de las entidades, asi como a sus obligaciones y capital, tanto como a las transacciones que realice, es 

de vital importancia. Este instrumento es la moneda: por ta! razdn , los tratadistas y autores 

estadounidenses, lo han considerado como uno de sus conceptos contable llamado " monetario "0 de 

" unidad monetaria ". 

Este concepto descansa en dos ideas fundamentales: 

1. El dinero es el denominador comin de toda actividad econdmica. Pues ningdn otro instrumento es 

tan sencillo, adaptable y universal. 

2. Las fluctuaciones en el valor de la moneda pueden ser razenablemente ignoradas, sin que este 

hecho ocasione una disparidad significativa o de importancia en los estados financieros.Este 

segundo punto es mds bien aplicable a economics con bajos Indices de inflacién, ya que en el 

momento de presentarse o de existir una inflacién significativa, entonces el significado de las 

cifras (que presentan monedas de diferente valor, por pertenecer a diferentes tiempos), puede 

Hegar distorsionar la imagen de la empresa. 

E! valor histdrico original lo podemos entender como: " Las transacciones y eventos 

econémicos que la contabilidad cuantifica se registran segin las cantidades de efectivo que se 

afecten o su equivalente o {a estimacién razonable que de ellos se haga al momento en que se 

consideren realizadas contablemente " . (parrafo 42, Boletin A-1).



Cuando se habla de valor histérico eriginal, cominmente se acostumbra expresarlo en 

términos de precio de costo, castos histdricos o simple y sencillamente costo. 

" Las transacciones y eventos econdmicos que la contabilidad cuantifica, se registran segin 

las cantidades de efectivo que se afecten ”. 

Las transacciones y eventos econdmicos que 1a contabilidad cuantifica se registran segin las 

contidades de efectivo que se afectan o su equivalente o ta estimacidn razonable que de etlos se haga 

al momento en que se consideren realizados contablemente. Estas cifras deberdn ser modificadas en 

e! caso de que ocurran eventos posteriores que les hagan perder su significado, aplicando métodos de 

ajuste en forma sistematica que preserven la imparcialidad y objetividad de la informacidn contable. 

Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel general de precios y se aplican a todes los conceptos 

susceptibles de ser modificades que integran les estados financieros, se considerard que no ha 

habido violacién de este principio; sin embargo, esta situacién debe quedor debidamente aclarada en 

la informacién que se produzca. 

Negocio en Marcha.- El TMCP , nos dice que la vida de la entidad se presume en existencia 

permanente, salvo especificacién en contrario, por lo que las cifras de sus estados financieros 

representan valores histéricos 0 modificaciones de ellos, sistematicamente obtenidos. 

Dualidad Econdmica.- La dualidad econdmica se integra con: 

« Los recursos de los que dispone la entidad para ta realizacidn de sus fines. 

© Las fuentes de dichos recursos que, a su vez, son la especificacidn de los derechos que sobre los 

mismos existen, considerados en su conjunto. 

A estos recursos con los que las entidades han de realizar sus actividades de negocios, les 

conocemos y se le denomina come active. 

Las fuentes de tales recursos, pueden ser de dos tipos: externas e internas. 

A las fuentes externas, que corresponden a las entidades que han entregado bienes o 

servicios a la entidad a cambio de un pago, se definen como pasivo. 

Y a las fuentes internas, integradas por los propietarios, duetos, socios o accionistas de fa 

entidad que igualmente han entregado recursos (actives) a la misma a cambio de una ganancia o 

utilidad, se le conoce como capital contable.



71 

La dualidad econdmica de la entidad siempre se mantiene, cada vez que un recurso ingrese o 

salga de ta empresa, debe tener una procedencia, externa o interna, cada vez que aumenten o 

disminuyan los recursos (activo), se experimenta un aumento o una disminucidn en las fuentes de 

nuestros recursos, ya sean externas (pasivo) o internas {capital contable). 

También es importante que no Hegue a confundir el principio de ta dualided econémica con la 

tearia de la partida doble, debido a que la partida doble y en fos cargos y abonos se llegan a dar 

aumentos 0 disminuciones en los propios conceptos del activo, pasive y capital, manteniendo la partida 

doble, pero sin afectar la duatidad econdmica en su conjunto, pues por tratarse de operaciones que 

afectan el mismo concepto, no alteran la dualidad econdmica. 

Revelacidn Suficiente.- Este principio se encuentra reglamentado en los Boletines A-l  y 

A-5 , éste es el producto de nuestro trabajo profesional, es 1a informacién financiera que 

presentamos a Jos usuarios en la forma de estados financieros. 

La informacidn contable de las entidades econdmicas es base fundamental en las decisiones 

de accionistes actuales y potenciales, instituciones de crédito, deudores, acreedores y terceros, 

directa o indirectamente relacionados con dichas entidades. La presentacién de la y informacién 

financiera es una responsabilidad de la administracién de la entidad. La informacién proporcionada 

debe reunir los requisites de calidad y confiabilidad, por fo que, para lograr este objetivo: “ La 

informacién contable presentada en los estados financieros debe contener en forma clara y 

comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de operacidn y ta situacidn financiera de la 

entidad ". 

E! Boletin, " Esquema de fa teorla basica de la contabilidad financiera " , sefiala que,“ una 

presentacidn razonablemente adecuada de la entidad se compone del balance general, estado de 

resultados y el estado de cambios en ta situacidn financiera ". Estos estados financieros deben 

revelar aspectos generales sobre el desempefio de la entidad econdmica, especificamente lo que se 

refiere a su estructura financiera, cambios en la misma, Rquidez, capacidad de pago, productividad y 

rentabilidad *. 

Por limitaciones practicas de espacio es frecuente que los estados financieros por si mismos 

no contengan toda la informacién minima necesaria, es por ello que determinada informacién se
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presenta en notas explicativas de acuerdo a las reglas particulares de presentacidn que para cada 

caso emita ta Comisign 0 ge, a juicio de la administracidn de ta entidad sea relevante revelar. Dicha 

informacién puede provenir o no del sistema contable y puede o no ser susceptible de cuantificacién. 

Cuando se habla de revelacidn suficiente, se deben resaltar aquellos datos o acontecimientos 

cuya significacién es de vital importancia para la gerencia y, por supuesto, que todos los conceptos 

que integren los estados financieros, estan correctamente valuados y presentados. 

La responsabilidad de rendir informacién sobre la entidad econdmica descansa en su 

administracién. Como parte de la funcién de rendir cuentas se encuentra principalmente la 

informacién financiera de naturaleza contable a los diversos interesados. Esta informacidn debe 

reunir los requisitos fundamentales de utilidad y confiabilidad. La responsabilidad de que la 

informacién contable sea til y confiable esta a cargo de los administradores, para cumplirla, 

deberdn mantener un efectivo sistema de contabilidad y contro! interno aplicande principios de 

contabilidad y las reglas particulares de cartcter contable acorde con dichos principios que se 

consideren mas apropiades a las circunstancias de la entidad. La ocultacién y distorsién deliberada de 

los hechos en la informacidn financiera constituyen actos punibles, en virtud de que tanto su falta de 

revelacion, como el que la misma esté desvirtuada, induce a errores de fos usuarios en su 

interpretacidn. 

El Boletin " Esquema de {a teorla basica de la contabilided financiera “ establece que el 

principio se refiere a la informacién es et de revelacién suficiente, conceptudndoto de la siguiente 

manera: * La informacién contable presentada en los estados financieros debe contener en forma 

clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de operacidn y la situacién 

financiera de la entidad “. 

La aplicacidn de las reglas contenidas en este Boletin, es obligatoria para efecto de los 

perlodos contables que se inicien el 10. de jutio de 1974. 

Importacia Relativa.- Este principio se reglamenta en el Boletin A-6 , su aplicacién abarca 

desde el momento en que una operacién entra al sistema de operacién hasta que se produce {a 

informacién. Por lo que se debe equilibrar el detalle y 1a multiplicidad de tos datos mostrados por fos 

informes financieros, considerando la utilidad de la contabilidad, pues demasiados datos ocasionan



73 

que la informacion pertinente quede envuelta en una gran masa de datos, lo que Ilevaria al usuario a 

decisiones incorrectas. 

Este Soletin.tiene por objeto presentar orientaciones para juzgar cuando una partida, por su 

faturateza o su monto, tiene significacidn en la informacidn financiera de una entidad. 

Et concepto de importancia relativa es considerado a nivel internacional como una de fas 

politicas de contabilidad que se juzgan adecuados para la preparacidn de los estados financieros, 

éste es expresado por las NIC-1, en los términos siguientes: " Los estados financieros deben revelar 

todas las partidas que son de suficiente importancia para afectar evaluaciones o decisiones ". 

El concepto de importancia relativa se refiere basicamente al efecto que tienen o tendran las 

partidas en la informacidn financiera, este principio es complejo si se tienen en cuenta las siguientes 

limitaciones de orden practice: 

1. No se han determinado ni establecido pardmetros que sefalen ja linea que permita separar los 

hechos importantes de los que no lo son. 

2. Los efectos de una transaccidn, hecho o evento econdmico no siempre se pueden medir y, cuando 

esto es posible, aun se deben fijar los limites que permitan definir su importancia. 

3. Existen circunstancias que en el momento no pueden cuantificarse en unidades monetarias, pero 

que al transcurrir el tiempo pueden {legar a tener un efecto importante en la informacidn 

financiera. 

4. Los factores que determinan un hecho, transaccidn 0 evento econdmico pueden cambiar de un 

tiempo a otro, ocasionando que una partida tenga importancia en el tiempo. 

Orientaciones: 

En atencidn al monto de la partida.- Aparentemente es posible definir la significacién de una 

partida en el contexto general de fa informacién financiera atendiendo simplemente a su monto. Esto 

ho es necesariamente cierto si se toma en cuenta que una misma partida puede ser importante en el 

contexto de una empresa pequeiia y no tener importancia relativa en el marco de una empresa de 

gran magnitud.
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Tomando en cuenta lo anterior, resulta fundamental escoger las bases adecuadas para llevar 

© cabo fas evaluaciones correspondientes. Al respecto se considera que las siguientes orientaciones 

ayudaran a definir tales criterio: 

a) La proporcidn que guorde la partida en los estados financieros en conjunto o bien en el total det 

rubro de! que forma parte o deberia formar parte. Como ejemplo podria darse e! porcentaje que 

representa un ajuste del saldo de inventarias, en relacién a su propio rubro, en relacién a! activo 

cireulante y finatmente a} total de los activos de la empresa. 

b) La propercidn que guarda una partida con otras partidas relacionadas. En ef mismo ejemplo del 

ajuste de inventarios, éste debe compararse con la utilidad del ejercicio y con ef costo de ventas. 

¢) La proporcidn que guarda la partida con el monto correspondiente a affos anteriores y la cantidad 

que se estima representara en aos futures. 

d) El efecto acumulade en los estados financieros de aquellas partidas que individualmente no 

representan una proporcidn sustancial. Es muy comin que en et curso normal de las operaciones de 

una empresa sé vayan eliminando 0 dejando de registrar situaciones por su poco monto o efecta en 

la informacidn financiera. Sin embargo, si estas partidas se evallan en conjunto pueden tlegar a 

ser importantes. 

e) Existen partidas que conforme a ‘as reglas de revelacién suficiente deben presentarse 

separadamente ( como en el caso de anticipos recibidos de clientes, que no deben deducirse del 

salde de cuentas por cobrar ); 0 bidn, en forma compensada ( deduciendo de fos pasivos los 

intereses pagados por anticipado ). La evaluacidn de la importancia relative en estos casos debe 

hacerse considerando les partidas en forma separada o compensada, segin sea el caso, para evitar 

errores de apreciacién. 

Existen partmetros que en fa practica corriente de los negocios se usan frecuentemente para 

distinguir y evaluar a importancia que tienen ciertos eventos u operaciones de fas empresas. 

Atendiendo a estas practicas la Comisién de Principios de Contabilidad quiere sefialar, a manera de 

orientacidn, que dependiendo de tas circunstancias, siempre y cuando se tomen las bases adecuadas 

de comparacién, las partidas menores de 5% podrian ser consideradas como no importantes; del 5% y 

hasta el 10% algunas podrian considerarse importantes y otras no; y por dltimo arriba de! 10% 

generalmente podrian tener un impacto significativo en ta informacién financiera.
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En atencidn a la raturaleza de ta partida.- Ademds de las circunstancias derivadas por 

cuanto al monto de las partidas, su naturaleza representa un elemento adicional de juicio para 

determinar su grado de importancia relativa. 

En tal virtud habria que tomar en cuenta las siguientes consideraciones: 

«) Si se trata de una situacién de cardcter extraordinario, 

b) Si influye sensiblemente en la determinacidn de los resultados del ejercicio, 

¢) Siesta sujeta a un hecho futuro o condicién, 

d) Si no afecta cuantitativamente por el momento, pero en e! futuro pudiera afectar, 

e) Si su origen obedece a leyes, reglamentos 0 disposiciones oficiales o contractuales, 

f) Si se trata de operaciones con empresas subsidarias, afiliadas y asociadas. 

La importancia relativa tiene una estrecha relacién con tos demas principios de contabilidad, 

si se considera que abarca tanto los aspectos referentes a los datos que entran al sistema de 

informacién contable, como los relatives a la informacidn resultante del proceso, equitibrando el 

detalte y multiplicidad de datos que van aparejados con los requisitos de utilidad y finatidad de la 

informacién. 

Comparabilidad.- La Comisién de Principios de Contabilidad del IMCP, decidié cambiar el 

nombre del Boletin A-7 (“Consistencia" ) en vigor desde 1974, por el de " Comparabilidad *, en vigor 

a partir de lo, de enero de 1994. 

"Se decidid cambiar el nombre del boletin al de “Comparabilidad", en lugar de “ Consistencia 

"en virtud de que ef primero es un requisito de calidad de informacidn que es condicidn previa al de 

consistencia y este Ultimo es un supuesto de todo el proceso contable cuya observancia puede llegar 

@ generar comparabilidad ". 

Uno de los requisites de {a informacidn financiera que conjuntamente con otros ha motivado 

que la contabilidad constituya un elemento esencial en el campo de los negocios, es a 

"COMPARABILIDAD" en {a informacién proporcionada, Las decisiones econdmicas basadas en la 

informacién financiera requieren en la mayoria de los casos, Ia posibilidad de comparar la situacidn 

financiera y resultados de operacién de una entidad en épocas diferentes de su vida y con otras
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entidades, consecuentemente es necesario que los principios de contabilidad y las reglas particulares 

sean aplicados uniforme y consistentemente. 

A efecto se debe considerar lo establecido por el Boletin A-1, " Esquema de la Teorla Basica 

de la Contabilidad Financiera " , que seMala: 

“ Los usos de fa informacidn contable requieren que se sigan procedimientos de cuantificacidn 

que permanezcan en el tiempo. La informacidn contable debe ser obtenida mediante la apticacién de 

los mismos principios y reglas particulares de cuantificacidn para, mediante la comparacidn de fos 

estados financieros de ta entidad, conocer su evolucién y, mediante la comparacidn con estados de 

otras entidades econdmicas, conocer su posicidn relativa *. 

" Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de ta informacién debe de ser 

justificado y es necesario advertirlo claramente en !a informacién que se presenta, indicando el 

efecto que dicho cambio produce en fas cifras contables. Lo mismo se aplica a fa agrupacién y 

presentacidn de la informacidn *. 

La consistencia precisa la misma aplicacién de métodos a los problemas en sus propias 

circunstancias para reflejar la sustancia econdmica de! ente de mejor manera, no obstante cuando 

cambian éstas, la necesidad de reflejar la sustancia econdmica puede obligar a cambios en los 

métodes, lo cual a su vez origina un cambio en la comparacién. 

Este principio considerado a nivel internacional como un supuesto contable fundamental, se 

define en ia Norma Internacional de Contabilidad (NIC-1) en los siguientes términos: " Se supone que 

las politicas contables son consistentes de un periodo a otro *. 

El concepto de la consistencia, ha sido considerado que la informacidn financiera pueda ser 

comparada o comparable de un ejercicio a otro, con la finalidad de poder tomar decisiones sobre 

bases uniformes en la apficacidn de los principios y reglas que dan origen a la informacidn financiera. 

La comparabilidad es una de las partes basicas del concepto de utilidad como caracteristica 

de {a informacidn financiera. 

Las decisiones econémicas basadas en la informacidn financiera requieren, en la mayorla de 

tos casos, la posibilidad de comperar la situacién financiera y los resultados de operacidn de una 

entidad en épocas diferentes de su vida y con otras entidades, consecuentemente es necesario que 

los principios y reglas particulares sean aplicades en forma uniforme y consistente.
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Para lograr fa comparabilidad ,es necesario que se mantengan la consistencia en la aplicacidn 

de los principios y reglas particulares de valuacidn y presentacién. 

Lo falta de comparabilidad en la informacidn financiera se origina principalmente por: 

a) Cambios en las reglas particulares por eleccién, 

b) Cambio de una regla particular establecida por una nueva regia particular, 

¢} Cambios de estimaciones contables, 

d) Correcciones a errores en la informacidn financiera de ejercicios anteriores y, 

e) Otras circunstacias. 

Ademds pueden ocurrir otras circunstacias que afecten a la comparabilidad como son: 

a) La adopcidn de una regla particular relativa a un evento o circunstancia que se presenta por 

primera vez, 

b) Ventas y compras de segmentos, subsidiarias y asociadas, 

¢) Fusiones y escisiones, 

d) Desmantelamiento de lineas o segmentos, 

e) Otros eventos de naturaleza inusual y de ocurrencia infrecuente. 

f) Partidas especiales. 

£1 Boletin A-7 incorpora tres conceptos mds que son importantes: 

© Operaciones discontinuadas.- La operacién discontinuada se refiere a la venta o abandono de algun 

segmento de! negocio, geografico o por actividades. Para propdsitos de este Boletin debe 

entenderse por segmento al componente de una entidad cuyas actividades presentan una linea 

separa importante de negocios o tipos de clientes. Un segmento puede ser una subsidiario, una 

asociada. 

a) Partidas extraordinarias.- Las partides extraordinarias son eventos y transacciones que deben 

reunir simulténeamente las dos condiciones siquientes: 

b) No usuales.- €l evento o transaccién correspondiente debe poseer un alto grado de anormalidad y 

debe ser de un tipo claramente ajeno a las actividades normales y tipicas de la entidad dentro del 

entorno en que opera. 

c) No frecuentes.- El evento o transaccién correspondiente no ha sido ni se prevé recurrente, 

tomando en cuenta el entorno en que opera la entidad.
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* Partidas especiales.- Las transacciones o eventos relevantes que no son partidas extraordinarias 

ni operaciones discontinuadas, pero que reiinen la caracteristica de inusual o la caracteristica de 

no recurrente, pero no ambas, requieren de un tratamiento contable especial por que afectan {fa 

comparabitidad de la informacién financiera. 

REGLAS PARTICULARES DE APLICACION DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

En un segundo nivel de jerarquia , encontramos a las reglas particulares, que tienen su 

aplicacidn a nivel de los concepts y las cifras que son parte integrante de los estados financieros, 

por ello son conceptuados como la especificacidn individual y concreta de los conceptos que integran 

los estados financieros. 

Estas regias particuleres se dividen en dos: 

* Reglas de valuacidn.- Se refieren a ia forma en que los contadores deben cuantificar los conceptos 

especificos de los estados financieros, es decir, a la manera a fa que se asignan valores monetarios 

a tales conceptos. Las regtas de valuacidn nos sefialan que para mostrar un importe correcto que 

represente lo que fa empresa espera recibir en un tiempo oportuno y condiciones normales, 

debemos efectuar un andlisis de fos clientes para determinar una cantidad " estimada “ que 

corresponda a lo que posible o probablemente no paquen tos clientes , ya sea por incumplimiento 

de su obligacidn, por cambio de domicitio, por encontrarse en estado de quiebra o liquidacién, o por 

muerte de alguno de ellos, y este importe estimado disminuido del importe principal para revelar ". 

« Reglas de presentacidn.- Sefalan la forma adecuada de estructurar tos estados financieros, segdn 

ciertos criterios establecidos y aceptados como vilidos a nivel de generalidad. Esto es necesario, 

ya que todo debe seguir un orden para lograr una presentacién adecuade y los estados financieros 

no son la excepcidn, por eso la primera partide que aparecera en el balance general o en el estado 

de posicién financiera es ef efectivo en caja y bancos y los valores de inversiones temporales; 

enseguida, las cuentas por cobrar a clientes, documentos por cobrar y otros deudores, los 

inventarios y los pagos anticipados, en otre grupo se mostraran los bienes destinados al uso como 

terrenos, edificios, mobiliario y equipo de oficina, equipo de reparto o de transporte etc., y de 

igual forma se ordenardn y clasificaran las deudas y obligaciones a cargo de la entidad y e! capital 

contable.
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CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACION DE LAS REGLAS PARTICULARES 

Le aplicacién de ia dactrina contable no obedece a un modelo dnico ni rigido, esto también 

ocurre en fas reglas de valuacidn y presentacién por lo que, para su correcto uso, se requiere de un 

criterio para poder elegir, de entre diversas alternativas que se presenten como simu!taneas, aquella 

que satisfaga mas adecuadamente los requerimientos de informacién financiera. 

Por fo que ante un caso de duda o incertidumbre, es necesario que el contador utilice un 

criterio basade en un juicio profesional apoyado en fa prudencia, que !e permita apegarse a los 

requisitos establecidos por la dectrina y practica contable. 

En caso de duda al tratar de elegir de entre dos alternativas en las que no se disponga de 

todas las bases, o aun cuando tenga elementos de juicio que hagan equivalentes a estas alternativas, 

deberd optar por aquella que menos optimismo refleje, pero procurando ante todo, que la decisién sea 

equitativa para los diversos usuarios de la informacién financiera. 

LINEAMIENTOS QUE MARCAN LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD 

A este respecto la Comisidn de Normas Internacionales de Contabilidad en las NIC. 

* Revelacién de Politicas de Contabilidad " , reconoce y acepta como supuestos contables 

fundamentales los siguientes: 

a) Negocio en marcha.- La empresa normalmente es considerada como un negocio en marcha, es 

decir, como una operacién que continuara en el future previsible. Se supone que la empresa no 

tiene intencién ni necesidad de liquidarse o de reducir substancialmente to escala de sus 

operaciones. 

b) Consistencia.- Se dice que las politicas contables son consistentes de un perlodo a otro. 

¢) Acumulacién.- Se acomulan los ingresos y los costos, es decir, se les da reconocimiento a medida 

que de devengan o se incurran ( y cuando se recibe o paga el efectivo ) y se registran en los 

estados financieros de los periodos a los cuales se relacionan.
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La propia NIC-1 establece que " las politicas de contabilidad abarcan los principios, bases, 

convecciones, reglas y procedimientos adoptados por los directores al preparar y presentar estados 

financieros. Aun para el mismo objeto, existen muchas politicas contables en uso, es necesario aplicar 

criterio para seleccionar y utilizar tas que, en las circunstancias de le empresa, se adapten mejor para 

presentar en forma adecuada su situacién financiera y los resultados de sus operaciones " 

Este aspecto ni México ni Canada ni Estados Unidos lo mencionan dentro de su normatividad. 

“Tres consideraciones deben regir la eleccién y aplicacién que haga la gerencia de las 

politicas de contabilidad apropiadas y la preparacién de los estados financieros ". 

a) " Prudencia.- Muchas operaciones estan inevitablemente rodeadas de incertidumbre. Este hecho 

debe reconocerse usando prudencia en la preparacién de estados financieros. Sin embargo, ta 

prudencia no justifica la creacién de reservas secretas u ocultas ". 

b) “ Sustancia antes que forma. Las transaciones y otros acontecimientos deben contabilizarse y 

presentarse de acuerdo con su sustancia y realidad financiera y no solamente con su forma legal ". 

c) " Importancia relativa.- Los estados financieros deben revelar todas las partidas que son de 

suficiente importancia para afectar evaluaciones o decisiones *. 

EFECTOS DE LA INFLACION EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Inflacién.- Uno de los problemas mas graves que vive México actualmente es la inflacién, y lo 

que estd provocando fa inflacidn. recesién en muchos palses, cierre de empresas, reduccién de 

ingresos reales, incremento de tasas de interés, reduccién del nivel de vida, destruccidn 

principalmente de la pequefia y mediana empresa, desemplea, devaluacidn de la moneda, etc. 

La economia mexicana, ha estado en los ultimes aflos sujeto a un proceso inflacionario que 

distorsiona la informacién de los Estados Financieros, los cuales, a valores histéricos han dejado de 

ser base para el seguimiento de operaciones y la toma de decisiones en la empresa. 

La inflacién no era inquietante, es a partir de la década de fos 70's cuando Jo situacién 

cambia, convirtiéndose en un problema mundial. 

Es hasta 1980 en que se cuenta con una solucién tentativa y preliminar en nuestro pals con la 

emisién del Boletin B-7 “ Revelacidn de fos Efectos de la Inflacién en la Informacién Financiera " 
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de la Comisién de Principios de Contabilidad def Instituto Mexicano de Contadores Pilblicos, A.C.; sin 

embargo la inflacién continua y provoca desequilibrios graves en la economia mexicana. 

Ante esta situacién se hacia necesario cambiar y adaptar la tentantiva de reexpresidén que 

contemplaba e! Boletin B-7 ya que fas condiciones han cambiado, y en un proceso evolutivo y 

experimental se emite un nuevo Boletin, el B-10 " Reconocimiento de los efectos de la Inflacidn en la 

Informacidn Financiera “. 

Se menciono que la contabilidad debe tener como. caracteristica fundamentales 1a utilided y 

la confiabitidad, pero en épocas de INFLACION que no se tiene ya ni , ni utilidad de ia informacién 

financiera por toda ta distorsién que se ha provocado, por que han alterado y se han violado los 

principios de contabilidad. 

El principio de realizacién "La contabilidad cuantifica en términos monetarios, las operaciones 

que realiza una entidad con otros participantes en la actividad econdmica y ciertos eventos 

econdmices que la afectan “. Es claro que no se han tomado en cuenta, para efectos de cuantificar 

precisamente " ciertos eventos econdmicos que la afectan " se considera que la inflacidn es un evento 

econdmico y , por lo tanto, deberia cuantificarse para cumplir con este principio de realizacién. 

Otro principio es e! de revelacién suficiente “ fa revelacién contable presenta en los estados 

financieros debe contener en forma clara y comprensible todo to necesario para juzgar los resultados 

de operacién y situacién financiera de la entidad ". Es claro que en epocas inflacionarias y en 

términos de los estados financieros tradicionales no se esta cumpliendo con el contenido de los 

mismos para juzgar los resultados de operacién y {a situacidn de la entidad con todo lo necesario. 

El principio de “ comparabilidad " nos dice " tos usos de la informacidn contable requieren que 

se sigan procedimientos de cuantificacién que permanezcan en el tiempo ", por lo tanto en las épocas 

inflacionarias no se estan siquiendo los procedimientes de cuantificacién que permanezcan en el 

tiempo. 

Et principio de ta importancia relativa “ la informacién que aparece en los estados financieros 

debe mostrar los aspectos importantes de la entidad susceptibles de ser cuantificados en términos 

monetarios ", igqualmente es claro que no se estan mostrando los aspectos relevantes derivados de la 

inflacion.
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susceptibles de ser cuantificados, se identifican con el periodo en que ocurren, por lo tanto, 

cualquier informacién contable debe indicar claramente el periodo a que se refiere”, agui la situacién 

de no reflejar en cada periodo los efectos inflacionarios. 

Es indudable que ante este panorama la informacién financiera debe actualizarse para hacer 

frente a fa época inflacionaria, las empresas deberdn tomar una serie de medidas que permitan 

establecer politicas sanas, seria conveniente no sustraer recursos mediante e! pago de dividendes 

que estén basados en utilidades ficticias. 

Una de las medidas, esta en proceder a la reexpresidn de la informacidn financiera, esto es , 

octualizar nuestra informacidn financiera, tomando en cuenta los efectos de Ia inflacién. 

Al reconocer, que los valores histdricos, no reflejan correctamente la realidad econdmica y 

financiera. El Instituto Mexicano de Contadores Publicos: ha dictado, a través del Boletin B-10, las 

reglas y procedimientos para reflejar los efectos de fa inflacidn en los Estados Financieros 

Para reexpresor los Estados Financieros preparados sobre las bases de cifras histdricas, lo 

anterior pretende mostrar los valores de dichos estados de manera mds realista y reconocer la 

utilidad o pérdida por los efectos de la inflacidn 

El Boletin B-10 y sus 5 documentos de adecuaciones dan las bases para mostrar las cifras 

reexpresadas, con sus deficiencias de dicha normatividad esto se logra: no obstonte una vez 

reexpresadas tas cifras; el contador se enfrenta al problema de explicar las nuevas cifras a los 

administradores o duefios del negocio, debido « que hay gran desconecimiento de lo que representan. 

La reexpresién es una herramienta de gran valor en épocas de inflacién cuye objetivo es 

preservar fa vida de la empresa y que necesariamente esto lleva a mantener la estabilided econdmica 

y social de nuestro pals, primeramente se hablara de la inflacidn, 

La teoria de Milton Friedman sobre la inflacidn es la siguiente: 

“ La inflacién es una enfermedad, peligrosa y a veces fatal, que si no se remedia a tiempo 

puede destruir a una sociedad ". " La inflacidn se produce cuando fa cantidad de dinero aumenta mas 

rapidamente que la de los bienes y servicios; cuanto mayor es el incremento de fa cantidad de dinero 

por unidad de produccidn, la tasa de la inflacidn es mas alta. Probablemente no existe una economia 

una proporcidn tan bién establecida como ésta .“
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El desequilibrio entre oferta y demanda es lo que provoca el incremento sostenido de 

precios, existe mayor circulacidn de dinero no alcanzado consecuentemente, los pocos bienes y 

servicios de que se dispone para satisfacer la demanda, resultando que los precios se dispare, y para 

cumentar la oferta se requiere afos y, en cambio para estimular la demanda sdlo se requiere poner 

dinero en circulacién. 

Los precios suben debido a que, como predica la ley de la oferta y la demanda, la cantidad 

demandada esta por arriba de fa cantidad ofrecida . 

El alza general de los precios es una consecuencia de la inflacién y no ta inflacidn en s} misma, 

definir a ia inflacidn como el aumento de la demanda provocado por la creacién de nuevo dinero por 

arriba de fa creacidn de nuevos bienes y servicios. las cantidades de dinero que se emiten por arriba 

del aumento de la produccidn son llamadas dinero inflacionario. 

La inflacién es, un fendmeno monetario, y como en todos ios palses la cantidad de moneda en 

circulacién esta determinada basicamente por el gobierno se dice que técnicamente es e! gobierno el 

principal responsable de la inflacidn. 

Cuando e! gobierno efectia gastos por arriba de lo recaudado por impuestos 0 de lo ingresado 

por la venta de bienes y servicios de las empresas paraestatales, tiene que acudir al endeudamiento 

pora completar la diferencia entre sus ingresos y sus gastos . Y una de las formas para cubrir la 

diferencia es a través de emisién de circulante por el Banco Central. 

El gobierno le pide al Banco Central un préstamo . €l Banco Centari, al no tener recursos 

emite billetes nuevos o cheques que van ha ser respaldados por billetes nuevos y que implican un 

aumento del medio circulante. Con este dinero, el gobierno hace frente a sus compromisos: paga al 

personal , proveedores, cubre déficits, otorga subsidios 0 inicia nuevas aventuras empresariales. El 

dinero emitido por el Banco Central y puesto en circulacién, casi siempre por el gobierno es, en la 

mayoria de los casos la principal causa del aumento que, a su vez puede verse incrementada varias 

veces por los efectos del multiplicador monetario, si el nuevo dinero es depositado en los bancos y 

utilizado para otorgar mas créditos. 

La inflacién es un proceso, provocado bisicamente por los gobiernos, para poder hacer 

frente a sus gastos crecientes. Pero atrds de los excesivos gastos gubernamentales, estan grupos de 

presién que piden mds viviendas, empresas, créditos baratos, transportes, médicos, escuelas y
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empleos, pero todo lo que da el gobierno, ha sido previamente quitedo al pueblo por medio de los 

impuestos o via inflacién. 

La cause principal de ta inflacidn es e! aumento de circulante monetario, y las causas por las 

que cumentan éste son los déficits en el presupuesto gubernamental. Para cubrirlos acude a diversos 

recursos como puede ser: el incremento de los impuestos: financiamientos, tanto internos como 

externos: emisién de moneda, aunque cabe seflatar que los déficits gubernamentales son originados 

por: 

1. Laaplicacidn de pollticas gubernamentales para distribuir mejor ef ingreso entre {a poblacién, 

2. Las exigencias de la sociedad como es ef de tener un mayor salario, mas beneficios, y mejorar ta 

salud, en otras palabras una vida mejor. 

3. Gastos excesivos en los gobiernos. 

México es un claro ejemplo del retroceso secial y del proceso inflacionario provocados por 

gobiernos que se han adjudicado tareas mds alld de sus fuerzas y funciones. 

Otra causa de la inflacién es el déficit en la productividad, un incremento de nuestra 

economia no sera efective si no esta apoyado en un incremento de la productividad en todos los 

niveles. 

Tgualmente, existen como temor del inversionista ante la incertidumbre, expoerta sus 

capitales a otros patses acentuando la descapitalizacidn en las empresas. 

Otras causas son la incertidumbre y del temor a futures incrementos de precios, provocando 

mayores consumos y , concecuntemente desequilibrios nuevamente esa igualded de oferta y demanda. 

La inflacién trae consigo varios efectos como es fa ficticia situacién financiera que provoca la 

inflacién en las empresas, ya que se estan presentando utilidades que son totalmente irreales, si se 

analizan las diferentes inversiones y las reservas que se estan creando para reponer los diferentes 

actives como son: equipos, maquinaria, inmuebles, esos fondos dificilmente alcanzardn para 

reponerlos, de igual forma a! presentar utilidades aparentemente altas se puede provocer que los 

socios inversionistas decidan repartirse utilidades inexistentes, el reparto que se haga por concepto 

de utilidades a los trabajadores, de igual forma el estar pagando impuestos sobre utilidades 

inexistentes. 

Es falso que la inflacién perjudique a todos ,pues hay grupos sociales que se benefician con 

este fendmeno, y otros que se perjudican. La inflacién implica una transmisidn de unos sectores a 

 



otros , hay una redistribucién del ingreso, que por fo general no es de los ricos a los pobres, si no de 

todos hacia pequefios grupos de gobernantes y empresarios. 

El principal beneficiado con Ia inflacién es el gobierno, que gasta el nuevo dinero puesto en 

circulacién. Los que en segundo término se benefician son aquellos fabricantes o comerciantes a 

quienes les compran mercancias y servicios los gobiernos con el dinero artificiaimente creado. Los 

otro grupos beneficiados son todos aquellos que en general aumentan sus ingresos por arriba del alza 

de precios producida por ef incremento de circulante. 

La eseasez es una consecuencia y no una causa de la inflacién . Al aumentar ta demanda 

debido al incremento de dinero, y no aumentar la oferta en la misma proporcidn los articulos 

empiezan a escasear y es precisamente por to que los precios, cuando son fibres, suben, pues los 

precios hacen la funcidn de equilibrar le oferta y !a demanda. 

Cuando ta demanda crece mas rdpidamente que los precios o el alza de precios es 

obstaculizada a través de leyes de control de precios, se produce la escasez de precios. 

Desgraciadamente, parece que en México, los funcionarios no se dan cuenta de que para que 

un pals crezca no es suficiente con que el gobierno imprima mucho dinero, que pida préstamo al 

exterior 9 que reciba divisas por la exportacién de petrdleo, café o granos, si no que existan 

elementos para aumentar la produccidn. Y para aumentar la produccién son necesarias materias 

primas, mano de obra calificada y maquinaria. Cuando un gobierno expande sus gastos por arriba de 

su capacidad de produccién de la economia, lo dnico que logra es que aumenten los precios y 

aparezcan los Ilamados cuellos de botella. 

Los cuellos de botella son los faltantes de bienes y servicios en relacién a una determinada 

demanda. En México es el gobierno quien, a través del incremento de sus gastos e inversiones, ha 

provocado el aumento de tos precios y la aparicidn de tos cuellos de botella. 

La inflacién es un medio para financier al Estado, a través del incremento del circulante, el 

gobierno se allega de recursos. El nuevo dinero que crea el gobierno toma su valor dei dinero 

previamente existente. 

El gobierno tiene dos formas de quitarnos parte de! fruto de nuestro trabajo: 

1. Por medio de un impuesto abierto, que implica que le demos una parte de nuestros ingresos.



2. Por medio de la emisidn de circulante, que aunque no es un impuesto decretado y visible, si implica 

que parte de nuestros ingresos, via creacidn de mayor circulante por el Estado, se trasiadan al 

gobierne. 

€l ahorro constituye uno de los elementos esenciales para el progreso de una sociedad. La 

gente ahorra cuando hay seguridad en el futuro. 

Ante fa inminencia de la terminacidn del mundo nadie chorraria , todos tratarlan de gastar su 

dinero, pues no habria futuro. a mayor confianza en et futuro, mayores niveles de ahorro. A menor 

certeza y mayor incertidumbre sobre el futuro, menores niveles de ahorro. 

La devatuacién tiene un impacto sicoldgico muy fuerte entre los habitantes de un pais, y 

generalmente provoca un tirdn de los preciso hacia arriba, aunque una moneda no pierde valor en ef 

momento de devaluarse oficialmente, sino que se devalia por que ya ha perdido valor. 

La devaluacidn es !a pérdida de valor de una moneda ante otras . Aumenta el precio de otras 

monedas que han perdido menos valor que la moneda devaluada 

€1 aumento de precios en un pals por arriba del aumento de precios de otro, trae como 

consecuencia una pérdida de la competividad de fos productos internos que , a la vez, provoca que las 

exportaciones disminuyan y las importaciones aumenten, pues resulta mas barato comprar en el 

extranjero, que dentro dei mismo pals. 

Cuando en un pals los precios aumentan a mayor ritmo que en los paises con los que tienen un 

mayor intercambio comercial. 

Le devaluacidn de una moneda corrige temporalmente esa deficiencia. Al devaluar la moneda 

se frenan las importaciones, pues fos productos extranjeros dejan de ser baratos y se hacen mds 

atractivas las compras de productos nacionales por fos extranjeros, ya que nuestros productos se 

abaratan para ellos . Sin embargo, hay que aclorar que al devaluar una moneda no implica que se ha 

terminado con ta inflacién, sino simplemente se corrigen los efectos de la inflacién interna con 

relacién al exterior, pero si continda el alza interna de los precios, serdn necesarias futures 

devaluaciones. 

La estabilidad de una moneda no depende de ia cantidad de reservas en divisas que posea un 

Banco Central, o del hecho que tenga una industria fuerte, petrdieo o cualquier otra materia prima de 

alto valor internacional. La base y fundamento de la estabilidad de una moneda es la estabilidad 

interna de los precios,



Concluyendo las causas de Ia inflacién 

a) Los aumentos de los sueldos. 

b) La baja produccién de bienes y servicios, 

c) Le emisién de circulante, 

d) Los incrementos en materias primas. 

Los efectos de Ja inflacion 

a) Aumento general de precios, 

b) Peérdida del cdiculo econdmice, 

¢) Redistribucidn del ingreso, 

d) La escasez y los cuellos de botella, 

@) Impuesto general, 

f} Destruccién del ahorro, 

9) Desempleo y baja en la produccién(estanflacion). 

h) Devaluacién de la moneda. 
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Todas fas cuales, son discutibles y, verdaderas o faisa, segin el criterio de quien ‘as juzgue. 

no obstante en el caso de México parece haber consenso, en cuanto a que las causas principales de la 

inflacién han sido la alta emisidn de circulantes para cubrir el gasto publico, la baja productividad en 

los sectores agricolas, ganaderos e industriales y la especulacién, estd ditima , presenta en los 

Ultimos afios y ocasionando o generando la Hamada inflacidn inercial, que se caracteriza por 

incrementos constantes e injustificados de precios por razones sicolégicas y deseos de obtencisn 

rdpida de utilidades o de supuesta proteccién ante el encarecimiento de la vida. 

También los efectos de la inflacién, pueden seMalarse en diversos campos y puntos, por 

ejemplo: 

a) Disminucién en los volumenes de ventas. 

b) Incrementos en los costos,



¢} Disminucidn en los niveles de utilidad 

d) Incremento en problemas sociales, 

@) Disminucién en la calidad del nivel de vida. 

En fa empresa, fa inflacién distorsiona las cifras y afecta diversas areas financiero- 

administrativas, como: 

4) Valuacién de inventarios, 

b) Contabilizacién de depreciaciones, 

¢) Distribucién de dividendos. 

d) Descapitalizacidn, 

e@) Pérdida de liquidez, 

f) Politicas de sueidos, etc. 

Lo que obliga a manejar, ademds, de fos valores y procedimientos tradicionaies, nuevas 

técnicas que permitan incorporar a la informacién y al control los efectos inflacionarios, con objeto 

de tomar decisiones adecuadas en un entorno cambiante y complejo, que pone constantemente a la 

empresa, no sdlo ante un riesgo de poco crecimiento o descapitalizacién, sino ante la posibilidad de su 

desaparicidn. 

La empresa es sensible, en razdn a que sus activos monetarios exceden a sus pasivos 

monetarios y por lo tanto, que su capital no esta debidamente protegido por partidas monetarias, que 

son lo que con la inflacidn aumentan de valor. 

Por contra una empresa con pasivos monetarios en exceso a sus actives monetarios y con 

activos no monetarios (Inventarios y Active Fijo) que excedan el monto de su capita! contable, se 

considerarfa NO sensible a la inflacién y adn expuesta a utilidades. 

La empresa sensible a pérdidas por cambios en la paridad de la moneda, es aqueila, que 

mantiene pasivos en moneda extranjera en exceso a los actives en la misma, y que aun invierte el 

monto de los préstamos obtenidos, en renglones de activo cuyo vator no aumenta por efectos de la 

devaluacién. 

En relacién a lo ya mencionado e! Estado de Posicién de Inversidn, se convierte en un 

instrumento valioso para pronosticar la sensibitidad y tipo de exposicidn de la empresa a la inflacién y 

a la devaluacion.
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LA INFORMACION FINANCIERA.- La necesidad de mostrar el efecto de {a inflacidn en las 

contabilidades convencionales se ha welto de vital importancia. El poder adquisitivo del peso, junto 

con el de otras monedas ha sido alterado materialmente y en aios recientes las tasas de cambio han 

aumentado, Hay una clara necesidad de reflejar los efectos de dichos cambios en fos informes 

cantables pero existe la controversia acerca de cual es el mejor método para lograr este objetivo. 

Considerando que la devaluacidn det peso mexicano en relacién con el détar norteamericano 

que sucedié a partir del pasado 19 de diciembre de 1994, ha creado un entorno econdmico y 

financiero que se carocteriza por fa presencia de elementos altamente especulatives derivados por la 

inestabilidad de nuestra moneda a! cierre del afio de 1994, se hace necesario mantener una posicidn 

prudente para realizer en forma objetiva y concreta las variables que inciden en el mercado de 

bienes de capital en nuestro pais. 

La circular No. 43 emitida por la Comisidn de Principios de Contabilidad, relativa al 

tratamiento contable de fos efectos de la devaluacién del mes de diciembre de 1994. 

Circular No. 43. 

Tratamiento contable de los efectos de fa devaluacién de diciembre de 1994. 

En diciembre del affo citado se produjo una importante devaluacidn del nuevo pese mexicano, 

el Boletin B-10 en vigor regula el tratamiento contable de las fluctuaciones cambiarias, las cuales 

forman parte del costo integral de financiamiento., sin embargo, ante la trascendencia del evento y 

la inquietud manifestada por los preparadores y usuarios de la informacién financiera sobre el 

tratamiento contable de sus efectos, la Comisién de Principios de Contabilidad ( CPC } decidid 

pronunciarse al respecto. 

Objetivo de Ia circular. 

EI propésito de esta circular es emitir el criterio de ja CPC, del Instituto Mexicano de 

Contadores Publicos, A.C., respecto al tratamiento contable de los efectos de la devaluacién ocurrida 

enel mes de diciembre de 1994. 

Se considera esencial ante la globalizacidn de fos mercados financieros y e! proceso de 

homologacién de les principios contables, mantener la credibilidad de {a informacién financiera, a 

través de la aplicacidn consistente de la normatividad vigente.



Mantener ta equidad en el tratamiento contable del costo integral de financiamiento de 1994, 

ya que en afios anteriores, este se vio beneficiado por los efectos de la estabilidad cambiarfa, menos 

tasas de interés en los financiamientos de moneda extranjera, en comparacién con las de 

financiamientos en moneda nacional y por fa ganancia por posicién monetaria derivada de dichos 

financiamientos. 

No existen principios contables internacionales que, de acuerdo con la norma de 

supletoriedad contenide en el Boletin A-8 den un apoyo sdlido en las circunstancios de esta 

devaluacidn para modificar los principios contables existentes en México. Los efectos de Ia 

devaluacién de diciembre de 1994 no rednen las dos condiciones establecidas en e! parrafo 17 det 

Boletin A-7 en vigor, para ser considerados como partida extraordinaria, sin embargo, considerando 

su naturaleza y magnitud, pueden clasificarse como partida especial, de acuerdo con lo indicado en ef 

parrafo 22 del mismo Boletin. 

Revelacidn en los Estados Financieros. 

Los efectos de la devaluacién , si son considerados como partida especial, deberdn 

presentarse en el estado de resultados, antes de Ia utilidad por operaciones continuas, sin deducir el 

efecto del ISR y PTU. 

Como lo establece los pronunciamientos en vigor debera revelarse el monto del costo integral 

de financiamiento capitatizade en los activos fijos durante su fase preoperacional. 

Asimismo, deberan revelarse los tipos de cambio utilizados en la valuacién de actives y 

pasivos denominedos en moneda extranjera e informar sobre los tipos de cambio en vigor a la fecha 

de emisidn de los estados financiers. 

Come se menciona anteriormente, hace ya varios aflos que nuestro pals atraviesa por varias 

etapas de crisis econdmica, situacién que de una u otra forma tiene su repercusidn en las empresas 

que han continuedo operando en medio de una problemdtica, cuyas caracteristicas han sido 

incrementos en los costos, anarquia en los precios de los insumos, dinero escaso, por tanto, tasas de 

interés fluctuantes y elevadas de proveedores restringidos, etc, 

Todo este clima crea la imperiosa necesidad de ser mas eficientes dentro de! dmbito 

empresarial y cuyo punto de partida lo constituye ta informacidn financiera misma que a su vez 

constituye el punto de partida de fa administacién financiera, por tales circunstancias los Estados
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Financieros por si solos no son suficientes para que {a direccidn de la empresa, esté en posibilidades 

de qué conocer con la debida profundidad, tos acontecimientos internos y externos que la afectan, 

per tal motivo nace la imperiosa necesidad de contar con mayor informacidn de los aspectos mds 

relevantes de tas dreas sustantivas del negocio. 

La eontabilidad tiene por objeto asentar todas las operaciones mercantiles en forma 

adecuada para los informes de cardcter financiero que faciliten el control y direccién del mismo. La 

contabilidad es fuente de informacién a los verdederamente interesados en el negocio. 

Contablemente hablande debemos afirmar que toda negociacidn constituye una entidad distinta de su 

propietario, ya que este puede poseer ademas otros negocios o tener participacidn en otras empresas 

y éstas a su ver ser duefas de otras sociedades o negociaciones o simplemente tener participacién 

en su capital. No obstante que la contabilidad moderna que empezé a usarse en la edad media a 

evolucionado bastante hasta tlegar a los métodos de registro multiples con el empleo de las maquinas 

electrénicas, las bases de la partida doble expuestas por PACIOLT siguen inalterables y en el 

proceso evolutivo de las técnicas contables, encontramos come una relativa novedad al andlisis e 

interpretacién de los estados financieros. 

La aportacién de LUCA PACIOLT a Ia contabilidad financiera fue en el sentido de que recopilo 

los usos y costumbres de los comerciantes de Génova y Venecia en su libro Summa publicado en 

1494, donde habla de la contabilidad por partida doble ademas de otras valiosas contribuciones. 

La partida doble, como teoria descansa en el Principio de Causalidad, es decir, que toda causa 

tiene un efecto, hablando de contabilidad y de partida doble, decimos que la causa es ta operacién o 

transaccién realizada por la entidad, que genera un efecto ya sea un aumento o diminucién de activo, 

Pasivo o capital. Es importante notar que el efecto se manifiesta en ta contabilided no de manera 

simple sino siempre doble, es decir, a través de un aumento y una disminucidn, un aumento y un 

aumento, o una disminucién y una disminucién en las cuentas de activo, pasivo y capital contable, pero 

obsérvese que el efecto es doble. 

La contabilidad a! llevarse de acuerdo @ la técnica es un medio que permite controlar 

adecuadamente los recursos en las entidades, asi como una mejor toma de decisiones. La contabilidad 

es una técnica que a través de principios, reglas, normas, criterios, métodos y procedimientos, valua, 

captura, clasifica y registra las operaciones de las entidades para producir informacién clara, veraz, 

oportuna y relevante a través de los estados financieros.



Los objetivos basicos de la contabilidad: 

a}Controlar todas las operaciones financieras por las entidades, 

bYInformar sobre los efectos que la operaciones practicadas han producido a las finanzas de la 

empresa. 

Para el IMCP la Contabilidad es " una técnica que se utiliza para producir sistematica y 

estructuradamente informacidn cuantitativa expresada en unidades monetarias, de las operaciones 

que realiza una entidad econdmico y de ciertos eventos econdmicos identificables y cuantificables 

que \e afectan, con el objeto de facilitar a los diversos interesados en tomar decisiones en relacién 

con dicha entidad econdmica ". 

Se dice que es una técnica , ya que posee métodos, procedimientos, reglas, principios, 

criterios, instrumentos y terminologia desarrollados en esta rama: se registran operaciones 

econdmicas de una entidad si se aptica bién la técnica contable con conocimientos dard un resultado 

satisfactorio en el registro de las operaciones de las empresas y produce informacién financiera el 

cual es dtil y confiable para la toma de decisiones. 

Lo que afecta los procedimientos de registro y las técnicas de informacidn financiera son los 

principios de contabitidad que son enunciados que determinan las bases de observancia para los 

contadores piblicos. 

La Comisidn de Principios de Contabilidad del TMCP, ha establecido la estructura basica sobre 

fa que debe cuantificarse la informacién contable de los fendmenos econémicos que se plasman en los 

estados financieros. 

Podemos decir que ta contabilidad financiera es un medio a través del cual los diversos 

interesados pueden medir, evaluar y seguir el proceso, estancamiento o retroceso en la situacién 

financiera de las entidades, derivado de la lectura de los datos econdmicos y financieros, de 

naturaleza cuantitativa, recolectados, transformados y resumidos en informes denominados estados 

financieros, los cuales, en funcién de su utilidad y confiablidad permiten tomar decisiones 

relacionadas con dichas empresas. 

Por lo tanto, se dice que la finalidad de la contabilidad financiera, y por ende, de fa 

informacién es proporcionar informacién que siendo util, confiable y comprensible, sirva para ja toma 

de decisiones ademas del anterior fin o propdsito principal, la contabilidad financiera comprenden los



93 

Siguientes tres objetivos generales, segin una de las declaraciones normativas mas recientes, 

establecidas en la Declaracién de Conceptos No. 1 de Financial Accounting Standard Board (FASB), 

@ saber: 

1. Proporcionar informacidn Otil para los actuales y prospectivos inversionistas y creadores y para 

otros usuarios que han de tomar decisiones racionales de inversién y de crédito. Aunque es muy 

parecido al fin principal en la que respecta a la toma de decisiones, mas bién se refiere al uso de 

la misma pora determinar qué tan atractiva es la empresa, como medio de inversién . Esto se debe 

al hecho de que los inversionistas decidiran si la empresa les suministrard utitidades en el corto o 

largo plazo. Los acreedores tomaran la decisién de incrementar las lineas de crédito y jos plazos, 

disminuirlos 0 cancelarlos, y ‘os propietarios determinaran si reinvierten sus utilidades o las 

retiran. 

2. Preparar informacién que ayude a los usuarios a determinar los montos, la oprtunidad y la 

incertidumbre de los proyectos de entrada de efectivo asociados con la realizacién de inversiones 

dentro de la empresa. Este objetivo es de vital importancia, ya que en la toma de decisiones, uno 

de los elementos mas importantes es la informacidn que se refiere a los flujos de efectivo 

presentes y futuros, derivado de las operaciones realizadas por la empresa, como la venta de 

mercancias, los cobros a clientes y otras entradas de efectivo por inversiones u otras 

transacciones ademds de los flujos de salida de efectivo originados por compra de mercancias. 

Por ello, la contabilidad debe suministrar suficiente informacién para permitir a los usuarios 

determinar montos, oportunidades e incertidumbre de los flujos netos de efectivo de la empresa. 

3. Informar acerca de los recursos econémicos de una empresa, los derechos sobre éstos y los 

efectos de las transacciones y acontecimientos que cambian esos recursos y los derechos sobre 

oquéltos. Este objetivo presenta una naturaleza mas particular y tiene que ver fundamentalmente 

con fines o tipos particulares de informacidn, los cuales son satisfechos mediante informes o 

estados financieros especificos. 

Las caracteristicas, matices y aun !os conceptos de la informacién financiera han venido 

sufriendo una modificacidn gradual que se acentud considerablemente en el curso de los ultimos 20 

afios a consecuencia de la generalizacién de fendmeno inflacionario.
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LA REEXPRESION DE LA INFORMACION FINANCIERA 

Los estados financieros de una empresa presentan los datos resumidos de sus activos, pasivos 

¥ patrimonio en el balance y en sus ingresos y gastos en e! estado de resultados. Sino se analizan 

estos datos, pueden conducir a conclusiones erréneas acerca de la condicidn financiera de le empresa. 

Derivado de los efectos de {a inflacién, en la informacidn financiera, se hace necesaria la 

aplicacién de la técnica del Boletin 8-10, para reexpresar los estados financieros preparados sobre 

lo base de cifras histéricas, lo anterior pretende mostrar los valores de dichos estados de manera 

mas realista y reconocer utilidad o pérdida para los efectos de la inflacidn. 

El Boletin 8-10 con su quinte documento de adecuaciones dan las bases para mostrar las 

cifras reexpresadas, con sus deficiencias de dicha normatividad esto se logra: no obstante una vez 

reexpresadas las cifras, ef contador se enfrenta al problema de explicar las nuevas cifras a los 

administradores o duefios de! negocio, debido a que hay un gran desconocimiento de lo que 

representan. 

La inflacidn, 0 sea la pérdida de! poder adquisitivo de la moneda a medida que aumentan los 

niveles generales de precios de productos y servicios, afecta a la mayor parte de los aspectos de la 

vida econdmica, incluyendo decisiones de inversidn, negociaciones de salarios, politicas para 

establecer precios, comercio internacional y a la politica impositiva del gobierno. 

Cuando la tasa anual de inflacién es baja, hay tendencia en los negocios a considerar el 

problema como no suficientemente serio como para justificer accién alguna. Sin embargo, después 

de varios afios aun una modesta tasa de inflacién progresive puede tener un efecto significative si 

existen actives y obligaciones cuyas vidas se prolongan durante aflos. Cuando la tasa anual de 

inflacién aumenta a un nivel significative y persistente, las empresas tienen mas en cuenta este 

problema y existe una demanda de accidn, como se observa en la actuatidad. 

El Instituto Mexicano de contadores Publicos organismo que establece las normas a las que 

se debe apegar la informacidn financiera, las principales proposiciones se pueden resumir en las 

siguientes: 

1.- Del Boletin 2 de Ia ttamada serie azul " revaiuaciones de activo fijo ", septiembre de 1969.



95 

En fos términos de este Boletin , se establecié que para que estas revaluaciones sean 

consideradas de acuerdo con principios de contabilidad generaimente aceptados, deberan reunir los 

siguientes requisitos: 

a) La revaluacién debe ser revelada adecuadamente en los estados financieros. 

b) Et balance general debe sefialar por separado los valores originales, sus depreciaciones y el monto 

de ta revaluacidn, as} mismo el superdvit por revaluacién debe revelarse claramente en el haber 

social. 

¢) Lo revaluacidn debe respaldarse en estudios y dictamenes de técnicos independientes. 

Este Boletin, no fué aprobado por LMCP, sin embargo, en la practica se aplicd con bastante 

éxito e, inclusive , recomendandose por el Boletin B-7 . 

Proposicién para el ajuste de los estados financieros por cambio en el nivel de genera! de 

precios, por el IMCP, publicado en el mes de septiembre de 1975 en las revistas Contadurta Publica. 

Las conclusiones a que llegaba esta proposicidn eran las siguientes: 

a) El proceso inflacionario actual afecta significativamente la informacién que se presenta en los 

estados financieros preparados sobre bases histéricas. 

b) Con el fin de que los estodos financieros presenten una informacién razonablemente correcta en 

perlodos de pronunciada inflacién, deben ser modificadas todas sus cifras para que expresen la 

informacidn en unidades monetarias de igual poder adquisitivo. 

c) Para fines de revelacién suficiente deben presentarse conjuntamente los estados financieros 

ajustados y los estados financieros tradicionales que presenten las cifras histéricas. 

En el caso de inventarios, e! nuevo costo no sea superior al valor del mercado, to establece el 

Boletin sobre inventarios, esta recomendacidn equivalia a llevar a cabo una revaluacidn de los activos 

no monetarios con las pérdidas cambiarias. 

Se recomendé actualizar valores de actives fijos tangibles y su depreciacidn acumulada 

siguiendo las normas del Boletin 2 de septiembre de 1969. 

De igual forma se recomendé , por lo que se refiere a valuacidn de inventarios, aplicar el 

método de UEPS. 

Mientras que el Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, A.C., manifesté para la 

solucién del problema , a través de su comisién de informacidn financiera , desarrolld un método de
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1978, los aspectos técnicos mas destacados de este pronunciamiento son los siguientes: 

a) Actualizar el valor de los activos no monetarios mediante el uso de costos de reposicién y 

alternativamente de su valor econdmico (valor actual de los ingresos futures) , o su valor neto de 

realizacidn, 

b) Superavit por revaluacién. El aumento de! valor de jos actives, se acreditard a una cuenta del 

superavit por revaluacién que forma parte de! patrimonio de la empresa. En e! caso de los activos 

fijos este crédito se hard por la diferencia entre el vator neto revaluado y el valor en libros, 

¢) Reexpresidn monetaria de! capital aportade por los accionistas, 

d) Tratamiento de fa unidad monetaria, 

e) Estado de resultados operatives, 

f) Resumen de cambios en el patrimonio, 

Para determinar el rendimiento del capita! invertido se dividira el total del incremento del 

patrimonio, entre el capital aportade y reinvertide debidamente actualizado. 

Mientras que la emisién de la norma vigente a partir de enero de 1980 del Boletin 8-7" 

revelacién de los efectos de la inflacion en ta informacién financiera *. 

La emisién de! Boletin B-10 “ reconocimientos de la inflacién en la informacién financiera, 

vigente a partir de los ejercicios sociales que concluyen al 31 de diciembre de 1984 y que deja sin 

efecto el Boletin B-7". 

De acuerdo con estos antecedentes, se deriva que en estos momentos, son dos los métodos 

para actualizar la informacién financiera y que se conocen como : 

a) Contabitidad ajustada a tos niveles generales de precios, 

b) Contabilidad a valores actuales, (Costo espectficos"). Gnicamente apticable a los rubros de 

inventarios y los actives fijos, as! como a los costos 0 gastos del perlode asociados con dichos 

rubros, (Que queda sin efecto mediante el So. documento, mas adelante se detalla). 

Los pasives en moneda extranjera, et costo es de interés, fluctuacién cambiaria y disminucién 

del poder adquisitivo de dinero. 

Los costos de financiamiento se identifican en un pertodo, de acuerdo al principio perlodo 

contable y de realizacidn deben llevarse a resultados de periodo con base en los devengado. 
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Para que exista una congruencia al llevar a resultados todos los elementos del costo integral 

de financiamiento. Si se capitalizan los intereses en etapa preoperativa deben comprender también 

todos los elementos del Costo integral de financiamiento. 

Los estados financieros comparativos deben expresarse en pesos de poder adquisitivo de 

cierre det ultimo ejercicio informado, por otro lado no es valido presentar en una nota informacién 

parcial reexpresada de estados financieros de periodos anteriores, ya que su contenido es muy 

limitado. 

Las inversiones en subsidiarias no consolidadas y asociadas independientemente del método 

de actualizacidn, debén valuarse por método de participacidn. 

La informacién obtenida por cada método no es comparable porque parten de bases 

diferentes. Para lograr mayor grado de comparabilidad, la solucién ideal serta aplicar un sdlo matodo. 

Cada empresa podrd elegir entre estos dos métodos, aquél que de acuerdo a sus circunstancias 

presente una situacidn mas real. 

CONTABLIDAD AJUSTADA A LOS NIVELES GENERALES DE PRECIOS(CANGP) 

La contabilidad tradicional esta basada en el valor histérico original y las cifras que 

presentan los estados financieros estan medidas en términos del ndmero de unidedes monetarias 

erogadas para efecto de medicién, por tanto, ésta serd confiable en tanto que esa medida 

permanezca constante de acuerdo con el poder adquisitivo y es por ello que, en épocas inflacionarias, 

come {as actuales, pierde validez esta medida puesto que el valor del dinero estard determinado por 

la cantidad de bienes y servicios que pueden adquirirse, y esto provoca, que se presenten cifras 

ficticias. 

La CANGP cambia la unidad de medicidn al tomar aquella que refleje una cantidad uniforme 

de poder de compra actual, es decir, utiliza pesos constantes, que sean cantidades equivalentes de 

dinero en términos de poder de compra actual. Esto seria similar ¢ cuando presentamos nuestros 

estados financieros de empresas que tienen operaciones con monedas extranjeras, que al cierre del 

ejercicio hacemos el cambio segun el tipo oficial vigente a esa fecha. 

La CANGP no altera el principio de valor histdrico original, como se enuncia en la parte final 

de este principio " si se ajustan las cifras por cambios en el nivel general de precios y se aplican a 
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todos los conceptos susceptibles de ser modificados que integran los estados financieros, se 

considerard que no ha habido violacidn de este principio, sin embargo esta situacién debe quedar 

debidamente aclarada en la informacidn que se produzca ". 

CRITERIOS BASICOS: 

1. Uso de indices, 

2. Aplicacidn de factores de ajuste derivados del indice general de precios 

3. Clasificacidn de las partidas de acuerdo a su comportamiento en épocas inflacionarias. 

La finalidad de la contabilidad a nivel general de precios, o sea contabilidad a NGP, es aislar y 

medir los efectos distorsionados del cambio en e! poder adquisitivo general de la moneda durante ei 

periodo cubierto por un juego de estados financieros. Se logra esta finalidad mostrando todas las 

cifras en una unidad monetaria constante, que es el poder adquisitivo de fa moneda a la fecha de 

esos estados financieros. 

La contabilidad a NGP trae consigo la conversidn de los importes de transacciones que se 

llevaron a cabo en diferentes fechas ,a moneda del mismo poder adquisitivo. La contabilidad a NGP 

enrelacidn con la inflacidn, es decir , la disminucidn ene! poder adquisitivo general de la moneda, es 

utilizada al igual que es aplicable en el caso de Ia deftacidn, es decir el aumento en el poder 

adquisitivo general de la monede. 

Los puntos basicos de la contabilidad a NGP son : 

© Laadhesién a los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

1 uso de un fndice de nivel general de precios. 

« Laaplicacidn de factores de conversidn derivados de tal indice. 

* Ladiferencia entre partidas monetarias y no monetarics en los estados financieros. 

CONTABILIDAD A VALORES ACTUALES 

Como en el caso de la CANGP, la contabilidad a vatores actuales su objetivo basico es el de {a 

actualizacién de la informacién financiera tradicional, preservando el capital de los inversionistas 

contra el efecto de la inflacidn. La contabilidad a valores actuales, no es un método de ajuste como el 
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de la CANGP, pues en realidad se trata de otro sistema de contabilidad, en virtud de que parte 

principalmente del criterio de considerar la utilidad ° cuando se realiza y no cuando se conoce “ y de 

que ésta puede provenir de varias causas y no nada mas de fa operacidn propia de a empresa, sino , 

por ejemplo, de haber retenido valores monetarios derivados de la habilidad financiera en épocas de 

inflacidn. 

Existen tres tipos a considerar para valuar un bien : 

a) Valor de reposicién y valor de uso.- Es el precio que tendria que pagarse para reponer el bien, pero 

tomando en cuenta el potencial que tiene el activo actual y !a tecnologia . 

b) Valor de realizacin.- Es el precio que se obtendria por el activo si éste se vendiera. 

¢) Valor de uso econdmico.- Es aquél que presente el beneficio econdmico que generard el activo por 

retenerlo. 

El vator mds aceptado es e! de reposicidn, en virtud de que representa la posibitidad de convertir 

el servicio potencial de los activos adquiridos. 

B-10 RECONOCIMIENTO DE LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA 

La inflacién como ya mencione puede ser entendida como el descenso del poder adquisitivo 

ocasionada por el alza sostenida y generalizada de los precios. El fendmene inflacionario que afecté al 

pals a finales de los afos 70°s, ocasiond que los datos contenidos en los estados financieros 

preparados sobre la base del costo histdrico perdiera significado para usuarios de fa misma, por ello, 

la CPC del IMCP , de did a la tarea de realizar una serie de propuestas desde el aio de 1979 por 

medio del Boletin 8-7 (“ Revelacién de los efectos de la inflacién en la informacidn financiera " ) y 

posteriormente con la publicacidn en 1984 del Boletin B-10 (" Reconocimientos de los efectos de la 

inflacién en ia informacidn financiera "), referentes a que los datos contenidos en los estados 

financieros permitieron reconocer tales efectos y que la informacién presentada mantuviera sus 

caracteristicas de utilidad y confiabilidad. 

EL IMCP, a través de la Comisidn de Principios de Contabilidad emitid el Boletin B-7 a finales 

de 1979, y fue concebide como parte original de un proceso evolutivo y experimental, y que



  

constituye ef antecedente inmediato del Boletin B-10, durante su vigencia a partir de 1980 y hasta 

quedar sin efecto por la entrada en vigor del Boletin 8-20. 

Durante el aflo de 1981 se llevd a cabo una encuesta tendente a reunir las experiencias y 

puntos de vista de las diversas personas involucradas en la preparacidn y uso de la informacién 

financiera: en las conclusiones y recomendaciones se establecieron las siguientes prioridades: 

* La conveniencia de que el Boletin estableciera un sdlo método para determinar cifras actualizadas 

* Integracién y reconocimiento de! costo financiero real. Esto implica incorporacién del efecto por 

posicidn monetaria en el estado de resultados. 

* Conveniencia de reconocer la informacién relativa a efectos de {a inflacidn en los estados 

financieros basicos. 

Por otra parte, en el afio de 1973 esta Comisién emitid ef Boletin B-5, " Registro de 

transacciones en moneda extranjera ", el cual fue una sotucidn en sus circunstancias. Posteriormente, 

en febrero de 1981, se emitid la Circular 14, en la cual se establece que las fluctuaciones cambiarias 

deben afectar los resultados de! periodo, pero debido al tratamiento seflalado en el B-7 para el 

efecto por posicién monetaria, acepta otro procedimiento distinto. Finalmente, en febrero de 1983 

se publicd la Circular 19, tendiente a complementar algunos aspectos de la Circular 14 en las 

condiciones econdmicas extraordinarias de ese momento. 

Por dltimo, es conveniente recordar que las circunstancias imperantes actualmente en el 

entorno econdmico, son diferentes a las existentes cuando surgid e! Boletin B-7 La inflacién, ademds 

de haberse protongado en el tiempo, ha incrementado su intensidad, haciendo necesario hoy mas que 

nunca, que la informacién financiera sea una herramienta util para ef usuario. 

ALCANCE DEL BOLETIN 

Este documento tiene por objeto establecer las reglas pertinentes relativas a ta valuacidn y 

presentacign de las partidas relevantes contenidas en {a informacidn financiera, que se ven afectadas 

por la inftacion. 

Estas normas son aplicables a todas las entidades que preparen los estados financieros 

basicos en el Boletin B-1" Objetivos de los estados financieros ".
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CONSIDERACIONES GENERALES 

Desde que cobré relevancia fa necesidad de reflejar los efectos de la inflacién en los estados 

financieros, simuitaneamente se ofrecieron como respuestas a nivel internacional, dos enfoques 

distintos: 

a) El método de ajuste por cambio en el nivel general de precios, que consiste en corregir la unidad 

de medida empleada por la contabilidad tradicional, utilizande pesos constantes en vez de pesos 

rominales. 

b) Ef método de actualizacidn de costes especificos flamado también valores de reposicidn, el cual se 

funda en la medicién de valores que se generen en el presente, en jugar de valores provocados por 

intercambios realizados en el pasado. Pero mediante el So. documento de adecuaciones se debe 

descontinuar la actualizacién mediante el método de costes especificos y aplicarse dnicamente el 

método de ajustes por cambios en el nivel general de precios, que entra en vigor a partir del 1o 

de enero de 1996. 

Anteriormente se recomendaba no mezclar los dos métodos antes mencionados en la 

actualizacién de los inventarios y de los actives fijos, ya que ta mezcla de referencia sdlo podria 

efectuarse entre activos de naturaleza diferente y nunca dentro de un mismo rubro de activos. 

Cabe mencionar que las empresas que consoliden sus estados financieros deben manejar los 

mismos métodos de reexpresién, con el fin de que las cifras consolidadas tengan significacién. 

La actualizacidn de las cifras de la informacién financiera presupone la necesidad de 

conservar los datos provenientes de los costos histdricos, ya que son justamente los que se 

reexpresan. Esto implica una coexistencia entre cifras actualizadas y costos histéricos. 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la inflacidn, se ha considerado que, en una 

primera etapa, deben actualizarse por fo menos las siguientes partidas: 

Tedas y cada una de las partidas que integran Jos estados financieros deben expresarse en 

moneda det mismo poder adquisitivo, siendo éste, el de la fecha det balance general. 

Cuando se presenten estados financieros comparativos, se deben reexpresar en pesos de 

poder adquisitivo del ultimo ejercicio informado. 

Ademas debera determinarse:
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a) El resultado por tenencia de activos no monetarios. 

b) El costo integral de financiamiento. Opcidn entre los métodos, cambio nivel general de precios o 

costo especificos. 

Incorporar actualizacién estados financieros basicos, y debe revelar: 

© Que la informacidn esta expresada en pesos de poder adquisitivo a determinada fecha. 

© Criterios de cuantificacidn. 

+ significado e implicacién de ciertos conceptos. 

Cuando se aplique ef método de ajuste por CNGP para Ja actualizacién de los conceptos no 

monetarios se debe considerar: 

¢ Si dentro de tas partidas que se actualizan se incluyen fluctuaciones cambiarlas, por ta cual se 

debe incluir sdlo valor histérico original. 

¢ Las fluctuaciones cambiarias deben reflejarse disminuyendo el efecto monetario acumulado. 

El Boletin 8-10, en su primera publicacidn, establece {a obigatoriedad a partir de 1984 de dar 

reconocimiento a los efectos de la inflacién en la informacidn financiera. Su objetivo es establecer 

las normas relativas a ta valuacién y presentacién relevante de partidas, para lograrlo, establece que 

fos estados financieros deben reflejar adecuadamente los efectos de la inflacidn en los siguientes 

renglones considerades altamente significativos: 

¢ Inventario y costo de ventas 

e Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciacidn acumulada y depreciacién del periodo. 

¢ Capita! Contable. 

Surgiendo como consecuencia de la actualizacidn los siquientes conceptos: 

« Resultado (efecto) por tenencia de activos no monetarios. 

© Costo integral de financiamiento 

« Intereses. 

« Efecto moretario. 

« Efecto por posicién monetaria.
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Como consecuencia del Boletin B-10 y sus documentos de adecuaciones, el balance general 

deberd mostrar los efectos de la inflacién; por ello es necesario que el balance general sea 

presentado en pesos del mismo poder adquisitivo: es decir debera mostrar los valores actualizados de 

las cuentas de activo, pasivo y capita! contable. 

El fendmeno inflacionaric cuando es relevante, tiene efectos tanto negativos come positives 

sobre los resultados de una entidad, los cuales deben reflejarse en et perlodo respectivo, como lo 

sefiala ef Boletin A-1 en sus principios de valor histdrico original y de reatizacidn. 

PRIMERAS ADECUACIONES 

El Boletin B-10 fue promulgado el 10 de junio de 1983 para entrar en vigor en forma opcional 

a partir de esa misma fecha y en forma obligatoria, a partir de los ejercicios terminados al 31 de 

diciembre de 1984. 

Durante 1984, siendo el primer aio de aplicacidn generalizada de} Boletin, la Comisién de 

Principies de Contabilidad registré las situaciones que llegaron a su conocimiento relacionadas con el 

funcionamiento del Boletin, habiéndose emitido las Circuleres 25 y 26 tendentes a lograr una 

uniformidad en la aplicacién del Boletin y o dar respuesta a las consuttas recibidas para definir las 

adecuaciones que la Comisidn considera procedente hacer al 8-10 en aras de mejorar su 

funcionamiento. 

En abril de 1985 se emitid, con cardcter de “documento de intencién", una “Propuesta de 

Reformas al Boletin 8-10", cuya finatidad fue fa de sensibilizar a sectores representativos de la 

comunidad financiera para recibir sus puntos de vista al respecto. Este proceso se Hevo a cabo 

durante mayo y junio del presente aio, mediante presentaciones en diversos foros en los que 

participaron autoridades, examinadores, preparadores y usuarios de la informacién. Las opiniones y 

comentarios recibidos como resultado de dicho proceso, fueron consideradas por la Comisidn en la 

definicién de las disposiciones contenidas enel presente documento. 

1. Las partidas que deben actualizarse: 

¢ Enel balance general : todas las partidas no monetarias, incluyendo como tales a las integrantes 

del capital contable.
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« Enel estado de resultados: los costos o gastos asociados con los actives no monetorios, y en su 

caso, los ingreses asociados con pasivos no monetarios. 

En esta forma quedaban expresadas las cifras dei balance general a pesos de cierre, pero et 

estado de resultados seguia quedando a pesos de poder adquisitivo del promedio del aio. 

2. La metodologla de la actuatizacién: 

© El método de actualizacién de costos especificos ( los valores de reposicidn) en el caso en que se 

opte por el mismo- dnicamente apticable a los rubros de inventarios y/o activos fijos tangibles, ast 

como a los costos 0 gastos del periodo asociados con dichos rubros. 

* Las inversiones en subsidiarias no consolidadas y asociadas previstas en el Boletin B-8 de esta 

Comisién, independientemente del métode de actualizacién que se aplique, deben presentarse 

valuadas por el método de participacién determinado con base en los estados financieros 

actualizados de las subsidiarias y/o asociadas, con la misma metodologia que los de la entidad 

tenedora. 

« Las demas partidas no monetarics deberdn actualizarse mediante el método de ajustes por 

cambios en el nivel general de precios. 

3. Activos no Monetarios. 

Prevalecen los limite maximos de valor de realizacién al que pueden presentarse los 

inventarios y las inversiones temporales en valores negociables. 

* Cuando existan indicios de que los valores actualizados de los activos fijos tangibles e intangibles 

sean excesivos en proporcién con su valor de uso ( monto de los ingresos potenciales que se espera 

razonablemente obtener como consecuencia de la utilizacién de tales activos ) es procedente 

hacer fa reduccidn correspondiente del valor actualizado. Por su parte , cuando existan activos 

fijos tangibles que se proyecte venderios o deshacerse de ellos en el futuro inmediato, los 

importes a los que se presenten no deben exceder a su valor de realizacidn. 

« Cuando se aplique el método de ajuste por cambios en e! nivel general de precios para !a 

actualizacién de activos no monetarios , debera observarse lo siguiente : 

Si dentro del costo de los activos que se actualizan se encuentran incluidas fluctuaciones 

cambiarias ( situacién que puede eventualmente presentarse cuando se hace la primera actualizacién



10S 

de los estades financieros }, la actualizacién se hard sobre !a base del valor histdrico original, 

segregandose y no indexando las fluctuaciones cambiarias aplicadas a dicho costo. En estos casos, 

dichas fluctuaciones deben reflejarse disminuyendo el efecto monetario acumulado. 

4.Copital Contable. 

¢ Oeben actualizarse todos los renglones integrantes del capital contable-incluyendo los que surgen 

como consecuencia de la aplicacién del B-10 independientemente de su nmaturaleza deudora o 

acreedora, con las excepciones siguientes: 

a) No deben actualizarse el superdvit por revaluacién que pudiera existir, incluso incorporando 

dentro dei capital social, cuando se lleve a cabo ta actualizacién de saldos iniciales en el primer 

perlodo de aplicacidn det B-10. 

b) El capital social preferente que esté sujeto a ser amortizado en efectivo a un importe fijo 

predeterminado, se semejard a un pasivo, convirtiéndose en partida monetaria. En los casos en 

que la actualizacidn del periodo sea negativa (deudora), el importe correspondiente debe 

destinarse a reducir el efecto monetario favorable del perlodo. 

5. Efecto Monetario. 

El efecto monetario favorable de! perlodo se llevard a los resultados hasta por un importe 

igual al del costo financiero neto (deudor) formado por fos intereses y las fluctuaciones cambiarias y, 

en general, todos los conceptos que se agrupan dentro de la cuenta de gastos y productos 

financieros. El excedente, en su caso, se Ilevard al capital contable. Prevalecen las demas 

disposiciones del B-10 referentes a este concepto, que establecen: que el efecto monetario 

desfavorable del periodo debe cargarse integramente a los resultados y que en los casos en que el 

costo financiero neto sea acreedor, no se reconocerd en el estado de resultados importe alguno por 

efecto monetario favorable, 

6. Resultado por tenencia de activos no monetarios. 

« El resultado por tenencia de activos no monetarios del periodo se levard, independientemente de 

su naturaleza favorable o desfaverable, at capital contable. 

* Laactualizacién de todas las partidas no monetarias de! balance general, asi como la de los costos 

0 gastos asociados con las mismas, permite la determinacidn residual (por diferencia) de alguno de
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los conceptos siguientes: actualizacién del capital, efecto monetario, y en su caso, resultado por 

tenencia de activos no monetarios. No obstante, es aconsejable la determinacién especifica de 

cada uno de dichos conceptos como medio de comprobacidn de la determinacidn correcta de fos 

mismos. 

7. Estado de Resultados. 

© Enconsideracidn a la etapa de induccidn en que se encuentra actualmente el B-10, no se establece 

la actuatizacién de todos los conceptos componente del estado de resultados. Por consiguiente, el 

resultado neto del periodo reflejado en el estado de resultados deben actualizarse como parte de 

la actualizacidn de los conceptos integrantes del capital contable, al hacer su incorporacién en et 

balance. 

9. Revelacidn. 

© Debera revelarse en forma apropiada una sintesis de los efectos producidos con motivo de la 

actualizacién de los estados financieros del periodo, en el que se incluyan como minimo los 

conceptos e importes siguientes: 

« Actualizacién de activos y pasivos no monetarios, asi como de sus costos, gastos e ingresos 

asociados. 

« Actualizacidn del capitat contable. 

« Efecto monetario (con indicacién de fa porcidn cargada 0 acreditada a resultados, en su caso). 

« Resultados por tenencia de activos no monetarios, en su caso. 

« Deberd revelarse apropiadamente, a través de las notas a los estados financieros, el desglose de! 

renglén de actualizacién del capital social y de los resultados acumulados, de tal manera que se 

pueda apreciar el importe de cada uno de dichos conceptos, expresado en unidades monetarias de 

poder adquisitivo general a la fecha del balance general correspordiente. 

SEGUNDAS ADECUACIONES 

Adecuaciones:
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t. Tratamiento del efecto monetario favorable 

2. Comparabilidad con los estados financieros de periodos anteriores. 

3. Informacién complementaria relativa al costo histdrico original de las partidas no monetarias. 

1. Tratamiento del efecto monetario 

* Se llevard integramente a resultados. El costo integral de financiamiento deberd verse afectado 

por el monto total del efecto monetario favorable, independientemente de si éste es superior a fa 

suma de los intereses y fluctuaciones cambiarias, de que el costo financiero neto sea acreedor o 

de que la actualizacidn del capital contable del periodo sea negativa (deudara} 

Comparabilidad con los estados financieros de perlodos anteriores. 

* Los estados financieros deben ser comparables. 

* Dichos estados de perlodos anteriores, deben presentarse en cifras reexpresadas a pesos de 

poder adquisitivo de la fecha de los estados financieros del ultimo perlodo, determinados con 

factores del INPC. esta reexpresién es para fines de presentacién y no implica modificacin 

alguna en los registros contables. 

En notas a los estados financieros, es necesario se revele: 

« I incremento del indice Nacional de Precios al Consumidor asociado a cada fecha de los 

balances generales y a cada periodo de los estados de resultados que se presenten en los estados 

financieros para fines de comparabilidad. 

« Revelacién de los siguientes rubros a pesos de poder adquisitivo de la fecha de los estados 

financieros del ultimo ejercicio que se esta informando: 

A precio promedio 

« Ventas netas. 

© Utilidad de operacién. 

© Utilidad (pérdida) neta.
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A precios de cierre 

* Actives totales 

© Capital contable 

Para lograr una mejor comparabilidad, es necesario que los estados financieros originalmente 

omitidos, estén expresados en pesos de poder adquisitivo al cierre del ejercicio. 

Estas disposiciones son aplicables en los estados financieros de ejercicios que se inicien a 

partir de enero de 1988. La Comisidn recomienda su aplicacién con anterioridad a esa fecha. 

Las normas emitidas de! Boletin B-10 y de! primer documento de adecuaciones (1985) que se 

opongan a las presentes disposiciones, quedan sin efecto. 

TERCERA ADECUACION 

Adecuaciones: 

1. Expresidn de los estados financieros en pesos de un mismo poder adquisitivo. 

2. Presentacidn de los conceptos del capital contable en el balance general. 

3. Comparabilidad de los estados financieros en e! tiempo. 

Se considera que un estado financiero que cubre los resultados ocurridos a to largo de un 

periode determinado, no debe expresarse en moneda de poder adquisitivo variable en que se 

reflejaron a través de ese periodo ya que su combinacidn en ese estado representa un hibrido. 

El uso de estados financieros expresados en moneda diferente al poder adquisitivo proveca 

que: 

a) Se dificulte y deforme la comprensidn e interpretacién del usuario de la informacidn financiere, 

ya que no se distingue los cambios reales en los negocios respecte de cambios en el poder 

adquisitive. 

b) Se distorsiona la comparacién de los estades financieros a través del tiempo, inclusive dentro del 

propio ejercicio y, de unas entidades con otras. 

c) Se dificulta su interpretacién con el balance general, que st esta integramente expresado en una 

sola moneda.
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Revelacion: 

En el propio cuerpo de los estados financieros y en notas a los mismos, deberd revelarse que 

ta informacién esta expresada en pesos de poder adquisitivo a determinada fecha. 

La expresién de los estados financieros en pesos de un mismo poder adquisitivo permite que 

el conjunto de evaluaciones, andlisis y proyecciones financieras se efectien en términos reales. 

Robustece igualmente, Ia evaluacidén del impacto inflacionario en la estructura y resultados de la 

empresa. Esto es factible debido a que ef efecta monetario que ncesariamente se refleja, esta 

expresado igualmente en moneda del mismo poder adquisitivo en los estados financieros del periodo 

respectivo, y actualizado en moneda de poder adquisitive o de los periodos subsecuentes, cuando se 

compare con los estados financieros correspondientes a dichos perlodes 

Sus disposiciones entrardn en vigor a partir de los ejercicios iniciados el 10. de enero de 

1990. aunque su observancia puede efectuarse anticipadamente. 

CUARTAS ADECUACIONES 

Las experiencias sibitas y significativas por la devaluacidn del peso mexicano con relacién a 

las divisas ocurridas en 1954,1976, y 1982, causaron serios quebrantos a las empresas, que en esos 

affos tenian importantes posiciones cortas en monedas extranjeras. 

Después de esas experiencias, prevalecid la idea entre los preparadores, auditores y usuarios 

de ta infromacién financiera, de aumentar los requisitos de revelacicn y ain de reconocimiento de las 

contingencias por riesgo cambiario que la operacidn en divisas implica. 

En el proceso de evaluacicn del 8-10, se evaluaron diferentes alternativas para la solucién de 

este problema. Aquella por la que finalmente se optd fue la de aplicar el concepto de "paridad de 

poder de compra , denominada en el Boletin B-10 como " paridad técnica ", utilizando 1977 como aio 

base y al délar norteamericano como divisa de referencia. 

Se oplicaria en los casos en que la paridad técnica fuera superior a la del mercade y sdlo en 

aquellas empresas que tuvieran una posicién monetaria corta en divisas. Se trataba de una medida de 

criterio prudencial que permitird evaluar los riesgos del mercado cambiario. 

Desde la emisién del Boletin B-10, no fue necesario aplicar e! concepto de la paridad técnica. 

A partir de fines de 1990, cuando se dieron las condiciones para su aplicacidn, surgid ta discusion
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sobre la validez de este concepta, para la solucién del problema de tratamiento de la contingencia det 

riesgo cambiario. Asi, a principios de 1991 se emitid la Circular 34, con fa recomendacidn de diferir fa 

obligacidn de aplicar la paridad técnica, mientras esta Comisién evaluard nuevamente sus aplicaciones. 

Evaluacion. 

El concepto de “ paridad de poder de compra ", es una herramienta til para medir e} precio 

relative entre dos monedas. Sin embargo, la manera de medirlo puede variar significativamente, en 

funcidn al objetivo y a ta formula establecida: es decir, a la ponderacién de bienes y servicios, de 

monedas, o la seleccidn del aio base. Como tinice determinante del riesgo cambiario la paridad técnica 

puede ser cuestionable ya que cualquier formula que se utilice, con una divisa o una mezcla de ellas, 

sdlo resultara en un indicador de rubro , correlacionindose irregularmente con una devaluacidn. 

Ademds, puede darse el caso de que una moneda se devalde con relacién a otra, pero se revaliie con 

relacidn a una tercera. La paridad técnica es mas indicador de competitividad comercial que de riesgo 

cambiario. 

Adicionalmente aunque la sobrevatuacién de la moneda de un pals con relacién a otra, puede 

dar lugar a déficit en su balanza comercial o en su cuenta corriente, este podrd ser o no financiado. 

Por tanto, ta balanza de pagos de un pals es un elemento importante en la medicién de su riesgo 

cambiarlo. Cuando existe un deteriore en la balanza de pagos, se pueden dar condiciones para que en 

e! mediano o large plazo el riesgo cambiario aumente. Sin embargo, no se encontrd un método para 

cuantificar razonablemente la contingencia por el riesgo derivado de este concepto. Ademds, existen 

otros factores no cuantificabies que también afectan a la paridad cambiria. 

Por otra parte, desde un punto de vista financiero la devaluacién de la moneda afecta de 

manera diferente a las empresa, no sdlo dependiendo de su posicidn en divisas, tanto para sus 

partidas monetarias , como no monetaria, sino también en funcidn al resultado neto de sus activid 

ades de operacidn, financiamiento e inversién . No es igual una empresa que se endeude en moneda 

extanjera para importar equipos y vender sus productos en México, a otra que haga lo mismo, pero 

para expotarlos. 

No obstante todo lo anterior, prevalecen las necesidad de revelar ja exposicién de tas 

empresas ante cambios potenciales en el mercado de divisas. Las expertencias inicialmente 

mencionadas, ast lo demuestran.



Se considera que no hay un métode que cuantifique razonablemente la contingencia por el 

riesgo cambiario de una manerc general para todas las empresa. Por tanto, se elimina fa norma 

establecida en el Boletin B-10 de reconocer un rasgo y un pasivo por riesgo cambiario, de acuerdo a 

fa metodolagia de la paridad técnica. 

Al requisite actua! de revelar ta posicidn monetaria en moneda extranjera en el cuerpo de 

los estades financiercs 0 0 traws de sus notes, se agregar’ lo siguiente: 

@ Instrumentos de proteccién contra riesgos cambiarios, activos o pasives. 

© La posicién de activos y pasives no monetarios de origen extranjero o cuya costo de reposicidn se 

puede determinar imicamente en monedas extranjeras. Lo clasificacién se hard con base en lo 

integracién de partes, componentes, materiales, etc, de origen extranjera, que se haga en forma 

objetiva y sistematica para determinar e! costo de reposicién. Esta informacidn es aplicable a 

tos empresas que utilizan el metodo de castos especificos. 

El monto de las exportaciones e importaciones de bienes y servicios, incluyendo las de 

activo fijo, et monto de los ingresos y gastos por intereses en moneda extranjera y el resultado 

neto de los des conceptos anteriores. 

Esta informacién se elaborard sobre los saldos ¢ transacciones que la empresa tenga o haya 

realizado con otros paises expresdndoles en moneda extranjera preponderante. 

Enel caso de subsidiarias en el extranjero, se deberdn de revelar los elementos relevantes 

de los estados financieros de las mismas. 

Vigencia. 

Las normas del presente documento se deberdn aplicar en los estados financieros que se 

preparen a partir de la emisién de este Documento (enero de 1992). Quedando sin efecto las 

disposiciones contenidas ene] Boletin B-10 relativas a la aplicacidn de 1a poridad tecnica. Esto es, 

en los parrafos 122 al 139, y ei 163 y tos procedente del 164 y de las disposiciones transitorias. 

También quedan sin efecto los criterios contenidos en la Circular 34, 

QUINTO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETIN 8-10. 

MARZO DE 1995 

Con fecha lo. de octubre de 1993 ta Comisidn de Principios de Contabilidad del Instituto 

Mexicano de Contadores Publicos envid para su agcultacién a todo la membresia e/ 50, documento
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MARZO DE 1995 

Con fecha 10. de octubre de 1993 la Comisién de Principios de Contabilidad del Instituto 

Mexicano de Contadores Piblicos envid para su ascultacién a todo fa membresia ef 50. documento de 

adecuaciones al Boletin 8-10 en el que se proponia que si la inflacién anual no excedia del 7% se 

podria optar por no aplicar el 3er. documento de adecuaciones. Posteriormente con fecha 31 de mayo 

de 1994 se envid a toda la membresia una nueva versidn del 50. documento en que se considerarén las 

respuestas recibidas y el intercambio de opiniones de varios sectores interesados y ademas de un 

escenario de marcada desaceleracidn de la inflacidn en nuestro pais de los dltimos alos. 

Esta nueva versidn establecta la eliminacién del 3er. documento de adecuaciones y, la 

aplicacidn Onicamente del metodo de reexpresién de ajustes por cambio en el Nivel General de 

Precios. 

Finalmente se aprobé la versidn definitiva del 50. documento de adecuaciones estableciendo 

un sdlo método para la actualizacién de los inventarios y los activos fijos tangibles, seleccionndose 

el método de ajustes por cambios en et Nivel General de Precios, descontinudndose el metodo de 

costos especificos. 

Desde su emisidn original el Boletin 8-10 ofrecid como respuesta para enfrentar los 

problemas de la inflacién en la informacién financiera, dos enfoques completamente distintos: 

a)E! metodo de ajuste por cambios en en nivel general de precios. 

b)EI matodo de actualizacién de costos espectficos, flamado también valores de reposicién. 

" La informacién obtenida por cada uno de estos métodos no es comparable debido a que 

parten de bases diferentes y emplean criterios fundamentalmente distintos ". Mas adelante sefala 

que ° La Comisién esta consciente que para lograr un mayor grado de comparabilidad, fa solucidn 

ideal seria que todas las entidades aplicaran el mismo método ". 

Es importante recordar que las circunstancias imperantes en el entorno macroecondmico y 

geopelitico actual son diferentes a tas existentes cuando se emitid et Boletin B-10. 

Ante el proceso econdmico de globalizacién de mercados, adquiere prioridad la necesidad de 

homofogar principios contables y lograr comparabilidad entre las cifras informadas por las empresas 

mexicanas y las de sus socios o competidores de otros palses. En este sentido es necesario que la 

informacién contable refleje el mantenimiento financiero del capital, que es el aceptado por el 

Boletin B-10 y por las Normas Contables de Estados Unidos y de Canada
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OBJETIVO 

El propésito de este documento es adecuar las normas contables establecidas en el Boletin B- 

10 para lograr una mayor comparabitidad y objetividad de ia informacién contable preparada con 

bose en esta norma. 

Alcance 

Este documento de adecuaciones al Boletin 8-10 establece un solo método de actualizacién de 

los inventarios y costo de ventas, inmuebles, maquinaria y equipo y su correspondiente depreciacién 

acumulada y del periodo. 

Normatividad 

Esta comisién selecciond el metddo de ajustes por cambios en el nivel general de precios, 

porque considera que es el que mejor se apega a los requerimientos actuales, no viola el principio det 

valor histdrico original, mantiene la objetividad de la informacidn y es congruente con ta normatividad 

aceptada internacionalmente. 

Por tanto, debe descontinuarse la actualizacidn del inventario y del costo de ventas 

, inmuebles, maquinaria y equipo y su correspondiente depreciacidn acumulada y del periodo, 

mediante el método de costos especificos y aplicarse dnicamente el método de ajustes por cambios 

en el nivel general de precios, sin embargo, se podra revelar en notas a los estados financieros, los 

costos especificos relatives a estos actives. 

Prevalecen los limites de vator de uso y valor de realizacién, como los montos mdximos a los 

que se presenten los valores actualizados de los activos seMalados en el parrafo anterior. 

En las notas a los estados financieros deberd revelarse que se utiliza el método de ajuste por 

cambios en el nivel generat de precios para actualizar fos conceptos antes mencionados. 

Cuando se opte por informar, en notas a los estados financieros, los costos especificos 

relativos a estos actives, se deberd revelar el valor de reposicién y el valor neto de reposicién, 

indicando la metodologia usada para su determinacién. 

Vigencia. 

Las disposiciones de este documento entraran en vigor a partir del 10. de enero de 1996. 

Todo lo que establezean el Boletin B-10, y sus cuatro adecuaciones, que se contrapongan a esta 

norma, quedan sin efecto a partir de su aplicacidn.
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Transitorios 

Con objeto de evitar modificaciones abruptas en la situacién financiera de aquellas empresas 

que han venido aplicando e! método de costos especificos, éstas deberdn tomar el valor determinado 

de los conceptos seflalados antes mencionados, a fa fecha de aplicacién de este documento, como ja 

base sobre ta cual en lo sucesivo, se aplicard la actualizacidn por el métedo de ajustes por cambios en 

el nivel general de precios. 

El resultado por tenencia de actives no monetarios acumulados a la fecha en que se inicie la 

eplicacidn de las presentes diposiciones, por formar parte del patrimonio de los accionistas, queda a 

disposicién de lo que dispongan los mismos, sin embargo, no se podra llevar a los resultados del 

ejercicio. Si se continda presentando este concepto en el capital contable, deberd actualizarse como 

los demas renglones de! mismo. 

Como se puede opreciar, el Boletin B-10 ha tenido que adecuarse a los cambios econdmicos 

con fa promulgacidn de estos documentos, pero tantos cambios pueden crear confusidn al apticar el 

8-10. Estos comentarios se hacen principalmente por el quinto documento. 

ANALISIS FINANCIERO 

La funcidn primordial de los estados financieros es la de informar a los accionistas y terceras 

personas interesadas sobre {a situacién financiera de la empresa a una fecha determinada. 

Segin el Boletin B-1 emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Publicos el objetivo de 

los estados financieros basicos es e| de informar sobre fa situacién financiera de a empresa en 

cierta fecha, los resultados de sus operaciones y fos cambios en su situacién financiera por el periodo 

contable terminado en dicha fecha. 

Los estados financieros basicos son los siguientes. 

1. Balance general, 

2. Estado de resultados.
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3. Estado de variaciones en el capital contable. 

4. Estado de cambios en la situacidn financiera. 

Las notas a los estados financieros basicos son parte integrante de los mismos. 

El andlisis de los estados financieros normatmente se hace mediante el cdlculo de razones 

financieras para evaluar el funcionamiento de una empresa en el pasado, presente o futuro 

proyectado. 

Anteriormente dicho andlisis se hacia en base a estades financieros que reflejaban cifras 

histdricas, pero en Ia actualidad ya no dan resultados reales, debido a las altas tasas de inflacién que 

han venido afectando ta economia del pais en tos ultimos affos y cuyo efecto va directamente 

relacionado con la pérdida de! poder adquisitivo de la moneda, por lo que es recomendable elaborar el 

andlisis financiero con cifras reexpresadas, 

Para poder tener una idea de los cambios sufridos en una empresa de un ejercicio a otro es 

conveniente actualizar fas cifras reexpresadas de los estados financieros del ejercicio anterior 

mediante a aplicacién dei porcentaje correspondiente a! ejercicio transcurrido en base al Indice 

Nacional de Precios al Consumidor que publica el Banco de México, para comparar y analizar estados 

financieros con cifras del mismo poder adquisitivo. 

El objetivo de auditor externo al analizar los estados financieros, es la obtencidn de 

suficientes elementos de juicio para apoyar las opiniones que se hayan formado con respecto a los 

detalles de ta situacidn financiera y de la productividad de la empresa, el andlisis significa distincidn 

y separacién de las partes de un todo hasta llegar a conocer sus principios o elementos, es necesario 

hacer comparaciones entre sus diversos elementos componentes y examinar su contenido para poder 

medir la magnitud relativa de los mismo. 

Ningdn método de andlisis puede dar una respuesta definitiva, mas bien sugiere preguntas 

que estan gobernadas por el criterlo , que sirven de gula a la interpretacidn de las cifras. Los 

método de andlisis, como instrumento de trabajo, exigen inteligente uso de la interpretacién de fos 

resultados que se obtengan de su aplicacidn. 

El valor de los métodos de andlisis radica en fa informacién que suministren para ayudar a 

tomer correctas y definidas decisiones, que no se hacen sin aquetla; en su estimulo para provocar



16 

preguntas referentes a los diversos de los negocios, asi come de la orientacién hacia la determinacién 

de las causas 0 de la relacién de dependencia de los hechos y tendencias. 

METODO DE ANALISIS 

Las funciones mecdnicas 0 propdsitos primarios de los métodos de andlisis de fos estados 

financieros son: 

a) Simplificar sus cifras y sus relaciones y 

b) Hacer factibles las comparaciones. 

Simplificar las cifras y sus relaciones es el primer paso que debe darse para facilitar la 

comprensién de su importancia y significado. La simplificacidn cambia ta forma de expresidn de las 

cifras y de sus relaciones, pero no su valor. 

bos son las clases de comparaciones. 

a) Comparaciones Verticales 

b) Comperaciones Horizontales. 

Son comparaciones verticcles las que se hacen entre e} conjunto de estados financieros 

pertenecientes a un mismo periddo y son comparaciones horizontates fas que se hacen entre los 

estados financieros pertenecientes a varios perlodss. 

Los métodes que se utilizan con mayor frecuencia para el estudio de tos estades financieros 

son: 

1. Método de andlisis vertical. 

a) Método de reduccidn de los estados financieros a porcientos. 

b) Método de razones simples. 

c) Método de razones estandar. 

2. Método de andlisis horizontal. 

a) Método de aumentos y disminuciones. 

b) Método de tendencias. 

c) Método de control de presupuesto.
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Los andlisis horizontal y vertical comparan una cifra con otra dentro de la misma categoria. 

También es esencial comparar cifras de diferentes categorias. Esto de logra mediante el andlisis de 

razones. 

Las razones financieras pueden clasificarse en cinco grupos: 

Razones de Liquidez. 

. Razones de actividad. 

. Razones de influencia o apalancamiento. 

. Razones de utilidad. 

m
h
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. Razones de valor de mercado. 

RAZONES DE LIQUIDEZ . 

La liquidez es la capacidad que tiene una compaffa para cancelar sus obligaciones de corto 

plazo o a su vencimiento, La liquidez es esencial pora dirigir una actividad de negocios, 

particularmente en tiempos de adversidad, como ocurre cuando cierra un negocio por una huelga o 

cuando sobrevienen pérdidas en las operaciones debidas a una recesin econdmica o a un aumento 

considerable en el precio de una materia prima o de una pieza de equipo. Si la liquidez es insuficiente 

para amortiguar tales pérdidas, puede surgir una dificultad financiera seria. 

El andlisis de la Nquidez de una empresa es especialmente importante para los acreedores. Si 

una compaitia tiene una posicién de Nquidez deficiente, puede generar un riesgo de crédito, y quizd 

producir incapacidad de efectucr los pagos importantes y periddicos de interés. 

A continuacién se presenta una descripcidn de tas diversas medidas de liquidez: 

a) CAPITAL DE TRABAJO NETO 

Activo circulante - Pasivo Circulante
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Los actives circulantes son aquellos bienes que se supone se pueden convertir en efectivo o 

Utilizados en término de un affo, los cuales se clasifican teniendo en cuenta su mayor o menor grado 

de disponibilidad . Los pasives circulantes son aquellas deudas u obligaciones que se debén pagar en 

el trmino de un aXo. El capital de trabajo neto es un colchdn de seguridad para los acreedores. Se 

requiere de un balance genera! razonable cuando {a entidad tiene dificultad para prestar a corto 

plazo 

b) RAZON DE LIQUIDEZ Y¥/O RAZON CIRCULANTE 

Activo Circulante_= Disponibilidad 

Pasivo circulante 

Esta razén es la que generalmente se emplea con mayor frecuencia para medir ta 

disponibilidad que tiene una empresa pora hacerle frente a fas deudas de sus acreedores a corto 

plazo que estarian cubiertos por actives que se espera convertir en efectivo en un perioda 

equiparable precisamente a sus deudas a corto plazo. 

PRUEBA DEL ACIDO O SEVERA 

Activos monetarios = Prueba de dcido 

Pasivos monetarios 

La liamada prueba del acido se calcula restando los inventarios del activo circulante, o bien, 

en términos de reexpresidn de estados financieros, los inventarios conservan el poder adquisitive de 

fa moneda, por lo tanto, deberan excluirse del activo circulante ya que en la reexpresién se 

consideraran activos no monetarios, es decir, Onicamente se consideraran para esta formula los 

actives y pasivos monetarios.
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Esta razdn se considera mas efectiva que la anterior ya que cuando el inventario de una 

empresa no es de facil realizacién, nos daria una mejor estimacidn de Nquidez total. es recomendable 

que la disponibilidad inmediata a prueba de acido sea mayor de 1 pues con esto se estaria 

demostrando que la empresa es capaz de pagar sus deudas de inmediato. 

La razén de ‘a prueba del dcido es una prueba rigurosa de liquidez. El inventario no se incluye 

porque se necesita mayor tiempo para convertirlo en efectivo. Los gastos pagades por anticipado 

tampoco se incluyen porque no son convertibles en efectivo y por lo tanto no pueden cubrir {os 

pasives a corto plazo. 

ROTACTION DE INVENTARIO 

Costo de lo vendido = Rotacidn de inventarios. 

Taventario Promedio 

Si una compaifia mantiene un exceso de inventario significa que tiene restringidos fondos en 

inventarios que podrian emplearse en otra parte. Ademas habria altos costos de manejo por el 

almacenamiento de mercancias, lo mismo que por el riesgo que caigan en desuso. Por otra parte, si el 

inventario es demasiado bajo, la compafia puede perder varios clientes porque se queda sin 

mercancia. Las dos razones mds importantes para evaluar et inventario son: La rotacién de 

inventarios y el promedio de edad de este. 

La rotacién de inventario se calcula dividiendo ef costo de ventas entre e! inventario 

promedio. 

La edad promedio del inventario se calcula dividiendo 365/le rotacidn del inventario.
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RAZONES DE ACTIVIDAD 

Las razones de actividad se utilizan para determinar ta rapidez con que varias cuentas se 

convierten en ventas o efectivo. Las razones totales de liquidez generalmente no proporcionan un 

cuadro adecuado de liquidez real de una compaitia debido a diferencias en fas clases de activos y 

pasivos circulantes que mantiene fa compaitia . Por lo tanto es necesario evaluar ta actividad 0 liquidez 

de cuentas especificas, Existen diversas razones para medir ta activided de cuentas por cobrar, 

inventario y activo total. 

Plazo promedio de cuentas por cobrar. 

Este es el periodo medio en dias para cobrar las cuentes y se calcula transformando la 

rotacién de las cuentas por cobrar como sigue 

Plazo promedio de cuentas por cobrar= 360 

Rotacidn cuentas por cobrar 

Otra forma para determinar el plazo promedio de las cuentas por cobrar seria mediante ta 

aplicacién de ta siguiente férmute : 

Plazo promedio de cuentas por cobrar = 360 (promedio ctas. por cobrar) 

Ventas cnuales a crédito 

En general entre mayor sea la rotacién de las cuentas por cobrar, mejor, ya que eso indica 

que la compalia esta cobrando rapidamente a sus clientes y estos fondos pueden ser invertidos. Sin 

embargo, una razén excesivamente alta puede indicar que la politica de crédito de la empresa es 

demasiado rigurosa y la compaffia no esta derivando el potencial de utilidades por medio de ventes a 

clientes en las clases de altos riesgos.
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RAZONES DE INFLUENCIA 

1, Razén de endeudamiento. 

Pasivo Total = Razén de endeudamiento 

Activo total 

Esta razén nos indica en términos reales le proporcidn de dinero que tiene fa empresa de 

terceras personas para generar utilidad, en otras palabras, es la razén que mide la proporcidn de 

actives apertados por los acreedores de la empresa, por tanto, a indices mas altos corresponde 

mayores deudas de acreedores. 

2. Razén de Apalancamiento 

Pasivo a largo plazo = Razén de opalancamiento. 

Capital contable 

Esta razdn es importante para medir fa solvencia, ya que el aito nivel de deudo en la 

estructura del copital puede dificuttarle a to compaffia a pagar los cargos principales y por intereses 

a su vencimiento. Ademas con una posicién de deuda alta se corre el riesgo de quedarse sin efectivo 

bajo condiciones adversas. La razén se calcula dividiendo el pasivo total entre et capital contable. 

RAZONES DE UTILIDAD ¥/O RENTABILIDAD. 

Esta serie de medidas o razones ayudan a la empresa a evaluar sus utilidades reales 

respecto a inversién actualizada de los accionistas, los actives o ingresos de ta propia empresa.
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1. Margen de utilidad. 

Utilidad neta = Margen de utilidad 

Ventas netas 

El resultado de esta razén nos da el porcentaje o margen de utilided neta que queda después 

de deducir todos los costos y gastos inclusive tos impuestos. 

2. Rendimiento sobre inversiones. 

Utilidad neta = Rendimiento de inversién 

Capital contabie 

Esta razén nos refleja e! porcentaje de rendimiento neto en reiacidn al capital invertido y 

generado en la propia empresa a pesos del mismo poder adquisitivo, en otras palabras, indica la 

capacidad de la compaitia para generar utilidades reales en favor de los accionistas. 

Esta es una medida clave, del comportamiento de la empresa, aunque muestra el nivel hasta 

donde se han obtenido ganancias sobre las inversiones hechas en el negocio, e| valor real esta algo 

distorsionado. Existen dos razones basicas que valoran el retorno sobre la inversidn. La primera es la 

utilidad sobre el total del activo y la otra es la ganancia sobre el patrimonio de fos accionistas. 

La utilidad sobre el activo total.- Indica la eficiencia con ta cual la administracién ha utilizado 

sus recursos disponibles para generar ingresos. Se determina dividiendo ei resultado neto entre el 

total de activos promedio.
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3. Rendimiento sobre inversidn total. 

Utilidad neta = Rendimiento sobre inversién total 

Activos totales 

Esta razon determina el porcentaje de efectividad total de ta administracién de la empresa 

para producir utilidades reates con los activos disponibles actualizades. 

ESTABILIDAD FINANCIERA 

Esta razén representa el porcentaje que se debe a los acreedores respecte del patrimonio de 

los accionistas, es decir, que cada peso de los accionistas invertido en la empresa estd respaldado un 

porcentaje de las deudas, y se calcula como sigue: 

Pasivo Total = Estabilidad Financiera 

Capital Contable 

RAZONES DE VALOR EN MERCADO. 

Un grupo final de razones retacionade el precio de las acciones de la empresa con sus 

ganancias (0 valor en libros) por accidn. También incluyen razones relacionadas con dividendos. 

GANANCIA POR ACCION.- Las ganancias por accién indican la cantidad de ellas que se 

obtienen por cada accién que se poseé. Cuando existen acciones preferenciales en la estructura de 

capital, a ia utilidad neta se le debe deducir los dividendos preferenciales para determinar {a 

cantidad que se aplica de las acciones comunes. Cuando no existen acciones preferenciales las 

gonancias por accidn son iguales al ingreso neto dividido entre las acciones comunes en circulacion. 

Las ganancias por accidn constituyen un indicador Util del desempefo logrado por las operaciones de 

la compaifia, lo mismo que de los dividendos que se espera obtener. 

PRECIO/RAZON DE UTILIDAD(MULTIPLE) .- Algunas de las razones valoran la relacién de 

la empresa con sus accionistas, la razén que se cita con mucha frecuencia precio/ganancias (p/g), es
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igual al precio por accidn en el mercado dividido entre tas ganancias por accién . Un alto miltiplo 

p/g es bueno por que indica que el publico inversionista considera la compaffia bajo un indicador 

favorable. 

NUEVAS RAZONES FINANCIERAS. 

L. Cobertura de financiemiento. 

Esta razén nos refleja la medida en que {a utilidad de operacién cubrird el costo integral de 

financiamienta, de esta forma conoceremos la capacidad de la empresa para cubrir sus costes y 

gastos financieros y los efectos que provoca Ia inflacién mediante la farmula siguiente: 

Utilidad antes de imptos. y 
Costa integral de financiamiento = Cobertura de financiamiento 
Costa integral de financiamiento 

2. Cobertura total de financiamiento 

Esta medida de andlisis nos indica si la utilidad de operacién mds gastos que no originan 

solides de efective son suficientes o insuficientes para pegar la amortizacién de un allo de deuda y 

el coste integral de financiamiento, como sigue: 

Utilidad antes de impuestos y costo 
integral de financiamiento mas depreciacién = Cobertura total de financiamiento 
Costo integral de financiamiento més pagos 
deuda amortizacién 

3. Incremento o decremento en los activos monetarios. 

Esta razén es indicativa del incremento o decremento de los activos monetarios en relacién 

a lo inflecién que determina el Banco de México medida con el indice nacional de precios al 

consumidor y se caicula como sigue:
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iExceso o deficit en tenencia 

actives no ig: = \Incremento o decremento en 
Prapiedades, planta y equipo fos actives no monetarios 
(netas) mds inventarios 

4. Producto monetario. 

Esta razén nos indica de Ic ganancia monetaria cuando 1a empresa se financia o cuenta con 
mayores pasivos monetarios que actives monetarios, como se muestra en la siguiente formula: 

Ganancia por posicign monetaria = Producto monetario 
Posivo monetario - active monetario 

Ast como se determina un producto monetario en el caso contrario se podria calcular et 
indice de pérdida monetaria. 

5. Crecimiento del capital. 

Esta razén es indicativa de fa Proporcién en que el capital contable ha crecido o ha 
disminuido en relacién con el afle anterior y Se calcula de la siguiente manera: 

Capital Capital 
contable - contable + Retiros 
actual ___inicial - Indice inflacionario = Disminucidn en el copital contable 

Capital contable inicial



CAPITULO V 

EL OTCTAMEN Y LA CARTA DE SUGERENCIAS 

DICTAMEN.- Es el documento formal que suscribe e| contador poblico como resultado de la 

revisién de los estados financieros de una entidad, e! cual emite su opinién acerca de la razonabitidad 

de dichos estados y su apego a principios de contabilidad generalmente aceptados. 

ESTRUCTURA O ELEMENTOS QUE INTEGRAN EL DICTAMEN. 

1. Membrete 

2. A quien va dirigido 

3. Parrafo de atcance 

4. Parrafo de opinién 

5. Firma del contader piblico que dictamine 

6. Lugar y fecha 

1.Membrete.- Nombre y/o logotipo de fa firma profesionat 

2.A quien va dirigido.- Si la entidad objeto de la auditorla, es propiedad de una persona fisica to 

comin seria que el dictamen, se dirija a esta persona. Pero si se trata de una sociedad, debe 

dirigirse a quien contrato o designd al auditor, que en la mayorla de las ocasiones sera el consejo 

de administracién; puede darse el caso de que el dictamen debe dirigirse a un tercero, como 

puede ser un futuro inversionista y/o autoridad interesadas. 

3. Parrafo de alcance. 

La redaccidn debera incluir:



127 

a) La primera persona de! plurat ( He examinado; en nuestra opinidn ) cuando sea una firma de 

contadores publicos quien la susbriba. 

b) A quien corresponden los estados financieros. 

c) Fecha o ejercicio auditades. 

@) De quien son responsabilidad los estados financieros examinados. 

e) Espectficar las caracteristicas del trabajo desarroliado, incluyendo la planeacidn de la auditoria 

realizada, de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los estados 

financieros no contienen errores. 

4. Parrafo de opinidn 

En el tercer parrafo de! dictamen el contador publico da su opinidn sobre los estados 

financieros examinados y su punto de vista radica en la expresidn + 

" Presenta razonablemente en todos los aspectos importantes, la situacidn financiere de la 

entidad a una fecha determinada, los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital 

contable y los cambios en la situacién financiera. Asimismo, se indican en este pdrrafo las bases 

sobre las que se preparan los estados financieros. 

1 contador publico podra dar diferentes tipos de opinidn en base a la razonabilidad 0 la falta 

de elementos objeto de su examen, siendo estas las siguientes: 

a) Opinién sin salvedades, 

b) Opinidn con salvedades, 

c} Abstencidn de opinidn, 

d) Opinidn negativa. 

La parte medular de! parrafo de opinidn es la frase “ presenta razonablemente en tedos los 

aspectos importantes ", pues quiere decir que aunque las cifras expresadas en los estados 

financieros quiza no sean exactas, si pueden ser aceptadas como correctas en su sentido practico, lo 

que implica : 

a) Que la revisién efectuada no es total, 

b) Que la revisidn efectuada no es infalible, 

¢c) Que la revisidn efectuada es suficiente para emitir una opinidn. 

d) Que existen estimaciones y otras situaciones que hacen imposible la determinacidn de informacidn 

exacta.



128 

5. Firma del contador publico que dictamina. 

Siempre deberd aparecer e! nombre y firma de! contador piblico para mantener fa 

responsabilidad profesional e individual de quien suscribe el dictamen. 

6. Lugar y fecha. 

Como regla general la fecha del dictamen debe ser fa misma en la que el auditor concluye el 

trabajo de auditoria de estados financieros, es decir, cuando se retira de las oficinas de la entidad 

una vez obtenida la evidencia de fa informacidn que este dictaminando. 

FORMAS Y PRESENTACION DEL INFORME 

MODELO DEL DICTAMEN. 

El resultado de un examen de estados financieros es una opinidn que se conoce generalmente 

como dictamen, la cual en caso de no existir salvedades sera un dictamen limpio 

En ocasiones el auditor no se encuentra en condiciones de expresar un dictamen sin” 

salvedades, ya sea por existir desviaciones en la aplicacién de principios de contabilidad 

generalmente aceptados o por limitaciones en el alcance de su examen. Al existir cualquier 

excepcién de importancia relativa, ef auditor deberd emitir , segin sea el caso una opinidn con 

salvedades, una abstencién de opinidn. o una opinidn negativa.
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DICTAMEN CON SALVEDADES. 

Cuando el auditor expresa una opinién con salvedades debe revelar en uno o mas parrafos 

dentro del cuerpo del dictamen todas fas razones de importancia que las originaron € indicar 

inmediatamente después de a expresidn “ en mi opinidn “ la frase " excepto por “9 su equivalente, 

haciendo referencia a dichos pdrrafos. 

Los parrafos antes mencionados deben revelar, en su caso, los efectos netos de las 

salvedades en los estados financieros considerando el 1.5.R. y la P.T.U. ; si las salvedades no pueden 

cuantificarse razonablemente, asi debera indicarse en el dictamen. 

DICTAMEN CON ABSTENCION DE OPINION. 

€1 auditor debe abstenerse de expresar una opinidn cuando el alcance de su examen haya sido 

fimitado en forma tal, que no proceda la emisién de un dictamen con salvedades, En este caso deberd 

indicar todas las razones que dieron lugar a dicha abstencidn. 

La abstencidn de opinidn cumple con le norma relativa a la obligacién de emitir un dictamen. 

El hecho de abstenerse de opinar, no exime al auditor de la obligacidn de incluir todas las 

salvedades derivadas de desviaciones en la aplicacién de principios de contabilidad. 

La abstencidn de opinidn no debe usarse en situaciones de una opinidn negativa. Cuando e/ 

contador publice haya tlegado a la conclusion de que los estados financieros no presentan la situacidn 

financiera y/o el resultado de las operaciones conforme a principios de contabilidad, asi deberd 

expresarlo. 

Cuando exista una abstencidn de opinidn no se deberd emitir una opinién parcial sobre 

partidas individuales de los estados financieros, en vista de que harla contradictorio y confuso el 

dictamen. 

DICTAMEN NEGATIVO 

El auditor deberd expresar una opinién negativa o adversa cuando, como consecuencia de su 

examen, encuentra que los estados financieros no estan de acuerdo con principios de contabilidad y 

tas desviaciones son a tal grado importantes que 1a expresidn de una opinién con salvedades no seria 

adecuada.
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El hecho de expresar una opinién negative no exime al auditor de la obligacidn de mencionar 

todas las salvedades derivadas de limitaciones que haya tenido en e! alcance de su trabajo. 

En el caso de existir un dictamen negative, no se deben expresar opiniones parciales sobre 

partidas individuales de los estados financieros, en vista de que fo haria contradictorio y confuso. 

OTROS PRONUCIAMIENTOS RELATIVOS AL DICTAMEN. 

Existen circunstancias en las que es necesario que el auditor haga énfasis en su dictamen a un 

hecho importante que debe revelarse en los estados financieros. Estas aclaraciones y menciones, no 

implican satvedades. 

Algunos de estos casos pueden presentarse cuando: 

* Exlisten contingencias no cuantificables, tales como demandas, problemas de continuidad det 

negocio en marcha, etc. 

e Exlsten cambios en la aplicacién de principios de contabilided o en reglas particulares o por 

ajustes a los resultados de ejercicios anteriores por correcciones 0 errores. 

« Existen operaciones importantes con partes relacionadas, empresas en etapa preoperative, en 

liquidacidn, fusiones, escisiones, etc. 

CONTINGENCIAS NO CUANTIFICABLES 

Las contingencias no cuantificables pueden incidir en el dictamen de la siguiente forma : 

a}Cuando atendiendo a su importancia sea necesaric incluir los perrafos de énfasis en el dictamen. En 

este caso no obstante de que la contingencia se encuentre edecuadamente revelada una note a fos 

estados financieros. El auditor debera mencionarla en el parrafo de énfasis en su dictamen. 

bXCuando por falta de evidencia suficiente y competente sea necesario incluir una salvedad por 

limitaciones a! alcance de su revisién. Es posible que el auditor no haya podido obtener evidencia 

suficiente y competente para soportar las declaraciones de la administracidn en relacidn a ta 

completa revelacién de una contingencia en los estados financieros, de presentarse esta situacidn
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debera considerar la necesidad de expresar una salvedad en su opinidn por limitaciones en el 

alcance de su trabajo 

cuando por falta de revelacién suficiente se necesaria una salvedad por desviacidn en {a aplicacidn 

de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, si el auditor concluye que una 

contingencia no esta revelada adecuadamente en fos estados financieros de conformidad con 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados deberd expresar una salvedad o una opinidn 

negativa. Segin la importancia de ta misma. 

CONTINUACION DE LA ENTIDAD COMO NEGOCIO EN MARCHA. 

El auditor tiene la responsabilidad de evaluar si existen dudas sustanciales con relacién a la 

posibilidad de la entidad para continuar como negocio en marcha. 

Debe juzgar tanto los factores negatives como los positives, para poder concluir respecte a 

la capacidad de Ia entidad para continuar como negocio en marcha hasta por el aifo siguiente a partir 

de fa fecha de su dictamen. si el auditor concluye que ain existen dudas respecto a dicha capacidad, 

deberd mencionar este hecho en un parrafo de énfasis en su dictamen y asegurarse de que se hagan 

las revelaciones necesarias en las notas a los estados financieros. 

CAMBIOS EN PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD O EN LA APLICACION DE LAS 

REGLAS PARTICULARES. 

El auditor debe evaluar ios cambios en los Principios de Contabilidad o en las reglas 

particulares de evaluacién, presentacién y convercerse de: 

a) Que el nuevo principio adoptado, incluyendo el método de aplicacidn. Esta de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

b) Que la justificacién de ta entidad para efectuar el cambio, es razonable y se encuentra 

debidamente revelada.
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Si un cambio en los principios de contabilidad no cumple con estas condiciones, el auditor 

debera expresar una opinidn con salvedad, o bien, si el efecto del cambio es trascendente, deberd 

emitir una opinién negativa. 

ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS. 

Si en el aflo anterior hubo salvedades o se did una opinidn negativa, o bien el auditor se 

abstuve de opinar , tales aseveraciones deberan mencionarse en el dictamen actual. En el caso de que 

ya no existan los hechos que dieron origen a estas aseveraciones, el auditor deberd mencionar en su 

dictamen los cambios en las circunstancias y, en su caso modificar la opinidn previamente emitida. 

Cuande fos estados financieros del ejercicio anterior o ejercicios anteriores fueron 

dictaminades por otro contador piblice, el auditor debera mencionar este hecho en su dictamen, el 

tipo de opinidn emitida y en su caso, las salvedades expresadas. No seré necesario mencionar el 

nombre del auditor anterior. 

DICTAMEN CUANDO EXISTEN AJUSTE A EJERCICIOS ANTERTORES. 

Cuando existen estas hechos, el auditor deberd observar que se hagan las revelaciones © 

necesarias para ayudar a los fectores a su interpretacién, principalmente aquellos que pudieran haber 

tomado decisiones sobre los estados financieros que chora se corrigen. 

Estas revelaciones hechas por la entidad, incluirdn la justificacién y explicacidn de las cousas 

de los ajustes y de la conciliacidn de estos con los saldos de las cuentas afectadas antes de su 

correccidn. En estos casos el auditor, deberé atendiendo a su importancia mencionar este hecho en el 

parrafo de énfasis en su dictamen para destacar el efecto de dichos ajustes retroactives. 

Cuando en el ejercicio examinado se determinen ajustes a los resultados de ejercicios 

anteriores y la empresa ro formule los estados financieros modificando fas partidas que se hubieran 

afectado, el auditor deberd en su caso expresar la salvedad correspondiente en su dictamen. 

CARTA DE SUGERENCIAS 

Al efectuar e! contador piblice la auditoria de estados financieros, lleva a cabo diversas 

actividades, como son el estudio y evaluacién del control. interno, la formulacién de estados 
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comparativos, el estudio de actas, las obligaciones fiscales a las que se encuentren sujeta la entidad , 

ete. , asi como |e aplicacién de los procedimientos y técnicas de auditorla, que permiten al auditor 

tener un conocimiento de la existencia de ciertas situaciones que se deriven de jas observaciones por 

porte de éste al {llevar a cabo la revisidn, Asimismo, en el transcurso de la auditoria, se pueden 

encontrar irregularidades o deficiencias en et control interno y en fa organizacién de la empresa, en 

sus sistemas contables y de registro, en Sa politicas financieras que se lleven, en el cumplimiento del 

pago de impuestos, etc., que servirén de base para que el contador publico formule la carta de 

Sugerencias. 

La carta de sugerencias es el documento preparado por el contador publico, como 

complemento del trabajo que reclizo al efectuar la auditoria de estados financieros de una entidad 

econémica, en el cual indica las deficiencias advertidas en la revisidn, y a la vez de las sugerencias o 

recomendaciones procedentes, en base a su preparacién técnica y capacidad profesional. 

Asi pues, al concurrir en el informe de auditoria hechos que afectan la posicién financiera y 

el resultado de las operaciones de la empresa, tales como la falta de aplicacién de principios de 

contabilidad generalmente aceptados, o cuya aplicacidn no haya sido similar con perlodos anteriores, 

ete, producen un reflejo en la carta, por medio de ‘a cual se da toda aqueila serie de fundamentos, 

consideraciones, cifras, etc., que respalden la opinidn asentada por el contador publico en su 

dictamen. 

La carta de sugerencias debera dirigirse a quien haya contratado los servicios de! contador 

pblico, generalmente e! director general, al gerente administrative o al presidente del consejo de 

administracién, o bien al contralor general, sobre quienes recae ta responsabilidad directa de la 

administracién de la empresa. 

La carta de sugerencias, por ser un documento escrito, debe ser conocida por los 

funcionarios de la empresa, quienes 1a estudiardn y juzgardn to importancia de fas observaciones 

indicadas y, en caso de creerlo conveniente, podran trasmitiria a tos afectados directamente en el 

desempefio de su trabajo, en cuyo campo se origind la observacidn. 

FUENTES PARA SU ELABORACION 

La facultad de investigacién y acceso que el auditor tiene a los registros y documentos, le 

confieren el privilegio de conocer a fondo la empresa cuya auditoria le fue recomendada. Esto
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obedece a ia necesidad de obtener un panorama completo de sus operaciones, de tal manera que, 

Aplicando su juicio, conocimientos y criterios profesionales, logre emitir una opinién que requiere 

estar fundamentada dentro de les principios de contabilidad y de las Nermas de Auditorla 

generalmente aceptadas por ta profesidn. Esta opinidn requiere ademas que este revestida de una 

independencia mental. 

€s probable que a! efectuor esta investigacidn y en el transcurso de! examen, se encuentren 

irregularidades, y toda anomalia o deficiencia que se observe, deberd quedar plasmada en papeles de 

trabajo, donde se deberdn especificar ampliamente las fallas encontradas. 

Tomando en cuenta fa carta de sugerencias se deriva en gran parte de! estudio y evaluacién 

de! control interno, y considerando que cada cliente y cada revisién tiene sus propios problemas y 

peculiaridades que revisten condiciones especiales, las fuentes que tendra a mano el contador piblico 

en la preparacidn de la carta de sugerencias, son principalmente los cuestionarios de control interno, 

programas y papeles de trabajo, archivo permanente y cualquier otro medio que ef auditor utilice 

durante la ejecucién de su examen, que proporciones fa informacidn que 4 su juicio se deba incluir en 

la carta, 

No obstante, la principal fuente para la elaboracidn de la carta de sugerencias son los 

papeies de trabajo, propiedad de! auditor, y en especial las cédulas de observaciones, asi llamadas 

por contener diferencias, deficiencias u observaciones encontradas a través de la revisién. 

Durante el transcurso de la revisidn al focalizarse cualquier deficiencia, se deberd asentar en 

las cédulas correspondientes, para posteriormente pasarla a un resumen por secciones de la 

auditoria, con e! objeto de llevar un estricto contro! sobre las mismas, y el que posteriormente 

permitiran al contador piblico formular fa carta de sugerencias. 

También la evatuacién del controt interno, ya sea por medio de cuestionarios o por el método 

descriptivo, donde se hace mencién de las principales funciones de la empresa, es otra fuente de 

donde se proveerd e! contador pdblico de los elementos para elaborar sus recomendaciones. 

Todas las observaciones deberan quedar registradas en los papeles de trabajo, las que 

estudiadas y seleccionadas con detalle serviran de base para ta formuiacién de ia carta de 

sugerencias.
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Los papeles de trabajo favoreceran si en ellos se logra plasmar toda la secuencia del examen, 

el andlisis completo de cifras o hechos que afectan de un modo u otro los estades financieros que se 

van a dictaminar. 

No hay que olvidar que fas actividades de toda quditoria se canalizan a través del elemento 

humane, mediante las técnicas y procedimientos que el contador publico aplique, y tomando en 

consideracidn que el auditor carece de autoridad directa sobre los elementos del persona! de su 

cliente, es muy recomendable que el “tacto" que posea sea de tal suerte comprensivo, para que 

obtenga de todos el maximo de cooperacién, facilitando el trabajo en la organizacidn con e} minimo 

de esfuerzo posible y que obtenga a la vez dptimos resultados. 

Una vez tomados en cuenta los puntos anteriores y con base en los conocimientos adquiridos 

de la empresa, el auditor estara en posibilidad de poder formular una carta incluyendo sus 

recomendaciones y sugerencias sobre una serie de aspectos que serdn de gran utilidad para su 

cliente. 

CARACTERISTICAS QUE DEBE REUNIR 

Al cumplir ef contador pdblico con su responsabilidad de informar al cliente de cualquier 

recomendacidn que pueda tener con ef objeto de mejorar ef contro! interno y los procedimientos 

contables, segun se indicd con anterioridad, ‘a carta de sugerencias debe reunir ciertas 

caracteristicas con la finalidad de que fas observaciones sean claras, concretas y definidos. 

Las principales caracteristicas que deba reunir la carta son las siguientes: 

LE! tenguaje debe ser claro, conciso y objetivo, ya que de ello dependerd el mayor o menor grado de 

atencidn que se le preste. El uso det lenguaje tecnico debera emplearse lo minimo posible, tomando 

en consideracién que el lector no esta familiarizado con la terminologia propia de la profesidn. 

2La redaccién debe ser sencilla con buena ortografia y semdntica, suprimiéndose detalles 

innecesarios que ta puedan hacer confusa. 

3.Las sugerencias deberdn ordenarse de acuerdo a su importancia, es decir, jerarquicamente y con 

una secuencia ldgica . En aquellos casos en que el niimero de recomendaciones sea bastante 

grande, conviene que se clasifiquen por rubros de los estados financieros o por tipo de 

operaciones.
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Se debe de tomar en cuenta que la estructura de la carta obedecerd a las caracteristicas y 

alcance de la revisién y considerando que cada cliente reviste de condiciones especiales y con sus 

propios problemas, no es posible que 1a forma de presentacién y el estilo en la redaccidn de ta carta 

de sugerencias sea igual o similar en todos los casos. 

Et impacto que en el cliente produzca la carta de sugerencias dependerd basicamente de los 

aspectos arriba mencionados, pues todos ellos intervienen en la produccidn de un informe positivo. 

CONTENIDO 

La caracteristica principal que debe cuidar e! contador pablico en {a carta de sugerencias, es 

el contenido, por lo que ésta deberd incluir observaciones que versardn generaimente sobre los 

siguientes aspectos: 

1. Recomendaciones tendientes a mejorar la eficiencia de operacién de tas dreas revisadas, sobre todo 

en lo referente a los sistemas de registro e informacidn y del control interno existente. 

2.Sugerencias referentes a incrementor la eficiencia administrativa principalmente en lo que refiere 

a métodos y procedimientos relacionados con el control de las operaciones en un aspecto 

financiero. 

3.Observaciones sobre situaciones que denoten falta de cumplimiento inadecuado de obligaciones 

tributarias o fiscales. 

4.Sefialamiento de situaciones que denoten vulnerabilidad de ‘a empresa ante fraudes y otros riesgos. 

5.En ia medida que hayan tlegado « la atencidn det contador piblico, observaciones y recomendaciones 

sobre desperdicios de recursos y de tiempo. 

6.Situaciones de cardcter legal que en su opinidn, deban ser objeto de estudio por parte de un 

abogado, ( Boletin No. 28 de fa Comisidn de Procedimientos de Auditorta). 

Es aconsejable que los recomendaciones contengan los siguientes elementos: 

0) Procedimiento actual o en uso.
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b) Sugerencias u observacién propuesta. 

¢} Ventajas entre el cambio propuesto y la situacidn existente. 

Con bose al sumario de observaciones, es conveniente que se haga una separacién de las 

mismas, en funcién de su importancia relativa, o bien, en funcidn de la secuencia légica de 

operaciones. 

Asimismo, la carta de sugerencias que presenta el contador piblico debera contener 

observaciones con juicio fundado, sin ocultar o desvirtuar los hechos de manera que puedan inducir a 

errores. 

Cabe aclarar que la decision respecto a la adopcidn o rechazo de las sugerencias, quedera 

Onica y exclusivamente a cargo de la administracién de la empresa. 

Otros aspectos que se puedan cubrir con la carta de sugerencias, son los derivados de ia 

propia auditoria de estados financieros, como son Ia aplicacién de principios y procedimientos de 

contabilidad generalmente aceptados; fallas en el registro y clasificacidn de operaciones contables; 

hormas inadecuadas de administracidn; inobservancia de disposiciones legates, etc., que en cierta 

forma pueden afectar los resultados en los estados financieros a dictaminar, y por tanto ta carta de 

sugerencias constituye un respaldo y complemento de estos. 

Cabe sefalar que cuando el auditor valora su criterio y grado de conocimiento de su actividad 

profesional, y se ve en la necesidad de actuor y decidir respecto a fa observacidn que hace de una 

falla de control interno, no se concreta dnicomente a seflalarta en la carta de sugerencias, como se 

menciond anteriormente, sino que ademas propone una solucién y en ocasiones vigila su operacién. 

Asimismo, durante la auditoria de estados financieros de una empresa, el contador piblico 

podra apreciar ciertas fallas o deficiencias tanto en el control interno, como en fos libros, registros 0 

controtes de la compaltia , mismas que al finalizar ta revisidn, e! propio auditor observard que ya 

fueron corregidas o superadas, o bien que estan en proceso de correccidn. En estos casos es 

importante hacer el comentario con tos funcionarios y definir el grado de adelanto de la medida 

correctiva, o bién la adecuada aplicacién de ella. 

Es indudable que también por medio de la practica, la capacidad de comprender y resolver 

problemas ira aumentando, y asi se logrard obtener un fino sentide de observacidn con objeto de que
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el contador plblico se dé cuenta de que su sugerencia, como muchas veces sucede, obedece a un 

gusto o preferencia personal en la forma de ejecutar o llevar a cabo cierto trabajo y que sin 

embargo la forma que su cliente utiliza para realizor el mismo trabajo es también correcta. 

En este caso se deberd pensar en la conveniencia del cliente, ya que sera él quien todo el 

tiempo y cada dic emplee sus propios sistemas, métodos y procedimientos para ejecutar su trabajo 

Por lo tanto la conveniencia de su cliente, es un objetivo que no debe pasar por alto el auditor al 

formylar cierta recomendacién o sugerencia. 

Muchas veces es conveniente el contacto directo con el cliente con el fin de dar a conocer 

alguna clase de sugerencia, ademas de ser una oportunidad excelente para mostrar a los funcionarios 

de la empresa, los campos muchas veces no conocides o no apreciados, sobre los cuales se puede 

obtener asesoramiento o consultoria por parte de! auditor. 

Al formular la carta definitiva, no esta por demas inctuir un pdrrafo que indique e| haber 

discutido oportuna y previamente el contenide de la misma, con los funcionarios correspondientes. 

Ademds se puede mencionar que los puntos de menor importancia no se incluyeron, pero que fueron 

comentados adecucdamente durante la revision. 

Esto trae como consecuencia , que dado ef momento de alguna aclaracién o inconformidad 

postericr por parte del cliente, se puedan definir responsabilidades y evitar ast perjuicios en contra 

de! contador piblico.



  

COMPARIA PAMASE, S.A. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

VIOLACION A PCGA 

  
 



A la asamblea de accionistas: 

He examinade los estados de situacién financiera de la Compaiia PAMASE, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, el estado de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que les son relativos, por ef aflo que termind en esa fecha. Dicho estado 

finonciero es responsabilidad de ta administracién de la compafiia. Nuestra responsabilidad consiste 

en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea pianeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditorla consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de fa evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asi mismo, incluye la evaluacién de los principios de 

contabilidad utilizados, de fas estimaciones significativas efectuadas por la administracién y de ta 

presentacidn de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que mnwestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn.



141 

La estimacién para cuentas incobrables no incluye saldes que se consideran de dudosa 

recuperacién por $ 20,535.00 

En nuestra opinion, excepto por fa insuficiencia en la estimacién para cuentas incobrables, 

segin se sefala en ef pdrrafo anterior, los estados financieros antes mencionados presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situacién financiera de la Compamia 

PAMASE, S.A., al 31 de diciembre de 1996, los resultados de sus operaciones, las variaciones en et 

capital contable y los cambios en la situacidn financiera, por el ato que termind en esa fecha, de 

conformidad con jos principios de contabilidad generalmente aceptados. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, 0.F. a 15 de abril de 1997



  

COMPARIA MACABALO, S.A. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

LIMITACION EN EL ALCANCE 
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A la asamblea de accionistas : 

He examinado los estados de situacién financiera de la Compaiia MACABALO, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que tes son relatives, por el ato que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de ta administracién de la compaiic. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron reatizados de acuerdo con las normas de ouditorla generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieres no contienen erreres importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditorla consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta fas 

cifras y revelaciones de los estades financieros; as] mismo, incluye le evatuacién de fos principios de 

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracién y de fc 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Considerames que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn, excepto por lo que se 

menciona en e! pérrafo siguiente:



143 

Debido a que ful contratade como auditor de la compaffia en fecha posterior al cierre de! 

ejercicio, no observe los inventarios fisicos y, debido a la naturaleza de los registros contables, no 

pude satisfacerme a través de otros procedimientos de auditoria, del importe de tos inventarios y del 

costo de ventas del ejercicio. 

En nuestra opinién, excepto por los defectos de los ajustes, que pudiese haber determinado 

si hubiera podido presenciar los inventarios fisicos, como se sefiala en el parrafo anterior, los 

estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos tos aspectos 

importantes, la situacién financiera de la Compaiia MACABALO, S.A., at 31 de diciembre de 1996, 

los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y tos cambios en fa situacién 

financiera, por el ato que termind en esa fecha, de conformidad con los principies de contabilidad 

generalmente aceptados, 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997



  

COMPANIA DOYAMOMA, S.A. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

VIOLACIONA A PCGA 
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A la asamblea de accionistas : 

He examinado los estados de situacidn financiera de la Compaifia DOYAMOMA, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que jes son relatives, por ef ato que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de la administracién de la compaffia. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditorla generalmente 

aceptadas, fas cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparades de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditoria consiste en ef examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estades financieros; asi mismo, incluye a evaluacidn de los principios de 

contabilided utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracién y de la 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razenable pare sustentor nuestra opinién, excepto por lo que se 

menciona en el parrafo siguiente:
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No se registrd ta depreciacidn del ejercicio por $ 100,000.00 por lo que el saldo acumulado 

se encuentra diminuido en esta cantidad y la utilidad excedida en $ 550,000.00 después de su efecto 

neto en el impuesto sobre la renta y en la participacién de los trabajadores en las utilidades. 

En nuestra opinidn, excepto por la omisién del registro de la depreciacién y e| exceso en la 

utilidad de! ejercicio, como se describe en el parrafo anterior, los estados financieros antes 

mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situacién financiera de 

la Compaiia DOYAMOMA, S.A., al 31 de diciembre de 1996, ios resultados de sus operaciones, las 

variaciones en el capital contable y los cambios en la situacidn financiera, por el afio que termind en 

esa fecha, de conformidad con ios principios de contabilidad generalmente aceptados. 

  

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, 0.F. a 15 de abril de 1997
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A la asamblea de accionistas : 

He examinado los estados de situacidn financiera de Compafiia DOYAMOMA IT, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en fa 

situacidn financiera, que les son relativos, por el ako que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabiidad de la administracién de 'a compaifia. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinién sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditorla generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditorla consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asi mismo, incluye la evaluacidn de los principios de 

contabilidad utilizados, de fas estimaciones significativas efectuadas por fa administracién y de le 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinion.



  

COMPANIA DOYAMOMA 11, S.A. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

DESVIACION A PCGA 
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No se registré la amortizacién de gastos de instalacién del ejercicio por $ 3,500,000.00 por 

lo que el saldo acumulado se encuentra disminuido en esta cantidad y la utilidad excedida en 

$1,925,000.00 después de su efecto neto en el impuesto sobre la renta y ta porticipacién de fos 

trabajadores en las utilidades. 

En nuestra opinién, excepto por la omisién del registro de ia amortizacidn de gastos de 

instalacin y e! exceso en ia utilidad del ejercicio, como se describe en el pirrafo anterior, los 

estados financieros antes mencionades presentan razonablemente, en todos ‘os aspectos 

importantes, la situacién financiera de la CompaPia DOYAMOMA ITI, S.A., al 31 de diciembre de 

1996, los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y tos cambios en la 

situacidn financiera, por el ao que termind en esa fecha, de conformidad con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997



  

  
COMPARIA EPS , S.A. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

POR CONTINGENCIA INCIERTA NO CUANTIFICABLE 

 



A la asamblea de accionistas: 

He examinado los estados de situacidn financiera de [a Compaifia EPS, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que les son relatives, por ef aMle que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de la administracién de ta compaMia. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con {as normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con fos principios de contabitidad generalmente aceptados. La 

auditorla consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta fas 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asi mismo, incluye la evaluacién de los principios de 

contabdilidad utilizados, de las estimaciones significatives efectuadas por la administracidn y de la 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn.
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Como se sefiala en la nota 3, la compatia fue demandada por un cliente que considera que 

ciertos equipos que le vendié por $ 40,000.00 no redinen las especificaciones solicitadas en el pedido 

y reclama a devolucién del importe seflaiado y el pago de dafios y perjuicios. La compafia se 

encuentra en proceso de demostrar al cliente que los equipos cumplian con todos sus requrimientos 

téenicos. A la fecha del dictamen la administracién de a compaiia y sus abogados no estdn en 

posicidn de determinar el resultado finat del asunto. 

En nuestra opinidn, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, la situacién financiera de la Compaiiia EPS, S.A., al 31 de diciembre 

de 1996, los resultados de sus operaciones, las variaciones en e! capital contable y los cambios en la 

situacién financiera, por el aflo que termind en esa fecha, de conformided con fos principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997



  

COMPARIA MVM , S.A. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

LIMITACION EN EL ALCANCE Y VIOLACION A PCGA 

  
 



A la asamblea de accionistas: 

He examinado los estados de situacién financiera de la Compaifia MVM, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capita! contable y de cambios en la 

situacién financiera, que les son relativos, por el aio que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de {te administracién de la compaffia. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinién sobre fos mismos con base en nuestra auditorla. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con fas normas de auditoria generalmente 

aceptedas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soperta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros: asi mismo, incluye la evaluacién de los principios de 

centabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracién y de ia 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exémenes proporcionan una base razoneble para sustentar nuestra opinidn, excepto por lo que se 

menciona en el pdrrafe a) siguiente: 

a) No pude verificar la correccidn del saldo de la cuenta bancaria 20510 operada con 

BANCOMER, S.A. debido a que se carece de conciliaciones bancarias de los ultimes doce meses por 

no haber recibido los estados de cuentas correspondientes. Tampoco pude aplicar procedimientos 

supletorios para verificar el saldo mencionado a causa de las caracteristicas de fa contabilidad.
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b) La compaitia ha side demandada por exempleados que reclaman una indemnizacidn por $ 

30,000.00 y salarlos caldos per $ 80,000.00 . 

Los abogados de la compaffia consideran que ésta probablemente perdera el juicio faboral por 

fo que tendrd que pagar las cantidedes antes demandadas, sin embargo fa compafiia. no registré fa 

provisién correspondiente por fe que el pasive se encuentra diminuido en la cantidad mencionada y la 

utilidad excedida en $ 60,500.00 después de su efecto neto en el impuesto sobre la renta y en la 

participacién de los trabajadores en las utilidades, 

En nuestra opinidn, excepto por los efectos de los ajustes que pudiese haber determinado si 

hubiera podido verificar el saido de fa cuenta bancaria 20510 y por ta omisidn del pasivo y el exceso 

en el resultado del ejercicio, segin se sefala en los parrafos a) y b) anteriores, los estados 

financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, ta 

situacidn financiera de fa Compaitia MVM, S.A., al 31 de diciembre de 1996, los resultados de sus 

operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la situacidn financiera, por el aifo 

que termind en esa fecha, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997



  

  
COMPARIA DUDA , S.A. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

POR CONTINGENCIA CIERTA 
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A la asamblea de accionistas: 

He examinado los estados de situacién financiera de Compaiia DUDA, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que les son relatives, por el aio que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de la administracién de la compoMia. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditorla. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generaimente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparades de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditorla consiste en et examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; as! mismo, incluye la evaluacidn de los principios de 

contabitidad utitizados, de las estimaciones significatives efectuadas por fa administracidn y de la 

presentacidn de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn.
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Como se safiala en la nota 4, la comparia ha tenido pérdidas acumuladas por $ 100,000.00 un 

exceso de pasive circulante sobre los actives circulantes de $ 500.00, ademds de haber perdido mas 

de las dos terceras partes de su capital social por lo que de acuerdo con la Ley de Sociedades 

Mercantiles esto, podria ser causa de disotucidn de la sociedad. Estos factores, entre otros, indican 

que la empresa tal vez no pueda continuar en operacién. Los estados financieros no incluyen aquellos 

ajustes relacionados con la recuperacidn y clasificacién de los actives ni con la clasificacidn e importe 

de los pasivos, que podrian ser necesarios en caso de que fa compafia no pueda continuar en 

operacién. 

En nuestra opinidn, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, la situacién financiera de la Compaffia DUDA, S.A., al 31 de 

diciembre de 1996, los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los 

cambios en Ja situacién financiera, por el ato que termind en esa fecha, de conformidad con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

  

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997



  

  

COMPARIA DIANA , S.A. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 
LIMITACION EN EL ALCANCE 

DESVIACION A PCGA 
PARRAFO DE ENFASIS POR DUDA EN CUANTO 

AL NEGOCIO EN MARCHA Y 

CONTINGENCIA NO CUANTIFICABLE 
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A fa asamblea de accionistas: 

He examinado los estados de situacién financiera de la Compaiia DIANA, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que les son relatives, por el afio que termind en esa fecha, Dichos estados 

financieros son responsabilidad de la administracién de ta compaiiia. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinién sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditorla generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta fas 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asi mismo, incluye fa evaluacidn de los principios de 

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracién y de ta 

presentacién de fos estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn, excepto por lo que se 

menciona en el parrafo a) siguiente :
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@) No pude verificar la correccidn del saldo de la cuenta bancaria 20510 operada con 

BANCOMER, S.A. debido a que la empresa carece de las conciliaciones bancarias correspondientes a 

los dltimos doce meses por no haber recibide los estados de cuentas correspondientes. Tampoco 

puede aplicar procedimientos supletorios para verificar la correccién de! saldo debido « las 

caracteristicas de la contabilidad. 

b) La compaiia ha sido demandada por exempleados que reclaman una indemnizacién por 

$30,000.00 y salarios caidos por $ 80,000.00. Los abogados de ta empresa y la gerencia no saben a 

ciencia cierta sobre el resuttado que tendrd el juicio. 

¢) Como se seHala en la nota 4, ta compaitia ha tenido pérdidas acumutadas por $100,000.00 y 

el pasivo circulante excede al activo circulante en $ 50,000.00, por !o que de acuerdo a la Ley 

General de Sociedades Mercantiles esta situacién podria ser causa de disolucién de fa sociedad. 

Estos factores, entre otros, indican que la empresa tal vez no pueda continuar en operacidn. Los 

estados financieros no incluyen aquellos ajustes relacionados con fa recuperacién y clasificacién de 

los actives, y clasificacién € importe de los actives, que podrian ser necesarios en caso de que la 

compafiia no pudiera continuar en operacidn. 

d) La compaifia causo un impuesto al active por $22,000.00 en exceso al impuesto sobre la 

renta, habiéndoto registrade incorrectamente en gostos por amortizar por lo que estos se 

encuentran excedidos en ta cantidad mencionada lo mismo que la utilidad del ejercicio.
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En rwestra opinidn, excepto por et exceso en la utilidad del ejercicio y en los gastos por 

amortizar, segun se sefiala en el inciso d) anterior, y salve por los efectos de los ajustes que pudiese 

haber determinade se hubiera verificado el saldo de ta cuenta bancaria 20510, como se indica en el 

inciso a) anterior, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los 

aspectos importantes, la situacidn financiera de la Compaiia DIANA, S.A., al 31 de diciembre de 

1996, los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la 

situacidn financiera, por el afio que termind en esa fecha, de conformidad con tos principios de 

contabilidad generalmente aceptados, 

  

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, 0.F. a 15 de abril de 1997



  

  

COMPANRIA GLOVI, S.A. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

POR CAMBIOS EN PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 
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A la asamblea de accionistas: 

He examinado los estados de situacidn financiera de la Compaifia GLOVI, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en e! capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que les son relativos, por el afio que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de ia administracién de ia compaiia. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preporados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de fa evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de fos estados financieros; asi mismo, incluye la evaluacidn de los principios de 

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracidn y de la 

presentacidn de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn.
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Como se menciona en fa nota 3, en el ejercicio que termind al 31 de diciembre de 1996, para 

presentar cifras mas precisas a la compafia cambid ef método de Indices nacionales de precios al 

consumidor que venia utilizando para reexpresar sus estados financieros, por el de costos 

especificos. Este cambid origind un resultado por tenencia de activos no monetarios positivo de 

$50,525.00 registrado en la cuenta exceso y/o insuficiencia en fa actualizacién del capital. 

En nuestra opinidn, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, la situacién financiera de {a Compaia GLOVI, S.A., al 31 de 

diciembre de 1996, los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital contable y fos 

cambios en la situacién financiera, por ef ato que termind en esa fecha, de conformidad con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997



  

COMPARIA ERBAGO , S.A. 

DICTAMEN NEGATIVO 

VIOLACION IMPORTANTE A PCGA 
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A la asamblea de accionistas : 

He examinado los estados de situacidn financiera de la Compafia ERBAGO, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, fos estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en fa 

situacién financiera, que les son relatives, por e! a%o que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de la administracién de {a compaffla. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las nermas de auditerla generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con fos principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditorla consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta fas 

cifras y revelaciones de tos estados financieros: as? mismo, incluye ta evatuacién de los principios de 

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracidn y de to 

presentacidn de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn.
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La compoiia no reexpresé sus estados financieros por el ejercicio terminado a! 31 de 

diciembre de 1996, no obstante que el B-10 de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 

de! Instituto Mexicano de Contadores Pablicos requiere fa actualizacidn de la cifra y el registro de 

otros efectos derivados de la inflacidn. Esta se incrementé en el ao mencionado en un 159% y ya 

que las partidas no monetarias representan en promedio el 75% de Ia situacién financiera, el efecto 

global hace que los estados financieros se desvien muy considerablemente de la realidad. No fue 

practico determinar con precisién fas cifras omitidas por falta de reconocimiento de la inflacidn. 

En nuestra opinién, debido a la importancia que tiene to falta de reconocimiento de la 

inflacién segin se explica en el parrafo anterior, fos estados financieros antes mencionados 

presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, ia situacidn financiera de la Compara 

ERBAGO, S.A., al 31 de diciembre de 1996, tos resultados de sus operaciones, las variaciones en el 

capital contable y los cambios en la situacién financiera, por el afio que termind en esa fecha, de 

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

  

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, 0.F..a 15 de abril de 1997



  

COMPARIA ANFILE , S.A. 

DICTAMEN NEGATIVO 

LIMITACION EN EL ALCANCE 

VIOLACION A PCGA 
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A la asamblee de accionistas : 

He examinado tos estados de situacidn financiera de la Compafiia ANFILE, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que les son relativos, por e! afio que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de la administracién de la compafia. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresor una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditorta. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditoria consiste en ef examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asi mismo, incluye la evaluacién de los principios de 

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracién y de la 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn, excepto por lo que se 

menciona ene! pdrrafo a) siguiente :



162 

a) Los inventorios de la compaiia se encuentran ubicades fisicamente en diversas zonas 

geograficas en el pais, por lo que no me fue posible debide a las circunstancias de la empresa, 

presenciar la toma fisica de ellos. 

b) La empresa no reexpresd sus estados financieros por et ejercicio terminado al 31 de 

diciembre de 1995 no obstante que la actualizacidn es obligatoria conforme lo establece el Boletin B- 

10 de Principios de Contabilidad Generaimente Aceptados, emitido por el Instituto Mexicano de 

Contadores Publicos. La inflacidn del ao mencionade ascendié a un 159% y las partidas no monetarias 

representan en promedio el 75% de Ia situacidn financiera global, ta cual tiene efectos de mucha 

consideracién al no haber sido actualizades. No fue practice determinar con precisidn los efectos de 

{a inflacién no reconocidos. 

En nuestra opinién, debido a la importancia de la falta de reexpresidn de las cifras segun, se 

explica en pdrrafo b) anterior, los estados financieros antes mencionados, no presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situacién financiera de la Compafiia ANFILE, 

S.A., al 31 de diciembre de 1996, los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capital 

contable y fos cambios en la situacidén financiera, por el afio que termind en esa fecha, de 

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997



  

COMPANIA DIACARO, S.A. 

DICTAMEN NEGATIVO 

LIMITACION EN EL ALCANCE 

VIOLACION A PCGA 
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A la asambiea de accionistas : 

He examinado los estados de situacién financiera de la Compaiia DTACARO, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que les son relatives, por e! a%o que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de ta administracién de la compafla. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que fos estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generaimente aceptados. La 

auditoria consiste en et examen, con base en pruebas selectivas, de ta evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asi mismo, incluye la evaluacién de les principios de 

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracién y de la 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn, excepto por lo que se 

menciona enel parrafo a) siguiente:
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a) No pude verificar 1a correccidn del saldo de la cuenta bancaria 20510 operada en 

BANCOMER, S.A. debido a que la empresa carece de conciliaciones bancarias en los Ultimos doce 

meses por no recibir los estados de cuenta correspondientes. No pude aplicar procedimientos 

supletorios para verificar la correccidn del saldo debido a la naturaleza de los registros contables. 

b) La compaifia decidid crear una nueva politica contable, por la cudt se estan registrando 

ingresos en efectivo en contra de principios de contabilidad generalmente aceptados, ya que estos 

requiere el registro de los ingresos y gastos en cuanto ingresan o sé generan independientemente de 

su cobro 9 page en efectivo. 

En nuestra opinion, debido a la importancia de la omisién de los ingresos y gastos generados y 

devengades, segun se explica en el parrafo b) anterior, los estados financieros antes mencionados no 

presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, fa situacién financiera de la Compafia 

DIACARO, 5.A., al 31 de diciembre de 1996, los resultados de sus operaciones, las variaciones en el 

capital contable y los cambios en la situacidn financiera, por e! ato que termind en esa fecha, de 

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

  

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F.a 15 de abril de 1997



  

  
COMPANIA SOGUOS , S.A. 

DICTAMEN CON ABTENCION DE OPINION 

LIMITACION EN EL ALCANCE MUY IMPORTANTE 
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A la asamblea de accionistas : 

He examinado los estados de situacién financiera de 1a Compafiia SOGUOS, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que les son relatives, por el aio que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de la administracién de la compafila. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinién sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditorla generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditorla sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados, La 

auditoria consiste en el examen, con base en pruebas setectivas, de la evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; as! mismo, incluye la evaluacién de los principios de 

contabilidad utilizados, de los estimaciones significativas efectuadas por la administracién y de la 

presentacidn de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn, excepto por lo que se 

menciona en ei pdrrafo siguiente:
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Siguiendo instrucciones recibidas de la Compaiia SOGUOS, S.A., ro Nevé a cabo Ia 

confirmacién de cuentas por cobrar a clientes, ni las cuentas por pagar a proveedores, las cuales 

importan $ 100,000,000.00 y, $ 50,000,000.00 respectivamente Debido a a naturaleza de los 

registros contables no pude aplicar otro procedimientos para verificar el saldo de ‘as cifras 

mencionadas. 

Debido a que el alcance de mi trabajo no fue suficiente como se menciona en el parrafo 

anterior y en vista de lo importancia de las cuentas por cobrar y por pagar en ta situacién financiera 

de la compatiia, me abstengo de expresar una opinién sobre los estados financieros considerados en 

su conjunto. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, O.F. a 15 de abril de 1997



  

  

COMPANIA SENCILLA , S.A. 

DICTAMEN COMPARATIVO 

VIOLACION A PCGA, CON REVISION 

DEL ANO ANTERIOR POR OTRO AUDITOR 
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A la asamblea de accionistas : 

He examinado los estados de situacién financiera de Compaiila SENCILLA, S.A. al 31 de 

diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de cambios en la 

situacién financiera, que ‘es son relatives, por el ao que termind en esa fecha. Dichos estados 

financieros son responsabilidad de fa administracién de {a compofiia. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditorla generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que !a auditorla sea planeada y realizada de ta! manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditerla consiste en el examen, con base en pruebas setectivas, de fa evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros: asi mismo, incluye la evatuacidn de fos principios de 

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracién y de la 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn. 

La compafiia por el afio terminado de 1996 no reexpresd sus estados financieros, no obstante 

que el Boletin B-10 de Principios de Contabilidad Generalmente aceptados del Institute Mexicano de 

Contadores Piblicos requiere la actuolizacién, las partidas no monetarias importan 

$1000,000,000.00 que representa el 90% en promedio de {a situacidn financiera, mismas que 

debieron actualizerse en un 8.1% que fue el factor de inflacidn del aflo mencionado.
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En nuestra opinién, excepto por la falta de reconocimiento de los efectos de la inflacién 

segin seflala en el pdrrafo anterior, los estados financieros antes mencionados presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situacién financiera de a Compaftta 

SENCILLA, S.A., af 31 de diciembre de 1996, los resultados de sus operaciones, las variaciones en el 

capital contable y los cambios en la situacidn financiera, por el afo que termind en esa fecha, de 

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Los estados financieros de SENCILLA, S.A., al 31 de diciembre de 1996 fueron dictaminades 

por otro cuditor el cual emitid una opinidn con salvedad por no haber podido presenciar la toma fisica 

de los inventarios, ni verificar la correccidn del saldo de éstos, ni del costo de ventas. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F.a 15 de abril de 1997



  

COMPANIA BLAMAFOVA DE MEXICO, S.A. 

DICTAMEN CON ABSTENCION DE OPINION POR 

LIMITACION EN EL ALCANCE Y VIOLACION A PCGA 
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A la asamblea de accionistas : 

He examinado los estados de situacién financiera de Compaifia BLAMAFLOVA DE MEXICO, 

S.A. al 31 de diciembre 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de 

cambios en la situacién financiera, que tes son relativos, por ef ato que termind en esa fecha. Dichos 

estades financieros son responsabilidad de !a administracién de la compaifia, Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditorla. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que fa auditorla sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; as] mismo, inctuye la evaluacién de {os principios de 

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracidn y de la 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinién, excepto por lo que se 

menciona en el parrafo a) siguiente :
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a) No pude verificar los saldos de las cuentas por cobrar de la Compafiia BLAMAFLOVA DE 

MEXICO, S.A., los cuales ascienden a $ 99,000,000.00 y representan el 70% del activo total ya que 

requiere de una depuracidn integral, no pude satisfacerme de su correccién por procedimientos 

supletorios. 

b) La compafiia no reexpresé sus estados financieros a! 31 de diciembre de 1996, no obstante 

que el Boletin B-10 de Principios de Contabifidad Generalmente Aceptados de! Instituto Mexicano de 

Contadores Publicos requiere el reconocimiento de los efectos inflacionarios. No fué practico 

determinar el importe de dichos efectos. 

Debido a la limitacién en el alcance de mi trabajo, que se menciona en el pdrrafo a) anterior y 

en vista de la importancia que pudiera tener la depuracidn integral de las cuentas por cobror antes 

mencionadas en la situacién financiera, me abstengo de expresar una opinidn sobre los estados 

financieros considerados en su conjunto.
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Los estados financieros de BLAMAFLOVA DE MEXICO, S.A., al 31 de diciembre de 1996 

incluyé un dictamen con salvedad porque la Compaitia dejd de registrar la prima de antigiedad a favor 

de sus empleados. 

CP, GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997



  

  
COMPANIA SIGRIMABO INTERNACIONAL , S.A. 

DICTAMEN CON SALVEDAD 

LIMITACION EN EL ALCANCE POR DESVIACIONES A PCGA 
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A la asambiea de accionistas : 

He examinado los estades de situacién financiera de 'a Compaifia SIGRIMABO 

INTERNACIONAL, S.A.., a! 31 de diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el 

capital contable y de cambios en la situacién financiera, que les son relatives, por el aio que termind 

en esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administracién de fa compeiiia. 

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los mismos con base en nuestra 

auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generaimente 

aceptadas, las cuales requieren que Ia auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estén preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros: asi mismo, incluye la evaluacién de los principios de 

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracidn y de la 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn, excepto por lo que se 

menciona ene! parrafo a) siguiente :
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a) No pude verificar los saldos de les cuentas por cobrar ya que requieren una depuracidn 

integral. Tampoco pude satisfacerme de su correccién por otros procedimientos supletorios. 

b) La Compaftia no reexpresd sus estados financieros por el ato que termind al 31 de 

diciembre de 1996, no obstante que el Instituto Mexicano de Contadores Publicos requiere el 

reconocimiento de los efectos de la inflacidn en su Boletin B-10. No fue practico determinar el 

importe de dichos efectos, 

En nuestra opinidn, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, la situacidn financiera de la Compaffia SIGRIMABO 

INTERNACIONAL, S.A., al 31 de diciembre de 1996, los resultados de sus operaciones, las 

variaciones en el capital contable y los cambios en la situacién financiera, por e! aio que termind en 

esa fecha, de conformidad con fos principios de contabilidad generalmente aceptados. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, DF. a 15 de abril de 1997



  

COMPARIA GAHEMA Y SUBSIDIARIA , S.A. 

DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

DICTAMEN LIMPiO 

CON UTILIZACION DEL DICTAMEN DE OTROS AUDITORES 
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A la asambles de accionistas : 

He examinado los estados de situacidn financiera de la Compaiiia GAHEMA, S.A. y su 

subsidiaria, al 31 de diciembre de 1996 y 1995, los estados de resultados, de variaciones en el 

capital contable y de cambios en la situacién financiera, que tes son relativos, por los afios que 

terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de fa administracién de 

la compaifia. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre los mismos con base en 

nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cusles requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, 

y de que estén preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

La auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asi mismo, incluye la evaluacién de los principios 

de contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracidn y de 

lo presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentor nuestro opinion.
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Los estados financieros de GAHEMA', S.A. , al 31 de diciembre de 1996 y 1995 que 

representan el 17% y el 18% de! activo total consolidado respectivamente y e! 45% y 44% de los 

ingresos netos totales respectivamente, fueron examinados por otro auditor, cuyo dictamen me fue 

praporcionade y mi opinién en lo que respecta a las cifras de la subsidiaria mexicana se basa 

exclusivamente en el informe de otro auditor el cual emitid un dictamen limpio en cada uno de tos 

aflos mencionados. 

En nuestra opinién, basada en mi examen y en et informe del otro auditor al que se hace 

referencia en el primer parrafo, los estados financieros antes mencionades presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situacién financiera de la Compaitia 

GAHEMA, S.A. y su subsidiaria GAHEMA’, S.A., al 31 de diciembre de 1996 y 1995, los resultados 

de sus operaciones, las voriaciones en el capita! contable y fos cambios en la situacién financiera, 

por los aifos que terminaron en esas fechas, de conformidad con fos principios de contabilided 

generalmente aceptados. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F..a 15 de abril de 1997



  

  
COMPANIA DIDERORO y SUBSIDIARIA , S.A. 

DICTAMEN DEL AUDITOR PRINCIPAL 

UTILIZANDO EL TRABAJO DE OTROS AUDITORES 

LIMITACION EN EL ALCANCE Y DESVIACIONES A PCGA 
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A ta asamblea de accionistas . 

He examinado los estados de situacidn financiera de DIDEDORO, Y SUBSIDIARIA, S.A. al 

31 de diciembre de 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de 

cambios en la situacién financiera, que les son relatives, por el afio que termind en esa fecha. Dichos 

estados financieros son responsabilidad de la administracidn de la compaffia. Nuestra responsabilidad 

consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditorla sea planeada y reatizada de tai manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, y 

de que estan preparados de acuerdo con los principios de contabifidad generalmente aceptados. La 

auditoria consiste en e| examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta tas 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asi mismo, incluye la evaluacidn de tos principios de 

contabilidad utilizados, de las estimaciones significativas efectuadas por la administracidn y de la 

presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn, excepto por lo que sefala 

en el parrafo nimero dos siguiente. No examine los estados financieros de !a Compaiia Subsidiaria 

DIDERORO, 5.4. DE C.V. cuyos activos € ingresos representan el 55% y el 50% respectivamente, de 

fos totales consolidados. Dichos estados financieros fueron examinados por otro auditor y mi opinién 

en lo que se refiere a las cifras de la subsidiaria mencionada, se basa Unicamente en el dictamen de 

otro auditor.
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2) No pude llevar a cabo la confirmacidn de las cuentas por cobrar a clientes cuyo saldo 

importa $ 6,000.00 debido a la falta de identificacién de domicilios. Debido a la naturaleza de los 

registros contables no pude satisfacerme de la correccidn del saldo mediante 1a aplicacidn de otras 

procedimientos de auditoria.. 

3) El auditor de la Compaiia subsidiaria DIDERORO, S.A. , emitid un dictamen con salvedades 

debido a que la empresa no registrd la depreciacién por el ejercicio de 1996 por la cantidad de $ 

1,000.00 por lo que e! valor neto de la maquinaria se encuentra excedido en esta misma cantidad y la 

utilidad det ejercicio en $ 560,000.00 después de su efecto neto en impuesto sobre la renta y en la 

participacién de los trabajadores en fas utilidades. As} mismo se encuentra registrado un impuesto 

diferido acreedor de $ 440.00 que no procede. 

4) En nuestra opinidn, basada en mi examen y en ef dictamen de otro auditor al que hago 

referencia en el primer parrafo y excepto por los ajustes que pudiese haber determinado si hubiera 

podido llevar ¢ cabo la confirmacién de cuentas por cobrar a clientes, segin se indica en e! segundo 

parrafo y excepto por el exceso en el valor neto de la maquinaria y en la utilidad del ejercicic, ast 

como el impuesto diferido acreedor improcedente, segin se indica en el pdrrafo nimero tres, los 

estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos 

importantes, la situacién financiera de !a Compafila OIDEDORO, S.A., al 31 de diciembre de 1996, 

los resultados de sus operaciones, las variaciones en e! capital contable y los cambios en Ja situacidn 

financiera, por et afo que termind en esa fecha, de conformidad con fos principios de contabilidad 

generalmente aceptados.
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5) Los estados financieros consolidados de DIOERORO, S.A., y su subsidiaria, con cifras al 31 

de diciembre de 1995 no han sido dictaminados por lo que Onicamente se presentan para fines de 

comperacién no emito opinién alguna sobre elios. 

  

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997



  

  

COMPAMIA SONRIC S$ y SUBSIDIARIA , S.A. DE C.V. 

OICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

CON UTILIZACION DEL DICTAMEN DE OTRO AUDITOR 

LIMITACION EN EL ALCANCE Y DESVIACIONES A PCGA 
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A la asombles de accionistas : 

He examinado fos estados de situacién financiera de ia Compatia SONRIC’S, ¥ 

SUBSIDIARIA, S.A. al 31 de diciembre de 1995 y 1996, los estados de resultados, de variaciones 

en el capital contable y de cambios en la situacién financiera, que les son relativos, por los aifos 

terminados en esas fechas. Dichos estados financieres son responsabilidad de la administracién de 

la compaitia. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en 

nuestra quditoria, 

Nuestros exdmenes fueron realizados de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y realizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores importantes, 

y de que estdn preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generatmente aceptados. 

Lo auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones de los estados financieros; asi mismo, incluye la evaluacién de los principios 

de contabilidad utilizados, de las estimaciones significatives efectuadas por la administracién y de 

la presentacién de los estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinidn, excepto por lo que se 

menciona en el parrafo nimero dos siguiente. Examiné los estados financieros de la Compaiia 

Subsidiaria SONRIC’ S, S.A., cuyos activos e ingresos representan el 50% y 45% al 3! de diciembre 

de 1995 y 1996, respectivamente, de los totales consolidados. Dichos estados fueron examinados 

por otros auditores y mi opinidn por lo que se refiere a las cifras de la subsidiaria mencionada, se 

base Unicamente en el dictamen del otro auditor.
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2) No pude tlevar a cabo la confirmacidn de las cuentas por cobrar a clientes cuyo saldo 

importa $ 6,000.00 debido a fa falta de identificacién de domicilios . Debido a fa naturaleza de los 

registros contables no pude satisfacerme de ta correccidn de! saldo mediante la aplicacién de otros 

procedimientos de auditoria. 

3) El auditor de la Compaffia subsidiaria SONRIC S, S.A., emitid un dictamen con salvedades 

debido a que la empresa no registra lo depreciacidn por el ejercicio de 1996 por la cantidad de $ 

1,000.00 por to que el valor neto de la maquinaria se encuentra excedido en esta misma cantidad y la 

utilidad del ejercicio en $ 560,000.00 después de su efecto neto en impuesto sobre la renta y en la 

participacién de los trabajadores en las utilidades. Ast mismo se encuentra registrado un impuesto 

diferido acreedor de $ 440.00 que no procede. 

4) Como se menciona en la nota 4 a ‘os estados financieros, con objeto de cumplir con 

principios de contabitidad generalmente aceptados a partir de 1996 la Compaifia decidid reconocer 

los efectos de la inflacidn de conformidad con lo establecido en et Boletin 8-10 y sus adecuaciones. 

Este cambio origind la necesidad de reconocer retroactivamente a 1995 los efectos relatives, por lo 

que mi dictamen actual sobre fos estados financieros de 1995, una vez reestructurados, ya no incluye 

salvedad alguna y por fo tanto es diferente al emitido en e! afio anterior.
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En nuestra opinién, basada en mi examen y en el dictamen de otro auditor al que se hace 

referencia en el pdrrafo nimero uno y excepto por los efectos de los ajustes que hubiese 

determinado si hubiera podido confirmar las cuentas por cobrar de clientes , como se sefiala en e! 

parrafo ndmera dos y excepto por el exceso en el valor neto de ta maquinaria y en la utilidad de! 

ejercicio, asi como e! impuesto diferido acreedor improcedente , segin se indica en el parrafo 

nimero tres, los estados financieros consolidados, antes mencicnados presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, la situacién financiera de la Compaia SONRIC’S, $.A., al 31 de 

diciembre de 1995 y 1996, les resultados de sus operaciones consolidados, las variaciones en el 

capital contable y los cambios en la situacidn financiera, por las alos que terminardn en esas fechas, 

de conformidad con los principios de contabitidad generalmente aceptados. 

Mi examen tuvo como objeto primordial emitir la opinidn que se expresa en los pdrrafos 

anteriores, sobre los estades financieros consolidedos antes mencionados. La informacién 

complementaria consolidada, que aparece en la pagina 7 a 9, se presenta para andlisis adicional y no 

se considera indispensable para ta interpretacién de |a situacién financiera consolidada, fos 

resultados consotidados de operacién, las variaciones en e! capital contable y los cambios en {a 

situacidén financiera de SONRIC’ S Y SUBSIDIARIA, S.A. Dicha informacidn fué revisada mediante 

los procesos de auditorla aplicados en el examen de los estados financieros basicos y considerando 

las cifras consolidadas correspordientes a la compaiia subsididria mismos que, como se sefiata en mi 

dictamen me base para emitir mi opinion.
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En mi opinién basada en mi revisidn y en ja del otro auditor y excepto por los efectos de los 

ajustes que hubiese podide confirmar las cuentas por cobrar y que afectorian el} saldo de este rubro 

y excepto porque los gastos indirectos no incluyen la depreciacién de 1996 por $1000,000.00 y por 

que el valor neto de la maquinaria se encuentra excedido en esta misma cantidad al 31 de diciembre 

de 1996, la informacidn complementaria consolidada esta presentada en forma razonable en todos los 

aspectos importantes relacionados con los estados financieros basicos. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

Mexico, O.F. a 15 de abril de 1997



  

GRUPO DE ACCION SOCIAL 2809, A.C. 

DICTAMEN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS PREPARADOS 

SOBRE LA BASE DE INGRESOS Y EGRESOS EN EFECTIVO 

DICTAMEN LIMPIO Y OPINION SOBRE INFORMACION COMPLEMENTARIA 
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Al patronato del grupo de accién social 2809 

He examinado el estado de situacidn patrimonial de la Compafia HHH GRUPO 2809 DE 

ACCION SOCTAL, A.C., al 31 de diciembre de 1996, asi como el estado de ingresos cobrados y 

gastos pagados, que le son relativos, por el aifo que termind en esa fecha. Dichos estados financieros 

son responsabilidad de la Institucién. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinidn 

sobre los mismos con base en nuestra auditoria. 

Nuestros exdmenes fueron reatizades de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y reatizada de tal manera que permita 

obtener una seguridad razonable de que el estado patrimonial no contienen errores importantes, y de 

que estan preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados. La 

auditeria consiste en ef examen, con base en pruebas selectivas, de ia evidencia que soporta las 

cifras y revelaciones del estado patrimonial; as! mismo, incluye la evaluacidn de los principios de 

contabitidad utitizados, de les estimaciones significativas efectuadas por la Institucién y de fa 

presentacién de ios estados financieros tomados en su conjunto. Consideramos que nuestros 

exdmenes proporcionan una base razonable para sustentar nuestra opinion.



Come se indica en la nota 6 a los estados financieros es politica de la Institucién la de 

preparar su informacidn financiera sobre la base de reconocer sus ingresos y gastos cuando se 

cobran © pagan respectivamente, y no cuando se devengan o se realizan. Consecuentemente, los 

estados financieros que se acompafan no pretenden presentar la situacién patrimoniat y los ingresos 

y gastos del ejercicio de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

En muestra opinién, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente, en 

todos los aspectos importantes, {a situacién patrimonial de la Compaifia HHH GRUPO 2809 DE 

ACCION SOCTAL, A.C., al 31 de diciembre de 1996, y sus ingresos cobrados y gastos pagados, por el 

aio que termind en esa fecha, de conformidad con las bases de contabilizacidn indicadas en el 

parrafo anterior. 

Los estados financieros de HHH GRUPO 2809 ACCION SOCTAL, A.C., con cifras al 31 de 

diciembre de 1995 no fueron examinados por lo que dnicamente se presentan para fines de 

comparacién y no emitimos opinidn alguna sobre ellos. 

  

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997
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Patronato del grupo de accién social 2809 : 

Con esta misma fecha emiti mi dictamen limpio sobre los estados financieros del grupo de 

accidn social 2809, al 31 de diciembre de 1996 y por e! atte terminado en esa fecha. Adicionalmente 

revise fa informacidn complementaria que se presenta en la paginas 2 a 6 referente al ejercicio 

concluido al 31 de diciembre de 1996 mediante fos procedimientos de auditoria aplicados en el 

examen de los estados financieros basicos y en mi opinién dicha informacidn esta presentada en 

forma razonable y constituye informacién complementaria a la que aparece en los estados 

financieros bdsicos y por lo mismo, no se considera indispensable para la interpretacién de ta 

situacién patrimonia! asl como de sus ingresos cobrades y gastos pagados relatives al ejercicio 

concluido el 31 de diciembre de 1996. 

La informacién complementaria corresponde al perlodo términado el 31 de diciembre de 1995, 

no fue examinada por lo tanto se presenta para fines de comparacidén y no expreso opinién alguna 

sobre fa misma. 

  

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997



  

  
COMPANIA KARAKA, S.A. 

INFORME SOBRE LA REVISION LIMITADA 

DE ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 
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A la asamblea de accionistas 

He tievado a cabo una revisidn fimitada de los estados financieros basicos intermedios de la 

Compaitia KARAKA, S.A., al 31 de marzo de 1996 y los estados de resultados, de voriaciones en et 

capital contable y cambios en ta situacidn financiera por los tres meses terminados en esa fecha. 

Previamente hemos examinados los estados financieros a! 31 de diciembre de 1995, sobre los 

cuales emiti mi dictamen sin salvedades, e! dia 31 de enero de 1996. 

Mi revisidn limitada consistid principalmente en la aplicacién de procedimientos de revisidn 

analitica a diferentes elementos de los estados financieros, en entrevista con funcionarios de fa 

compafia que tienen responsabilidad sobre asuntos financieros y contables, en la lectura de actas de 

asamblea y de juntas de consejo, y en comprender e! sistema establecido para la preparacidn de los 

estados financieros intermedios. 

En virtud de que esta revisidn limitada no constituye un examen de estados financieros de 

acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, no estoy en posibilidad de expresor 

una opinién sobre los estados financieros intermedios basicos.
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Durante mi revisién fimitada, no tuve conocimiento de ninguna situacién que requiera 

modificar tos estados financieros intermedios antes mencionados, a fin de que esten presentados de 

conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

CP. GLORIA VITE ISLAS 

México, DF. a 15 de abril de 1997



  

COMPARIA CANNON MILLS, S.A. 

DICTAMEN CON OPINION DEL CONTADOR PUBLICO 

EMITIDO CON PROPOSITOS ESPECIFICOS 
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Alaasamblea de accionistas : 

He examinado tos estades de situacién financiera de la Compatia CANNON MILLS, S.A. al 

31 de diciembre de 1995 y 1996, los estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de 

cambios en ja situacién financiera, que les son relatives, por los aitos terminados en esas fechas, y 

sobre los cuales emit? ml dictamen con salvedad, con fecha al 15 de enero de 1992 por incumplimiento 

con principios de contabilidad generalmente aceptados, e! no reconocer jos efectos de la inflacién en 

la informacidn financiera. Diches estados financieros son responsabilidad de la administracién de ia 

compaiia. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinidn sobre los mismos con base en 

huestra auditorla. 

En relacién con el examen antes indicado, también revisé el andtisis e integracién de tos 

ventas de productos HANES, conforme se dice en el contrato de asistencia técnica y uso de marca 

del 26 de febrero de 1991 celebrado entre HANES CORPORATION, otorgante y Compafiia 

CANNON MILLS, S.A., otorgado y base para ta determinacién de las regalias de la Compaiia 

CANNON AAILLS, 5.A., por el aflo que termind el 31 de diciembre de 1991, cabe aclarar que en el 

dicho contrato se especifica que las cifras deben reexpresarse para reconocer los efectos de la 

inflacién conforme a principios de contabilidad generalmente aceptados.
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En mi opinién, el andlisis antes mencionado no presenta razonablemente las ventas de los 

productos HANES, S.A., efectuadas per CANNON MILLS, S.A., durante el ailo de 1991 por el 

incumplimiento de la actualizacién de las cifras por efectos de la inflacién, segdn se sefiala en el 

parrafo anterior. 

CP. GLORIA VITE TSLAS 

Mexico, D.F. a 15 de abril de 1997



  

COMPANIA MABECO, S.A. 

DICTAMEN SOBRE Et SISTEMA DE CONTROL INTERNO 
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A la asamblea de accionistas : 

Hemos efectuado un estudio y una evaluacidn det sistema de control interno contable de la 

Compafila MABECO, S.A., por e! periode comprendido por e/ 1 de enero al 31 de diciembre de 1996 . 

Mi estudio y evaluacién fueron hechos de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 

aceptadas. 

La administracidén de 1a Compoitia MABECO, S.A., es responsable del establecimiento y 

mantenimiento del sistema de contro! interno contable. En el cumplimiento de esta responsabilidad, 

se requieren juicios y estimaciones de la administracién para evaluor los beneficios esperados y los 

costos correlativos, de las técnicas de control. Los objetivos de un sistema de control interno 

contable son proporcionar a la administracién seguridad razonable pero no absoluta, de que los 

activos estan salvaguardados contra pérdidas provenientes de disposicidén o uso no autorizado, y que 

las transacciones son ejecutadas de acuerdo con autorizaciones de la administracién y registradas 

eportuna y adecuadamente, para permitir la preperacidn de estados financieros, de acuerdo con los 

criterios establecidos por la administracidn.
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Debido a las limitaciones inherentes a cualquier sistema de control interno contable, pueden 

ocurrir errores o irregularidades y no ser detectados, asi mismo la proyeccién de cualquier 

evaluacién del sistema a periodos futuros, esta sujeta al riesgo de que los procedimientos puedan 

Wegar a ser inadecuados, debido a cambios en las circunstancias 0 a que el grado de cumplimiento 

de las técnicas pueda deteriorarse. 

Mi estudio y evaluacién revelen ‘a siguientes circunstancias, en el sistema de contro! interno 

contable de la Compaifla MABECO, S.A., en vigor al 31 de diciembre de 1996, fas cuales en mi opinidn 

dan por resultado un riesgo relativamente alto, de que puedan ocurrir errores o irregularidades por 

cantidades que serian importantes en relacién con los estados financieros, y que tales irregularidades 

y errores no sean detectados dentro de un periodo oportuno. 

Al efecto, no se tiene establecida una cuenta de cheques para el control de los ingresos y 

egresos de! efectivo, y por otra parte, en cuanto al almacén no se lleva registro de las entradas y las 

Salidas de los articulos y no se tiene una drea delimitada y protegida para la custodla de los mismos. 

Estas situaciones propician que se dejen de registrar movimientos habidos en el almacén o en el 

efectivo, o bien que se disponga en forma ilicita de articulos o de dinero sin que se pueda la 

administracién percatar de ello, al menos en una forma controlada. 

CP. GLORTA VETE ISLAS 

México, D.F. a 15 de abril de 1997
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